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Keski-Uudenmaan vesiensuojelun  Jk 3/2023 
liikelaitoskuntayhtymä 15.6.2023 
Johtokunta  3/11 
 

Tark. 

Jk 8 § OSAVUOSIKATSAUS 1/2023 

Toiminnallisesti alkuvuosi on sujunut suunnitelmien mukaisesti.  

Jätevesitunnelin saneerausta on jatkettu suunnitelman mukaisesti. Keravan asuntomessu-
alueen jätevesiviemärin rinnakkaisputki on pääosin asennettu. 

Tuusulanjärven patoa on säädetty lumi- ja vesitilanteen, säännöstelyrajan sekä juoksutuk-
sen ohjerajan mukaisesti. Lumien sulaminen tapahtui kolmessa vaiheessa sateiden ja 
lämpöaaltojen yhteistyönä, joista jokaisesta aiheutui tulvapiikki.  

Viemärilaitoksen käyttötulot ovat toteutuneet noin 15 % talousarviota pienempinä. Vuosi-
maksut ovat toteutuneet noin 20 % talousarviota pienempinä. 

Viemärilaitoksen toimintakulut ovat toteutuneet noin 25 % talousarviota pienempinä, johtu-
en pääasiassa jätevedenpuhdistuksen arvioitua pienemmistä kuluista.  

Viemärilaitoksen toiminta- ja vuosikate ovat noin 50 000 euroa talousarviota pienempi ja 
tilikauden tulos on noin 45 000 euroa talousarviota huonompi. 

Sekä menojen että tulojen talousarvion alitukset johtuvat suunniteltua pienemmistä jäteve-
simääristä. Talousarviossa oli ennakoitu jätevesimäärän olevan huhtikuun loppuun men-
nessä - tasaisen vauhdin mukaan - noin 6,4 Mm3 ja toteuma on ollut noin 5,8 Mm3 eli noin 
9 % pienempi. 

Vesistöjen osalta tulot ovat tässä vaiheessa toteutuneet talousarvion pienempinä jakso-
tuksen takia. Kulut ovat toteutuneet vastaavasti talousarvion mukaisesti. Valtaosa kuluista 
johtuu pumppauskustannuksista ja lisävesipumppaukset ajoittuvat touko-syyskuulle. Tästä 
syystä tulotkin jaksotetaan tälle ajalle.  

Kokonaisuutena Kuvesin tulot ovat toteutuneet talousarviota lähes 20 % pienempinä ja 
kulut noin 20 % talousarviota pienempinä. Toimintakate, vuosikate ja tilikauden tulos ovat 
lähes 100 000 euroa talousarviota huonompia.  

Investointimenoja vuodelle 2023 on budjetoitu 3,7 miljoonaa euroa. Niistä on käytetty huh-
tikuun loppuun mennessä noin 1,1 miljoonaa euroa eli noin 30 %. 

Liite 1 Tuloslaskelma tammi-huhtikuu 2023 

Toimitusjohtaja: 

Johtokunta merkitsee osavuosikatsauksen tiedoksi. 

Päätös: 

Merkittiin tiedoksi. 
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Keski-Uudenmaan vesiensuojelun 
liikelaitoskuntayhtymä  1 EUR

Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä

KUMULATIIVINEN Vuosi

Toteuma 1-
4.2023

Talousarvio 1-
4.2023

% Toteuma / 
Talousarvio

Toteuma - 
Talousarvio

Edellinen vuosi 
Toteuma Talousarvio 2023 Edellinen vuosi 

Toteuma 2022

TOIMINTATUOTOT

Myyntituotot

Viemärilaitoksen käyttötulot 1 433 234,29 1 704 488,75 84,1 -271 254,46 1 459 918,28 4 590 700,00 3 931 998,29

3010 - Pääomakorvaukset 51 164,56 62 333,91 82,1 -11 169,35 53 389,86 76 233,77 65 295,28

3011 - Käyttömaksut 1 382 069,73 1 642 154,84 84,2 -260 085,11 1 406 528,42 4 442 738,16 3 805 266,92

3012 - Muut tuotot 71 728,07 61 436,09

Viemärilaitoksen vuosimaksut 630 517,44 800 781,87 78,7 -170 264,43 712 755,05 2 074 000,00 1 846 013,28

3020 - Viemärilaitoksen vuosimaksut 630 517,44 800 781,87 78,7 -170 264,43 712 755,05 2 074 000,00 1 846 013,28

Vesistöjen hoitotulot 46 460,52 -46 460,52 58 128,56 278 900,00 348 942,59

3031 - Keravanjoen lisävesi 46 460,52 -46 460,52 58 128,56 180 010,09 225 217,59

3032 - Tuusulanjärven säännöstelymaksu 22 886,34 28 633,99

3033 - Rusutjärven lisävesi 59 504,99 74 449,00

3035 - Vesistöjen kunnostusmaksut, muut 16 498,58 20 642,01

Muut myyntituotot 35 360,00 33 858,33 104,4 1 501,67 29 260,00 121 000,00 104 566,89

3041 - Golf-Talma veden johtaminen 10 612,13 9 170,89

3050 - Loka-autoasemamaksut 35 360,00 33 858,33 104,4 1 501,67 29 260,00 110 387,87 95 396,00

Myyntituotot yhteensä 2 099 111,73 2 585 589,47 81,2 -486 477,74 2 260 061,89 7 064 600,00 6 231 521,05

Tuet ja avustukset

Muut toimintatuotot

Muut tuotot

Muut tuotot 800,00

3530 - Muut tuotot 800,00

TOIMINTATUOTOT YHTEENSÄ 2 099 111,73 2 585 589,47 81,2 -486 477,74 2 260 061,89 7 064 600,00 6 232 321,05
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Keski-Uudenmaan vesiensuojelun 
liikelaitoskuntayhtymä  1 EUR

Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä

KUMULATIIVINEN Vuosi

Toteuma 1-
4.2023

Talousarvio 1-
4.2023

% Toteuma / 
Talousarvio

Toteuma - 
Talousarvio

Edellinen vuosi 
Toteuma Talousarvio 2023 Edellinen vuosi 

Toteuma 2022

TOIMINTAKULUT

HENKILÖSTÖKULUT

Palkat ja palkkiot 4 666,67 -4 666,67 14 000,00 15 295,00

4000 - Maksetut palkat ja palkkiot 4 666,67 -4 666,67 14 000,00 15 295,00

Henkilösivukulut

Eläkekulut 6 666,66 -6 666,66 6 289,12 20 000,00 18 890,38

4120 - KEVA-maksut 6 666,66 -6 666,66 6 289,12 20 000,00 18 890,38

HENKILÖSTÖKULUT YHTEENSÄ 11 333,32 -11 333,32 6 289,12 34 000,00 34 185,38

PALVELUJEN OSTOT

Muiden palvelujen ostot 1 175 201,52 1 587 157,56 74,0 -411 956,04 1 337 399,53 4 398 500,00 3 706 343,96

4340 - Asiantuntijapalvelut 13 218,68 21 358,06 61,9 -8 139,38 17 997,12 70 273,82 59 215,40

4341 - Toimistopalvelut 7 621,16 5 714,92 133,4 1 906,24 4 815,61 12 636,85 10 648,29

4342 - ICT-palvelut 3 507,38 2 869,45 122,2 637,93 2 417,91 14 088,36 11 871,39

4343 - Palveluiden osto 91 976,00 109 360,15 84,1 -17 384,15 92 151,04 341 886,37 288 086,50

4344 - Rahoitus ja pankkipalvelut 1 263,92 2 094,55 60,3 -830,63 1 764,95 6 897,65 5 812,22

4360 - Posti- ja telepalvelut 1 568,25 5 325,05 29,5 -3 756,80 4 487,09 17 304,17 14 581,15

4370 - Vakuutukset 11 188,65 8 650,98 129,3 2 537,67 7 289,65 9 650,28 8 131,69

4380 - Puhtaanapito ja pesulapalvelut 1 175,44 1 230,87 95,5 -55,43 1 037,18 3 323,78 2 800,74

4381 - Jäteveden puhdistus 916 208,60 1 286 653,45 71,2 -370 444,85 1 084 183,30 3 448 746,42 2 906 045,35
4390 - Rakennusten ja alueiden rakentamis- ja 
kunnossapitopalvelut 34 093,93 19 856,22 171,7 14 237,71 16 731,61 94 003,34 79 210,80

4394 - Sähkön siirto 74 027,06 96 247,03 76,9 -22 219,97 81 101,42 285 553,68 240 618,43

4400 - Koneiden ja laitteiden kunnossapitopalvelut 6 048,36 6 824,59 88,6 -776,23 5 750,66 36 168,47 30 476,93

4402 - Auton huolto ja kunnossapitopalvelut 59,73 1 788,49 3,3 -1 728,76 1 507,05 2 808,31 2 366,39

4410 - Majoitus- ja ravitsemispalvelut, hallinto 121,26 188,62 64,3 -67,36 158,94 1 447,70 1 219,89

 JK 3/15.6.2023   § 8           Liite 1



Keski-Uudenmaan vesiensuojelun 
liikelaitoskuntayhtymä  1 EUR

Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä

KUMULATIIVINEN Vuosi

Toteuma 1-
4.2023

Talousarvio 1-
4.2023

% Toteuma / 
Talousarvio

Toteuma - 
Talousarvio

Edellinen vuosi 
Toteuma Talousarvio 2023 Edellinen vuosi 

Toteuma 2022

4414 - Majoitus- ja ravitsemispalvelut 2 260,33 3 139,82 72,0 -879,49 2 645,73 10 502,16 8 849,52

4422 - Matkustus- ja kuljetuspalvelut 5 425,80 9 679,64 56,1 -4 253,84 8 156,43 24 817,31 20 912,01

4430 - Sosiaali- ja terveyspalvelut 4 689,97 4 880,53 96,1 -190,56 4 112,52 12 758,83 10 751,08

4440 - Koulutus- ja kulttuuripalvelut 147,00 583,07 25,2 -436,07 491,32 4 465,15 3 762,51

4450 - Jäsenmaksut 600,00 712,05 84,3 -112,05 600,00 712,05 600,00

4470 - Muut palvelut 455,32 383,67

AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT

Ostot tilikauden aikana 108 956,39 70 458,62 154,6 38 497,77 87 516,96 441 600,00 548 513,32

4500 - Toimistotarvikkeet 138,64 381,03 36,4 -242,39 473,28 491,17 610,08

4512 - Kirjat ja lehdet 450,57 328,59 137,1 121,98 408,14 873,94 1 085,52

4520 - Elintarvikkeet, hallinto 136,29 46,99 290,0 89,30 58,37 422,19 524,41

4522 - Elintarvikkeet 443,29 168,79 262,6 274,50 209,65 876,34 1 088,51

4530 - Vaatteisto 556,69 791,43 70,3 -234,74 983,04 4 114,45 5 110,58

4540 - Lääkkeet ja hoitotarvikkeet 557,10 -557,10 691,98 1 061,49 1 318,48

4550 - Puhdistusaineet ja tarvikkeet 188,93 11,02 1 714,2 177,91 13,69 50,06 62,18

4560 - Poltto- ja voiteluaineet 674,05 -674,05 837,24 1 174,32 1 458,63

4569 - Sähkön hankinta 67 567,82 38 408,41 175,9 29 159,41 47 707,26 197 910,14 245 825,06

4570 - Vesi 33 308,35 24 093,15 138,2 9 215,20 29 926,21 135 071,50 167 772,91

4580 - Kalusto 453,83 -453,83 563,71 54 228,97 67 358,04

4590 - Rakennusmateriaali 1 040,52 2 395,13 43,4 -1 354,61 2 975,00 35 428,44 44 005,82

4593 - Työkalut ja tarvikkeet 2 781,53 1 578,20 176,2 1 203,33 1 960,29 7 034,38 8 737,43

4600 - Muu materiaali 2 343,76 570,89 410,5 1 772,87 709,10 2 862,62 3 555,67

MUUT TOIMINTAKULUT
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Keski-Uudenmaan vesiensuojelun 
liikelaitoskuntayhtymä  1 EUR

Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä

KUMULATIIVINEN Vuosi

Toteuma 1-
4.2023

Talousarvio 1-
4.2023

% Toteuma / 
Talousarvio

Toteuma - 
Talousarvio

Edellinen vuosi 
Toteuma Talousarvio 2023 Edellinen vuosi 

Toteuma 2022

Vuokrat 8 875,47 9 367,33 94,7 -491,86 8 578,82 19 800,00 18 133,31

4810 - Maa- ja vesialueiden vuokrat 4 138,55 4 141,02 99,9 -2,47 3 792,44 4 141,02 3 792,44

4820 - Rakennusten ja huoneistojen vuokrat 4 736,92 5 226,31 90,6 -489,39 4 786,38 15 658,98 14 340,87

Muut kulut 0,03 0,09 35,0 -0,06 0,09 3 300,00 3 465,51

4910 - Muut välilliset ja välittömät verot 2 188,60 2 298,37

4940 - Muut toimintakulut 1 111,24 1 166,97

4941 - Pyöristyserot 0,03 0,09 35,0 -0,06 0,09 0,16 0,17

MUUT TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ 8 875,50 9 367,41 94,7 -491,91 8 578,91 23 100,00 21 598,82

TOIMINTAKULUT YHTEENSÄ 1 293 033,41 1 678 316,91 77,0 -385 283,50 1 439 784,52 4 897 200,00 4 310 641,48

TOIMINTAKATE 806 078,32 907 272,56 88,8 -101 194,24 820 277,37 2 167 400,00 1 921 679,57

RAHOITUSTUOTOT- JA KULUT

Rahoitustuotot

Korkotuotot 154,08 154,08 0,49 839,92

6050 - Muut korkotuotot 154,08 154,08 0,49 839,92

Rahoituskulut

Korkokulut 378,04 248,84 151,9 129,20 254,67 20 000,00 20 468,27

6255 - Korkokulut lainoista ulkopuolisilta 378,04 248,84 151,9 129,20 254,67 20 000,00 20 468,27

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT YHTEENSÄ -223,96 -248,84 90,0 24,88 -254,18 -20 000,00 -19 628,35

VUOSIKATE 805 854,36 907 023,72 88,8 -101 169,36 820 023,19 2 147 400,00 1 902 051,22

POISTOT

Suunnitelman mukaiset poistot 618 333,74 621 068,94 99,6 -2 735,20 600 064,29 1 868 400,00 1 805 210,41
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KUMULATIIVINEN Vuosi

Toteuma 1-
4.2023

Talousarvio 1-
4.2023

% Toteuma / 
Talousarvio

Toteuma - 
Talousarvio

Edellinen vuosi 
Toteuma Talousarvio 2023 Edellinen vuosi 

Toteuma 2022

7110 - Poistot muista pitkävaikutteisista menoista 5 578,84 5 774,12 96,6 -195,28 5 578,84 17 322,39 16 736,54

7140 - Poistot kiinteistä rakenteista ja laitteista 567 724,70 571 651,43 99,3 -3 926,73 552 318,09 1 719 262,13 1 661 116,41

7150 - Poistot koneista ja kalustosta 45 030,20 43 643,39 103,2 1 386,81 42 167,36 131 815,48 127 357,46

POISTOT YHTEENSÄ 618 333,74 621 068,94 99,6 -2 735,20 600 064,29 1 868 400,00 1 805 210,41

TILIKAUDEN TULOS 187 520,62 285 954,78 65,6 -98 434,16 219 958,90 279 000,00 96 840,81

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 187 520,62 285 954,78 65,6 -98 434,16 219 958,90 279 000,00 96 840,81
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Keski-Uudenmaan vesiensuojelun  Jk 3/2023 
liikelaitoskuntayhtymä 15.6.2023 
Johtokunta  4/11 
 

Tark. 

Jk 9 § LISÄVEDEN JOHTAMINEN RIDASJÄRVEEN 

Liikelaitoskuntayhtymä johtaa lisävettä Päijännetunnelista Hyvinkäällä sijaitsevaan Ridas-
järveen, josta vesi virtaa Keravanjokeen ja edelleen Vantaanjokeen. Lupaehtojen mukaan 
lisäveden vaikutuksia Ridasjärveen ja alapuoliseen vesistöön tulee tarkkailla. Tarkkailua 
toteuttaa Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry (VHVSY). Liitteessä 2 
on esitelty viime vuoden lisäveden johtamisen vaikutuksia.   

Vuoden 1988 mukaisten lupaehtojen mukaan lisävettä saa juoksuttaa 0–0,8 m3/s aikavälil-
lä 16.5.–31.8. Lisäveden pumppaus toteutetaan kahdella pumpulla, joiden molempien teho 
on 0,4 m3/s. Vuonna 2022 lisävettä johdettiin aikajaksolla 17.6.-5.9 yhteensä 3 925 050 
m3. 

Lisäveden johtamisen tavoitteena on Keravanjoen virkistyskäyttöedellytysten parantami-
nen veden vaihtuvuutta lisäämällä ja laatua parantamalla. Vaikutusten tarkkailua Ridasjär-
vessä ja Keravanjoessa tehdään touko-syyskuussa. 

Ridasjärvi on matala humusjärvi, jonka ekologinen tila on hyvä. Lisävesi vaihtaa järven 
veden kesän aikana ainakin kertaalleen. Järven tilavuus on 2,3 Mm3.  

Lisäveden johtamisen vaikutus näkyy mm. väriluvussa, joka laskee kesäkuun pitoisuuksis-
ta kesän mittaan yleensä alle puoleen. Vastaava ilmiö on nähtävissä kemiallisen hapenku-
lutuksen osalta. Kokonaisfosforin tai – typen pitoisuuksissa vaikutus on pienempi. Sameu-
teen ja α-klorofyllipitoisuuksiin vaikutukset ovat vähäiset. 

Leväbiomassan vaihtelut eri vuosina ovat verraten suuria, lisävesi ei juurikaan vaikuta sii-
hen kesän aikana. 

Lisäveden vaikutuksista Keravanjokeen tarkkailupisteillä kesällä 2022 voidaan todeta seu-
raavaa: 

 Happipitoisuudet vähintään tyydyttäviä  

 Loppukesällä jokivesi oli kirkasta  

 Valunnan väheneminen laski kokonaisfosforipitoisuuden hyvälle tasolle  

 Kokonaistypen pitoisuudet loppukesällä hyvin matalia 

Lisäveden juoksutuksen tavoitteena on Keravanjoen veden riittävän hyvä hygieeninen laa-
tu. Laatutavoitteeksi on asetettu uimaveden erinomainen laatu, jonka raja-arvot ovat: 

 Escherichia coli   < 500 kpl/100 ml 

 Suolistoperäiset enterokokit  < 200 kpl /100 ml  

Uimavesivaatimukset täyttävien näytteiden osuus tulee olla vähintään 83 % neljällä ha-
vaintopaikalla (K51, K45, K24 ja K14) nelivuotisjakson keskiarvona (n=20). Vuosina 2019–
2022 (K51, K45, K24 ja K14) uimavesivaatimukset täyttäviä näytteitä oli 65 %. 

Mikäli laatutavoitteeksi asetettaisiin uimaveden hyvä laatu, jonka raja-arvot ovat: 

 Escherichia coli   < 1 000 kpl/100 ml 

 Suolistoperäiset enterokokit  < 400 kpl /100 ml  

olisi vuosina 2019–2022 (K51, K45, K24 ja K14) uimavesivaatimukset täyttäviä näytteitä 
ollut 71 %. 
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Johtokunta  5/11 
 

Tark. 

Tavoitteiden saavuttamisen haasteita: 

 Yläjuoksulla (K66) uimaveden laatuvaatimukset täyttyivät vuosittain  

 Kellokosken altaalla (K51) E. coli –bakteerien kohonnut pitoisuus on usein estänyt 
tavoitteen saavuttamisen, vuosi 2022 oli edeltäviä kesiä parempi  

 Keravan kartanon kohdalla (K35) hyvän tilatavoitteen vaatimukset täyttyivät 2021-
2022 näytteissä (n=20) 70 %, erinomaisen vain 45 %. Useimmiten suolistoperäisten 
enterokokkien pitoisuudet aiheuttivat ylityksen.  

 Vantaan Kirkonkylänkoskessa (K8) erinomaisen/hyvän laatuvaatimukset täyttyivät 
60/75 % kerroista 

 Onko tavoite ajalta, jolloin näytekertoja oli 2 krt/kk, nykyään 1 krt/kk  

 Riittäisikö tavoitteeksi hyvä uimaveden laatu erinomaisen sijaan  

 Voidaanko tavoitteiseen päästä hajakuormitusta vähentämättä. Etenkin alajuoksulla 
enterokokkipitoisuudet usein koholla ”lannoituskaudella” 

Liite 2 Vaikutustarkkailu 2022, VHVSY  

Toimitusjohtaja: 

Johtokunta merkitsee vuoden 2022 vaikutustarkkailun tiedoksi. 

Päätös: 

Merkittiin tiedoksi.  
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Lisäveden 
johtaminen 
Ridasjärveen
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Keravanjoen vuosikeskivirtaama vaihteli 2,7–3,8 m3/s
Ridasjärveen kesäisin lisävettä 2,6-3,9 milj. m3, eniten kesällä 2022

- Lupaehtojen (v. 1988) mukaan lisävettä
sai juoksuttaa 0-0,8 m3/s 16.5.-31.8. 

- Lisäveden johtamisen tavoitteena on 
Keravanjoen virkistyskäyttöedellytysten
parantaminen veden vaihtuvuutta
lisäämällä ja laatua parantamalla

- Vaikutusten tarkkailu Ridasjärvessä ja 
Keravanjoessa touko-syyskuussa
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Ridasjärvi on matala
humusjärvi, jonka
ekologinen tila on hyvä

Lisävesi vaihtaa järven veden
kesällä
(Vjärvi = 2,3 milj m3)
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Aikasarjoja Ridasjärveltä
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Keravanjoki
(2022, n=8)

• K66 Keravanjoen yläjuoksu

• K51 Kellokoski

• K45 Haarajoki (V-IX)

• K24 Raja Kerava/Vantaa

• K14 Hakkilan kivisilta (V-IX)

• K8 Kirkonkylänkoski

JK  3/15.6.2023  § 9            Liite  2



Lisäveden vaikutukset Keravanjoessa
(K66, K51, K45, K24, K14, K8) kesällä 2022 

• Happipitoisuudet vähintään tyydyttävä

• Loppukesällä jokivesi oli kirkasta

• Valunnan väheneminen laski
kokonaisfosforipitoisuuden hyvälle tasolle

• Kokonaistypen pitoisuudet loppukesällä hyvin matalia
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Tavoitteena riittävän hyvä hygieeninen laatu

Uimaveden erinomainen laatu:

• Escherichia coli <500 kpl/100 ml

• Suolistoperäisten enterokokit <200 
kpl/100 ml. 

Keravanjoen uimakelpoisuus tavoite:

• Uimavesivaatimukset täyttävien 
näytteiden osuus on vähintään 83 %
neljällä havaintopaikalla (K51, K45, 
K24 ja K14) nelivuotisjakson 
keskiarvona (n=20).

Vuosina 2019–2022 (K51, K45, K24 ja 
K14) uimavesivaatimukset täyttäviä 
näytteitä oli 65 %

Uimaveden hyvä laatu:

• Escherichia coli <1 000 kpl/100 ml

• Suolistoperäisten enterokokit <400 
kpl/100 ml. 

Keravanjoen uimakelpoisuus tavoite:

• Riittäisikö tavoitteeksi hyvä 
uimaveden laatu?

Vuosina 2019–2022 (K51, K45, K24 ja 
K14) uimavesivaatimukset täyttäviä 
näytteitä oli 71 %
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Tavoitteen saavuttamisessa haasteita
• Yläjuoksulla (K66) uimaveden laatuvaatimukset täyttyivät vuosittain

• Kellokosken altaalla (K51) E. coli –bakteerien kohonnut pitoisuus on usein estänyt tavoitteen 
saavuttamisen, vuosi 2022 oli edeltäviä kesiä parempi

• Keravan kartanon kohdalla (K35) hyvän tilatavoitteen vaatimukset täyttivät 2021-2022 
näytteissä (n=20) 70 %, erinomaisen vain 45 %. Useimmiten suolistoperäisten enterokokkien 
pitoisuudet aiheuttivat ylityksen.

• Vantaan Kirkonkylänkoskessa (K8) erinomaisen/hyvän laatuvaatimukset täyttyivät 60/75 % 
kerroista

? Onko tavoite ajalta jolloin näytekertoja oli 2 krt/kk, nykyään 1 krt/kk

? Riittäisikö tavoitteeksi hyvä uimaveden laatu erinomaisen sijaan

? Voidaanko tavoitteiseen päästä hajakuormitusta vähentämättä? Etenkin alajuoksulla 
entrokokkipitoisuudet usein koholla ”lannoituskaudella”
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Jokien levät ilmentävät ekologista tilaa

Planktisten levien esiintyminen patoaltailla
Piileväkuorien jakautuminen eri trofiatasoja suosiviin 
lajeihin koskien kivikkopinnoilla 2021
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Keravanjoen kunnostus kesken?

• Kokonaisfosforipitoisuuden vuositavoite
60 µg/l toteutuu joen yläjuoksulla, mutta
Kellokosken havaintopaikalla tavoitetta ei
aina saavutettu.

• Jokeen tulee (bakteeri)kuormaa
sivupuroista, rantalaitumilta…?

• Taajamarakentaminen laajenee - lisää
hulevesiä, tulvia…

• Uusia uimarantoja toivotaan joen varteen
(Kerava)

=> Hajakuormituksen vähentämistoimia
tarvitaan !
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Tark. 

Jk 10 § TUUSULANJÄRVI HANKE 

Liikelaitoskuntayhtymän yhtenä tehtävänä oli vuonna 2004 laaditun periaatesopimuksen 
mukaisesti Tuusulanjärven kunnostushanke. Vuonna 2019 tehtävä siirtyi laaditun sopi-
muksen mukaisesti Keski-Uudenmaan Ympäristökeskukselle. Samalla liikelaitoskuntayh-
tymän palveluksessa ollut vesistöasiantuntija siirtyi Keski-Uudenmaan ympäristökeskuk-
seen. 

Kunnostushankkeen siirtymisen jälkeenkin yhteistyötä on jatkettu ja molempien tehtävät 
tukevat toisiaan. Keski-Uudenmaan Ympäristökeskus on raportoinut Tuusulanjärven ajan-
kohtaisista asioista liitteen 3 mukaisesti. 

Tuusulanjärven kunnostus alkoi vuonna 1997 hoitokalastuksella ja sekoituhapetuksella 
sekä valuma-alueen kunnostustoimilla. Järven ekologinen tila parani vuonna 2019 välttä-
västä tyydyttäväksi. 

Järven tilan kehitys näkyy kokonaisfosforin, -typen ja klorofyllin pitoisuuksien merkittävänä 
laskuna. Fosforipitoisuus vuosina 2010–2021 on ollut - 74 µg/l - tyydyttävällä tasolla, ta-
voitteena on pitoisuus alle 55 µg/l. Typpipitoisuus on vastaavasti - 900 µg/l - hyvällä tasol-
la, tavoitteena on pitoisuus alle 930 µg/l. α-klorofylli pitoisuus on - 32 µg/l - tyydyttävällä 
tasolla, tavoitteena on pitoisuus alle 20 µg/l. 

Järven pohjaeläinten tila on ollut vuosina 2010–2021 hyvä, joka on myös tavoitteena. Ka-
laston tila on välttävä ja tavoitteena on hyvä tila. Kemiallinen tila on puolestaan hyvää 
huonompi ja tavoitteena on hyvä tila. 

Viime vuoden projektina ympäristökeskuksella oli Rantamon kosteikon raivaus. Kuva lop-
putilanteesta on nähtävänä liitteessä. Myös Seittelin kosteikolla tehtiin kunnostusta. Seitte-
lin ongelmana on ollut sen suuri syvyys, joka on estänyt vesikasvillisuuden kehittymisen. 
Viime vuonna sinne ajettiin puhtaita maamassoja, jotta vesikasvit pääsevät paremmin kas-
vamaan ja puhdistamaan valuma-alueelta tulevia vesiä ennen niiden päätymistä Tuusulan-
järveen. 

Liite 3 Ajankohtaista Tuusulanjärveltä, Keski-Uudenmaan Ympäristökeskus 

Toimitusjohtaja: 

Johtokunta merkitsee Tuusulanjärvi hankkeen esittelyn tiedoksi 

Päätös: 

Merkittiin tiedoksi. 
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www.keskiuudenmaanymparistokeskus.fi

Ajankohtaista Tuusulanjärveltä

Jaana Hietala

Keski-Uudenmaan ympäristökeskus
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Vesien ekologisen tilan luokittelu

• Millainen vesistö olisi, jos se olisi luonnontilainen?

• Kuinka paljon vesistön tila poikkeaa luonnontilasta?

• Luokittelu: erinomainen -> hyvä -> tyydyttävä -> välttävä -> huono

• Raja-arvot määritetään järvityypin mukaan

• Tavoitteena saada kaikki vesistöt vähintään hyvään tilaan 

JK  3/15.6.2023  §10           Liite  3



JK  3/15.6.2023  §10           Liite  3



Tuusulanjärven kunnostus

• Tehokas kunnostus alkoi 1997
• Hoitokalastus ja sekoitushapetus

• Valuma-alueen kunnostustoimet

• Ekologinen luokka parani välttävästä 
tyydyttäväksi (2019)

• Fosforin hajakuormituksen vähentämistavoite 
30 % (4000 kg/v - > 2800 kg/v)

• Typen kuorma hyvällä tasolla
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Tuusulanjärven tilan kehitys
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Tuusulanjärven tilan kehitys

Suure 1980 - 1997 1998 - 2009 2010 - 2021 Tavoite 2027

Fosforipitoisuus 
(µg/l)

110- > välttävä 81 -> välttävä 74 - > tyydyttävä < 55

Typpipitoisuus (µg/l) 1300 -> välttävä 960 - > tyydyttävä 900 - >hyvä < 930

Klorofylli-a (µg/l) 68 - > huono 34 -> tyydyttävä 32 -> tyydyttävä < 20

Pohjaeläimet Hyvä Hyvä Hyvä

Kalasto Välttävä Välttävä Hyvä

Kemiallinen tila Hyvää huonompi Hyvä
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Rantamon raivaus
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www.keskiuudenmaanymparistokeskus.fi

www.tuusulanjarvi.org
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Tark. 

Jk 11 § KÄYTTÖMAKSUN ENNAKKOLASKUTUSHINNAN TARKISTUS 

Vuoden 2023 talousarviota varten arvioitu viemärilaitoksen käyttömaksun yksikköhinta oli 
23,2 snt/m3, jota on käytetty laskutuksessa toukokuun loppuun saakka. 

HSY:n jätevedenpuhdistuksen liikelaitoskuntayhtymältä veloittama yksikköhinta on alkuvuon-
na ollut 17,6 snt/m3, joka vastaa varsin tarkkaan talousarvion tekovaiheessa arvioitua yksik-
köhintaa. Liikelaitoskuntayhtymän jätevesimäärä on alkuvuoden osalta ollut arvioitua pie-
nempi ja kustannusten kehityskin on taittunut. Edellä mainitun takia HSY:n veloittama yksik-
köhinta laski 15,0 snt/m3:iin huhtikuun alusta lukien, joka on 2,6 snt/m3 alkuvuotta pienempi. 

HSY:n kanssa on sovittu, että hintaa tarkastellaan uudelleen viimeistään syksyllä.  

Viikinmäen yksikköhinnan laskun myötä myös liikelaitoskuntayhtymän käyttömaksun hin-
taa on syytä laskea.  

Jäsenyhteisöjen käyttömaksuksi on suunniteltu 21,0 snt/m3, jossa on edelleen hieman peli-
varaa mahdollisten kesä- syyssateiden varalle. Käyttömaksun hinta laskisi siis 2,2 snt/m3. 

Toimitusjohtaja: 

Johtokunta hyväksyy käyttömaksun laskutushinnaksi 21,0 snt/m3 kesäkuun alusta alkaen. 

Päätös: 

Ehdotus hyväksyttiin esityksen mukaisesti. 

https://sign.visma.net/fi/document-check/3e5f3d71-136b-4e1b-83c0-a7d7ea686f10

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Keski-Uudenmaan vesiensuojelun  Jk 3/2023 
liikelaitoskuntayhtymä 15.6.2023 
Johtokunta  8/11 
 

Tark. 

Jk 12 § VANTAANJOEN YHTEISTARKKAILU 2020-2022 

Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry (VHVSY) on toimittanut tiedoksi 
Vantaanjoen yhteistarkkailuraportin - Jokien kuormitus, vedenlaatu ja vesieliöstöntila 
2020–2022. 

Tarkkailuraportti liittyy seuraavien toiminnanharjoittajien velvoitteisiin: Riihimäen Vesi / Rii-
himäen jätevedenpuhdistamo; Hyvinkään Vesi / Kaltevan jätevedenpuhdistamo; Nurmijär-
ven Vesi / Kirkonkylän ja Klaukkalan jätevedenpuhdistamot, Nurmijärven kunta / Metsä-
Tuomelan jäteasema, Diakonissalaitos / Rinnekodin puhdistamo, Versowood Oy / Riihi-
mäen yksikkö, Keski-Uudenmaan vesiensuojelun liikelaitoskuntayhtymä sekä Ilmailulaitos 
Finavia, Helsinki-Vantaan lentoasema.  

Vuosien 2020–2022 tarkkailu toteutettiin tarkkailuohjelman (Vahtera ym. 2017) mukaan ja 
raporttiin on liitetty keskeisimpiä sisältöjä Vantaanjoen yhteistarkkailun kalataloustarkkailu-
raporteista, joista viimeisin ilmestyi tämän kanssa samaan aikaan Kala- ja vesitutkimus 
Oy:n Kala- ja vesijulkaisuja -sarjassa numerolla 383. 

Raportti on 140 sivua pitkä, seuraavassa keskeisimpiä havaintoja. Raportti esitellään ko-
kouksessa ja se voidaan toimittaa sähköpostilla tarpeen mukaan.  

Tarkkailujaksolla 2020–2022 Vantaanjoessa virtasi keskimääräistä enemmän vettä. Talvi 
2020 oli poikkeuksellisen lauha ja koko vuosi hyvin sateinen. Talvet 2021 ja 2022 olivat 
lumisia ja kevään sulamisjaksolla jokivirtaamat kohosivat tyypillisten keskiylivirtaamien ta-
solle. Myös elokuussa 2021 rankat sateet nostivat jokien vedenpinnat ylivirtaamatasolle. 
Vuoden 2022 sadesumma oli keskimääräistä pienempi ja jokien vedenpinnat olivat pitkään 
hyvin matalalla loppukesän ja syksyn ajan. Vantaanjoen Oulunkylässä tarkkailuvuosien 
vuosikeskivirtaamat, 16,7–23,6 m3/s, ylittivät 2000-luvun keskivirtaaman 16 m3/s.  

Vantaanjoen vesistöön johdettiin käsiteltyjä asumajätevesiä Riihimäen kaupungin, Hyvin-
kään Kaltevan ja Nurmijärven Kirkonkylän ja Klaukkalan puhdistamoilta sekä Diakonissa-
laitoksen Rinnekodin ja Metsä Tuomelan jäteaseman laitospuhdistamoilta. Versowood Oy 
Riihimäen sahan alueen valumavesien vaikutusten tarkkailu liittyi hulevesivaikutusten arvi-
ointiin. Tarkkailun perusteena olivat puhdistamoiden voimassa olevat ympäristöluvat.  

Vesistöön johdettu puhdistetun jäteveden määrä oli keskimäärin 33 400 m3/d. Puhdiste-
tuista jätevesistä 80 % johdettiin Vantaanjoen yläosaan Riihimäellä, Hyvinkäällä ja Nurmi-
järvellä sekä lähes 20 % Luhtajoen alajuoksulle Nurmijärvellä. Vesimäärältään pistekuor-
mittajista suurin oli 39 prosentin osuudella Riihimäen puhdistamo. Sieltä puhdistetun läh-
tevän jäteveden mukana tuli 42 % vesistöön pistekuormana tulevasta fosforista ja 37 % 
typestä.  

Vaikka vuoden 2022 puhdistamoiden yhteenlaskettu vesistökuormitus (kg) nousi edellis-
vuoteen verrattuna kaikkien parametrien osalta, puhdistettujen jätevesien aiheuttama ko-
konaiskuormitus Vantaanjokeen on ollut viime vuosina melko vakaalla tasolla.  

Riihimäen, Hyvinkään Kaltevan ja Nurmijärven Klaukkalan puhdistamot saavuttivat vuonna 
2022 ympäristölupiensa puhdistusvaatimukset kaikilla neljännesvuosittaisilla tarkkailujak-
soilla. Lisäksi kokonaistypen poistotehon vuosikeskiarvovaatimus saavutettiin. Myös Rin-
nekodin puhdistamolla jäteveden käsittelytulos oli vuonna 2022 ympäristöluvan vaatimus-
ten mukainen.  
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Nurmijärven Kirkonkylän puhdistamon jätevedenkäsittelytulos oli vuonna 2022 puhdista-
mon ympäristöluvan ¼-vuosikeskiarvovaatimusten vaatimusten mukainen tarkkailujaksoil-
la 3 ja 4. Vaatimuksia ei saavutettu tarkkailujaksoilla 1 ja 2. Ylivirtaamatilanteissa puhdis-
tamolta johdettiin puutteellisesti käsiteltyjä jätevesiä vesistöön 32 vuorokauden aikana. 
Ohitusten aikana puhdistamolla ja sen purkualueella tehtiin täydentävää tarkkailua.  

Tarkkailuraportissa tarkastellaan vesistöön johdetun pistekuormituksen vaikutuksia jokive-
sien laatuun Vantaanjoen, Luhtajoen ja Lakistonjoen alueella. Luvussa 6 on kuvattu myös 
yhteistarkkailualueen pienten sivujokien vedenlaatua, jota seurataan 1–3 vuoden välein.  

Vantaanjoen vesiensuojelussa tavoitteena on laskea Vantaanjoen alueen jokien kokonais-
fosforipitoisuus tasolle 60 µg/l, mikä mahdollistaisi jokien hyvän ekologisen tilan vaatimus-
ten saavuttamisen. Tavoite on haasteellinen, kun samanaikaisesti sekä Vantaanjoen pää-
uomassa että Lepsämän joen yläjuoksulla on todettu valunnan kasvaneen ja virtaamien 
nousseen. Voimakkaasti hajakuormitetulla vesistöalueella eri sektoreilla toteutetut vesien-
suojelutoimet ovat kuitenkin saaneet kuormitusta vähennettyä, mm. talviaikaisen kasvipeit-
teisyyden yleistyttyä viljelymailla. Jätevedenpuhdistuksen tehostuminen on myös vähentä-
nyt ravinne- ja bakteerikuormaa vesiin.  

Vuosi 2022 oli hyvä vuosi tarkastella tilannetta, jolloin hajakuormitus väheni merkitsevästi 
vesistöön kesän ja syksyn aikana. Lähes puolen vuoden ajan vesistön jokien vedenpinnat 
olivat matalalla, eivätkä vähäiset sateet lisänneet ravinne- ja kiintoainehuuhtoumia jokiin. 
Raportin luvussa 9 on yhteistarkkailutulosten pohjalta laadittu karttoja vesistön vedenlaa-
dusta vuonna 2022 ja vertailujaksolla 2017–2021. Vuonna 2022 kokonaisfosforipitoisuu-
den tavoite 60 µg/l saavutettiin Vantaanjoen latvoilla ja keskijuoksulla, pääosassa Kera-
vanjokea ja Luhtajokea, Lepsämänjoessa, Kytäjoessa sekä Lakistonjoessa. Pistekuormi-
tuksen vaikutusalueilla kokonaisfosforipitoisuus oli tyydyttävää tavoitetilaa vastaava. Ver-
tailujaksolla tilanne oli selvästi heikompi.  

Vesistön virkistyskäytössä veden hyvä hygieeninen laatu on tärkeää. Puhdistettujenkin 
jätevesien mukana jokiin tulee bakteerikuormaa, eikä niiden purkualueilla vedenlaatu täyt-
tänyt aina esim. uimaveden laatuvaatimuksia. Vuosi 2022 osoitti selvästi, että myös valu-
mavesien mukana jokiin tuleva bakteerikuorma heikentää monin paikoin vesien hygieenis-
tä laatua. Vesien eri käyttötarkoituksiin asetetut laatuvaatimukset jäivät saavuttamatta 
etenkin korkeiden ulosteperäisten enterokokkibakteerien takia. Niitä vesistöön päätyi sekä 
asumajätevesistä että alueilla, joissa laiduntaa mm. hevosia tai hyödynnetään niiden lan-
taa. Myös kaupunkialueilla hulevesien bakteerikuorma heikensi vesien tilaa.  

Virtavesissä mm. koskien kivipinnoille ja vesikasveihin kiinnittyy paljon piileviä hyödyntä-
mään virtaavan veden ravinteita. Tarkkailujaksolla näitä tutkittiin 12 virtapaikassa. Piilevä-
lajisto osoitti jokiympäristön runsasravinteisuutta, tosin Vantaanjoen yläjuoksun Käräjäkos-
kessa ja Keravanjoen Seppälänkoskessa esiintyi myös vähäravinteisuutta suosivia piileviä. 
Piilevälajiston perusteella (IPS indeksi) Seppälänkosken ekologinen tila oli hyvä, Keravan-
joen alajuoksun, Vantaanjoen ja Luhtajoen tyydyttävä. Jokien pohjaeläimiä, kalastoa ja 
kalastusta tarkkaillaan osana Vantaanjoen yhteistarkkailua. Siitä keskeisimpiä tuloksia on 
raportin luvussa 9 ja sieltä löytyvät myös viitteet alkuperäisiin raportteihin.  

Keravanjokeen laskevaan Ridasjärveen on johdettu kesäisin vettä Päijänne-tunnelista ve-
sistön virkistyskäyttöedellytysten parantamiseksi. Lisävesi (2,6–3,8 milj. m3) on vaihtanut 
Ridasjärven veden 1–2 kertaa kesän aikana ja Keravanjoessa jokiveden humusväritteisyys 
on vähentynyt ja ravinnepitoisuudet laskeneet. Kuivana kesänä 2022 etenkin typpipitoi-
suuksissa lasku oli huomattava.  
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Virkistyskäyttäjien suosimilla Keravanjoen patoaltailla (Kellokoski, Haarajoki, Kirkonkylän-
koski) veden virtaus hidastuu ja olosuhteet planktisten levien kasvulle olivat usein hyvät ja 
altaassa leväpitoisuudet nousivat ajoittain korkeiksi. Havaintoja sinilevien esiintymisestä ei 
tehty. Sinilevähavaintoja ei myöskään tehty Vantaanjoesta.  

Vantaanjoen valuma-alueesta on 30 % maatalousaluetta ja 20 % rakennettua aluetta. 
Keski-Uudenmaan ja pääkaupunkiseudun jätevedet johdetaan vesistöalueen ulkopuolelle 
käsiteltäväksi ja edelleen mereen johdettavaksi. Pääosa Vantaanjoen kautta mereen kul-
kevasta ravinnekuormasta on lähtöisin maatalousalueilta.  

Vantaanjoki kuljetti vuoden 2022 aikana Suomenlahteen 43 tonnia fosforia, 758 tonnia 
typpeä ja 18 milj. kiloa kiintoainesta. Määrät olivat selvästi pienempiä (fosforikuorma oli 40 
%, typpikuorma 55 % ja kiintoainekuorma 28 %) sateiseen vuoteen 2020 verrattuna. Van-
taanjoen mereen kuljettamassa typpikuormassa on 2000-luvulla selvästi aleneva trendi. 

Toimitusjohtaja: 

Johtokunta merkitsee raportin tiedoksi. 

Päätös: 
Merkittiin tiedoksi. 
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Tark. 

 
Jk 13 § VIIKINMÄEN JÄTEVEDENPUHDISTAMON TOIMINTA VUONNA 2022 

Liikelaitoskuntayhtymä johtaa toiminta-alueellaan syntyvät jätevedet Viikinmäen jäteve-
denpuhdistamolle. Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä (HSY) vastaa Viikin-
mäen jätevedenpuhdistamon toiminnasta. 

HSY on toimittanut liikelaitoskuntayhtymälle raportin jätevedenpuhdistuksesta pääkaupun-
kiseudulla 2022. Raportti sisältää myös Viikinmäen jätevedenpuhdistamon toiminnan 
vuonna 2022. 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamon puhdistustulos jäi toisella vuosineljänneksellä lupamää-
räysten alle biologisen hapenkulutuksen sekä fosforinpoiston osalta. Syynä tähän oli mer-
kittävä prosessihäiriö alkuvuodesta 2022, mikä johti tavanomaista heikompaan puhdistus-
tulokseen. 

Maailmantilanne muuttui voimakkaasti alkuvuonna 2022, mikä heijastui vesihuollon turval-
lisuustilanteeseen sekä raaka-aineiden ja tarvikkeiden saatavuuteen sekä kustannuksien 
nousuun. Jätevedenpuhdistuksessa varauduttiin myös energian saatavuuden häiriötilan-
teisiin osana HSY:n energianyrkin toimintaa ja osallistuttiin Fingridin vapaaehtoisen sähkö-
joustojärjestelyyn.  

HSY:ssä jatkettiin myös vuonna 2022 pitkäjänteistä työtä jätevedenpuhdistuksen proses-
sien kehittämiseksi ja päästöjen minimoimiseksi. Fosforin talteenoton osalta HSY:n kehit-
tämä RAVITATM-teknologian pilotilla optimoitiin talteenottoprosessia ja selvitettiin tar-
kemmin prosessin täyden mittakaavan toteutusta. Selvityksen mukaan jälkisaostus voi-
daan toteuttaa tyypilliseen suomalaiseen jätevedenpuhdistamoon varsin vähäisin muutok-
sin. 

HSY:n jätevedenpuhdistuksen kehittämishankkeissa painopisteinä olivat vuonna 2022 fos-
forin talteenotto, kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen sekä lämmöntalteenoton ener-
giatase. Työturvallisuuden parantamiseksi luotiin uudenlaisia toimintamalleja, ja varautu-
missuunnitelman päivitystyö saatiin valmiiksi. Jätevesijärjestelmän vuotohallintastrategia 
päivitettiin.  

Vuonna 2022 Viikinmäen jätevedenpuhdistamon sähköenergian tuotanto oli 32 GWh. Vii-
kinmäen sähköenergian omavaraisuusaste oli 83 %.  

Viikinmäen jätevedenpuhdistamoa on kehitetty aktiivisesti: Energiatehokkuusremontteihin 
saatiin ympäristöministeriön rahoitusta; remonttien kohteina olivat mädättämön lämmöntal-
teenotto sekä ilmastimien energiatehokkuuden maksimointi. Molemmat projektit käynnis-
tyivät jo vuonna 2021. 

Liite 4 HSY jätevesiraportti 2022 

Toimitusjohtaja:   

Johtokunta merkitsee raportin tiedoksi.  

Päätös: 
Merkittiin tiedoksi. 
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osastonjohtaja
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Toimialajohtaja

Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä HSY puhdistaa Helsingin metropolialueen yli miljoonan asukkaan ja 
alueen teollisuuden jätevedet. Vuoteen 2022 asti puhdistamoina toimivat Helsingin Viikinmäen ja Espoon Suomenojan 
jätevedenpuhdistamot. Marraskuussa 2022 otetiin käyttöön Suomenojan korvaava Blominmäen jätevedenpuhdistamo, 
ja vuoden 2023 tammikuussa Suomenojan puhdistamon toiminta lopetettiin. 

HSY:n puhdistamoiden rooli Suomen jätevedenpuhdistuksen ympäristökuormituksen hallinnan ja kehityksen kannalta on 
merkittävä. HSY:n molemmat puhdistamot purkavat puhdistetut jätevedet Itämereen, ja toiminnan jatkuva kehittäminen 
onkin mitä konkreettisinta Itämeren hyväksi tehtävää työtä, jonka avulla alueen asukkaiden ja teollisuuden ravinnepääs-
töjä voidaan vähentää. 

Blominmäen puhdistamon käyttöönotto aloitettiin syksyllä 2022 mädättämön käynnistämisellä. Jäteveden johtaminen 
puhdistamolle aloitettiin 4.11.2022. Blominmäen puhdistamon puhdistustulos vuonna 2022 oli kokonaistypenpoistoa lu-
kuun ottamatta hyvä. Viimeinen viemärikääntö Blominmäkeen tehtiin tammikuussa 2023, jolloin Suomenojan puhdista-
mon alasajo aloitettiin.

Viikinmäen jätevedenpuhdistamolla oli merkittävä prosessihäiriö alkuvuodesta 2022, mikä johti biologisen prosessin 
ohitukseen ja tavanomaista heikompaan puhdistustulokseen. Fosforin ja biologisen hapenkulutuksen lupamääräysrajat 
ylittyivät toisella vuosineljänneksellä. Suomenojan puhdistamo puolestaan teki erinomaisen puhdistustuloksen. Blomin-
mäen puhdistustulos vuonna 2022 oli fosforin osalta hyvä, mutta typenpoistoprosessia ei saatu otettua käyttöön koko-
naisuudessaan, joten siltä osin tulos jäi heikommaksi. HSY:n oma toiminnallinen vuositavoite, joka edellyttää lupamäärä-
yksiä tiukempaa puhdistustulosta, saavutettiin fosforin osalta. 

Maailmantilanne muuttui voimakkaasti alkuvuonna 2022, mikä heijastui vesihuollon turvallisuustilanteeseen sekä raaka-
aineiden ja tarvikkeiden saatavuuteen sekä kustannuksien nousuun. Jätevedenpuhdistuksessa varauduttiin myös ener-
gian saatavuuden häiriötilanteisiin osana HSY:n energianyrkin toimintaa ja osallistuttiin Fingridin vapaaehtoisen sähkö-
joustojärjestelyyn.

HSY:ssä jatkettiin myös vuonna 2022 pitkäjänteistä työtä jätevedenpuhdistuksen prosessien kehittämiseksi ja päästö-
jen minimoimiseksi. Fosforin talteenoton osalta kehittämämme RAVITATM-teknologian pilotilla optimoitiin talteenotto-
prosessia ja selvitettiin tarkemmin prosessin täyden mittakaavan toteutusta. Selvityksen mukaan jälkisaostus voidaan 
toteuttaa tyypilliseen suomalaiseen jätevedenpuhdistamoon varsin vähäisin muutoksin.

Tässä puhdistamoiden vuoden 2022 yhteisraportissa on kattavasti kuvattu jätevedenpuhdistuksen kokonaispäästöt 
koko pääkaupunkiseudun osalta. Raportoinnin lähtökohtana on ympäristölupien määräämien ja valvontaviranomaisten 
edellyttämien tietojen esittäminen, minkä vuoksi osa kaavioista ja taulukoista esitetään aikaisempien, vakiintuneiden 
mallien mukaisesti. Lisäksi raportissa esitellään jätevedenpuhdistuksen keskeisimmät tutkimus- ja kehittämishankkeet 
sekä annetaan yleistasoinen katsaus kuluneeseen vuoteen. Jätevedenpuhdistuksen vuosiraportti on myös osa koko 
HSY:n toiminnan kattavaa ympäristövastuuraportoinnin kokonaisuutta. Raportin digitaalinen versio on myös Euroopan 
parlamentin ja neuvoston saavutettavuusdirektiivin (2016/2012) mukainen.

Helsingissä 19.5.2023
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Tiivistelmä

Pääkaupunkiseudun jätevedet puhdistettiin vuonna 2022 
kolmella jätevedenpuhdistamolla: Helsingin Viikinmäessä, 
Espoon Suomenojalla sekä Suomenojan puhdistamon kor-
vaavalla Blominmäen jätevedenpuhdistamolla. Puhdista-
moiden toiminnasta vastaa Helsingin seudun ympäristö-
palvelut -kuntayhtymä HSY. 

Jätevedenpuhdistamoiden toimintaa ohjaavat laitoskoh-
taiset ympäristöluvat. Vuonna 2022 Suomenojan puhdis-
tamo täytti kaikki ympäristöluvan määräykset: Vesistöön 
johdetun jäteveden biologinen ja kemiallinen hapenku-
lutus, kokonaisfosforipitoisuus ja poistotehokkuus myös 
kokonaistypen osalta olivat lupamääräysten mukaiset. 
Sen sijaan Viikinmäen jätevedenpuhdistamon puhdistus-
tulos jäi toisella vuosineljänneksellä lupamääräysten alle 
biologisen hapenkulutuksen sekä fosforinpoiston osalta. 
Blominmäen puhdistustulos täytti neljännesvuosittaiset 
raja-arvot.

Päästöt mereen olivat typen osalta 1252 tonnia (v. 2021 
1067 t.) ja fosforin osalta 29 tonnia (v. 2021 26 t.).

HSY:n jätevedenpuhdistuksen kehittämishankkeissa pai-
nopisteinä olivat vuonna 2022 fosforin talteenotto, kas-
vihuonekaasupäästöjen vähentäminen sekä lämmöntal-
teenoton energiatase. Työturvallisuuden parantamiseksi 
luotiin uudenlaisia toimintamalleja, ja varautumissuunni-
telman päivitystyö saatiin valmiiksi. Jätevesijärjestelmän 
vuotohallintastrategia päivitettiin.

Vuonna 2022 Viikinmäen jätevedenpuhdistamon sähkö-
energian tuotanto oli 34 GWh. Viikinmäen sähköenergi-
an omavaraisuusaste oli 83 %. Suomenojan puhdistamon 
tuottaman biokaasun määrä oli 3,7 milj. m3. Gasum Oy ja-
losti lähes koko kaasumäärästä liikennepolttoainetta. 

Blominmäen uuden n. 500 000 asukkaan jätevesille mi-
toitetun kalliopuhdistamon käyttöönotto alkoi syksyllä 
2022. Puhdistamo otettiin käyttöön vaiheittain siten, et-
tä viemäröintialueen jätevedet käännettiin Blominmäkeen 
useassa osassa. Vesien kääntöä edelsi mädättämöiden 
käyttöönotto. 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamoa on kehitetty aktiivises-
ti: Energiatehokkuusremontteihin saatiin ympäristöminis-
teriön rahoitusta; remonttien kohteina olivat mädättämön 
lämmöntalteenotto sekä ilmastimien energiatehokkuuden 
maksimointi. Molemmat projektit käynnistyivät jo vuonna 
2021. 
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Sammanfattning

I huvudstadsregionen rengjordes avloppsvattnet vid tre 
avloppsreningsverk år 2022: Viksbacka i Helsingfors, Fin-
no i Esbo samt Blombackens avloppsreningsverk som er-
sätter Finno reningsverk. För reningsverkens verksamhet 
ansvarar samkommunen Helsingforsregionens miljötjäns-
ter HRM. 

Avloppsreningsverkens verksamhet styrs av anläggnings-
specifika miljötillstånd. Reningsverket i Finno uppfyllde 
alla krav i miljötillståndet år 2022: Den biologiska och ke-
miska syreförbrukningen, totalfosforhalten samt renings-
effekten (även gällande totalkväve) i avloppsvattnet som 
leddes till vattendrag följde tillståndskraven. Däremot låg 
reningsresultatet för Viksbacka avloppsreningsverk un-
der tillståndskraven gällande biologisk syreförbrukning 
och fosforborttagning under det andra kvartalet. Blom-
backens reningsresultat uppfyllde kvartalsgränsvärdena. 
Utsläppen i havet bestod av 1 252 ton kväve (1 067 ton år 
2021) och 29 ton fosfor (26 ton år 2021).

De viktigaste utvecklingsprojektena för år 2022 för 
HRM:s avloppsvattenrening var tillvaratagandet av fos-
for, minskandet av växthusgasutsläpp samt värmeåter-
vinningens energibalans. Nya verksamhetsmodeller 
skapades för att förbättra arbetssäkerheten. Även upp-
dateringen av beredskapsplanen blev klar. Avloppsvatten-
systemets strategi för läckagekontroll uppdaterades.

År 2022 uppgick Viksbacka avloppsreningsverks produk-
tion av elenergi till 34 GWh. Självförsörjningsgraden för 
elenergi var 83 procent i Viksbacka. Finno reningsverk 
producerade 3,7 miljoner m3 biogas. Gasum Oy förädlade 
nästan hela mängden gas till drivmedel. 

Hösten 2022 inleddes ibruktagandet av Blombackens nya 
bergreningsverk som är dimensionerad för cirka 500 000 
invånares avloppsvatten. Reningsverket togs i bruk steg-
vis, så att avloppsområdets avloppsvatten styrdes till 
Blombacken i flera delar. Innan omstyrningen av vattnet 
tog man i bruk rötkamrar.

Viksbacka avloppsreningsverk har utvecklats aktivt: Man 
fick finansiering av miljöministeriet för energieffektivi-
tetsrenoveringar; renoveringarna gällde rötkammarens 
värmeåtervinning samt maximering av luftarnas energief-
fektivitet. Båda projekten startade redan år 2021. 
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In 2022, the Helsinki metropolitan area’s wastewater was 
treated at three plants: Viikinmäki in Helsinki, Suomeno-
ja in Espoo and the new Blominmäki plant, also in Espoo, 
which replaced the old Suomenoja plant. The operation 
of the wastewater treatment plants is the responsibility 
of Helsinki Region Environmental Services HSY.  Helsinki 
Region Environmental Services Authority HSY is respon-
sible for operating the wastewater treatment plants.

Site-specific environmental permits guide the activities 
at the wastewater treatment plants. In 2022, the Suome-
noja plant complied with all the environmental permit 
regulations meeting all the given threshold values of the 
biological and chemical oxygen consumption and total 
phosphorus, as well as the removal efficiency of total ni-
trogen. However, in the second quarter of the year, waste-
water treatment at the Viikinmäki plant did not satisfy 
the regulations regarding biological oxygen consump-
tion and phosphorus removal. Treatment at the Blomin-
mäki plant reached the quarterly threshold values.  sea 
amounted to 1,252 tonnes (1,067 tonnes in 2021) of nitro-
gen and 29 tonnes (26 tonnes in 2021) of phosphorus. 

The priorities outlined in the 2022 HSY wastewater treat-
ment development projects included phosphorus recov-
ery, greenhouse gas emission reduction and the energy 
balance of heat recovery. To improve occupational safety, 
new operating models were created and updating the con-
tingency plan was completed. Furthermore, the leakage 
management strategy for the wastewater system (tai net-
work?) was updated.

The Viikinmäki treatment plant produced 34 GWh of elec-
tricity in 2022, reaching an electricity self-sufficien-
cy rate of 83%. The amount of biogas generated at the 
Suomenoja plant was 3.7 million m3. Gasum Oy refined 
nearly all of this gas into transport fuel. 

Commissioning of the new treatment plant in Blominmäki, 
built into the bedrock, began in the autumn of 2022. The 
plant is designed to serve around 500,000 residents. The 
plant was commissioned in stages, as wastewater was 
rerouted from the entire sewage area to Blominmäki in 
(three??) increments. The digesters were commissioned 
before any wastewater was rerouted. 

Active developments took place at the Viikinmäki plant: 
energy efficient renovations were funded by the Minis-
try of the Environment; these renovations included heat 
recovery in the digesters and maximising the energy ef-
ficiency of the aerators. Both projects began already in 
2021.
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Laitos Viikinmäki Suomenoja Blominmäki Raportin kohta

Jätevesien johtami-
nen ja purkuviemäri
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Jäteveden käsittely 
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Lupamääräykset 2 
ja 3 

Lupamääräys 2 Lupamääräykset 2 
ja 3

Luvut 2 ja 4 

Haitallisten aineiden 
päästöt vesistöön

Lupamääräys 3 Lupamääräys 3 Lupamääräys 3 Luku 4.4

Päästöt ilmaan ja 
melu

Lupamääräys 4 Lupamääräys 4 Lupamääräys 4 Luvut 5.2, 5.3 ja 5.4

Voimatuotannon 
päästöt

Lupamääräys 5 Lupamääräys 5 Luku 5.1

Verkosto ja sen kun-
nostus

Lupamääräys 6 Lupamääräys 5 Lupamääräys 6 Luku 12.3

Puhdistamon käyttö 
ja hoito

Lupamääräykset 7 
ja 8 

Lupamääräykset 6 
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Lupamääräykset 7 
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Koko raportti

Talousjätevedestä 
poikkeavat jätevedet  
Teollisuusjätevedet
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Lupamääräykset 9 
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Lupamääräys 9 Lupamääräykset 9 
ja 10 

Luku 2.2

Lietteet ja jätteet 
Vastaanotettavien 
jätteiden siirtoasia-
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Lupamääräys 11 Lupamääräys 10 Lupamääräys 11 Ei raportoida

Lietteen jatkokäsit-
tely

Lupamääräys 12 Lupamääräys 11 Lupamääräys 12 Luku 8 

Vaarallisten jätteiden 
säilyttäminen ja pois-
kuljetus

Lupamääräys 13 Lupamääräys 12 Lupamääräys 13 Luku 9.2

Varastointi (kemikaa-
lit jne.)

Lupamääräys 14 Lupamääräys 13 Lupamääräys 14 Ks. kohta Kirjanpito

Häiriö- ja poikkeusti-
lanteet

Lupamääräys 15 Lupamääräys 14 Lupamääräys 15 Luku 10

Riskinhallinta Lupamääräys 16 Lupamääräys 15 Lupamääräys 16 Luku 10

Käyttö- ja päästö-
tarkkailu

Lupamääräys 17 Lupamääräys 16 Lupamääräys 17 Luvut 3, 17 ja 18

Ympäristölupamääräysten raportointi, sisältöjen vastaavuudet:  
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Laitos Viikinmäki Suomenoja Blominmäki Raportin kohta

Kirjanpito Lupamääräys 18 Lupamääräys 17 Lupamääräys 18 Ohitukset luku 15,  
Häiriötilanteet luku 
10, Viemäriverkoston 
korjaus luku 12.3, Ke-
mikaalien käyttö lu-
vut 6 ja 21, Energian-
tuotanto ja -kulutus 
luku 7, Jätteet luku 9, 
Poikkeavat jätevedet 
luku 2.2 Hajuvalituk-
set luku 5.3.3 Ener-
giatuotannon pääs-
töt 5.1

Ympäristövaikutus-
ten tarkkailu

Lupamääräys 19 Lupamääräys 18 Lupamääräys 19 Luku 3

Raportointi Lupamääräys 20 Lupamääräys 19 Lupamääräys 20 Tämä raportti on lu-
van edellyttämä vuo-
siyhteenveto 

Toiminnan lopetta-
minen

Lupamääräykset 20, 
21 ja 22

Erillinen raportti 

Kalatalousvelvoite Lupamääräys 21 Lupamääräys 23 Lupamääräys 21 Luku 3.4
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OSA I  
Jäteveden- 
puhdistamojen 
toiminta
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Kuva 1.1 Jätevedenpuhdistuksen viemäröintialue 

1.	 Jätevedenpuhdistamot 

1.1	 Toiminta-alue ja -tavoite
Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä HSY 
on Espoon, Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan muodos-
tama ympäristösuojelutoimintojen kuntayhtymä. HSY:n 
puhdistamoihin liitetty viemäröintialue on kuitenkin laa-
jempi sisältäen HSY:tä ympäröiviä kuntia. Viemäröintialue 
on esitetty oheisessa kuvassa (Kuva 1.1). Alueella asuu 
noin 1,3 miljoonaa viemäriin liitettyä asukasta, joiden jäte-
vesiä käsiteltiin vuonna 2022 poikkeuksellisesti kolmessa 
jätevedenpuhdistamossa: Viikinmäessä, Suomenojalla ja 
Blominmäessä. Viikinmäen puhdistamolle johdettiin Hel-
singin, Vantaan keski- ja itäosien, Sipoon, Keski-Uuden-
maan vesiensuojelun liitoslaitoskuntayhtymän (KUVES), 
Mäntsälän Ohkolan kylän sekä Pornaisten alueelta tule-
vat jätevedet. Uuden Blominmäen jätevedenpuhdistamon 
käyttöönotto alkoi syksyllä 2022, ja vuoden päättyessä 
osa viemäröintialueen jätevedestä käsiteltiin Suomenojan 

puhdistamolla ja osa Blominmäen puhdistamolla.  Suome-
nojan ja Blominmäen puhdistamoille johdettiin jätevedet 
Espoon, Kauniaisten, Länsi-Vantaan, Kirkkonummen ja 
Siuntion alueelta. 

Jätevedenpuhdistuksen päätavoitteena on poistaa jäteve-
destä orgaanista ainesta, fosforia ja typpeä puhdistamoil-
le annettujen ympäristölupamääräysten ja toiminnallisten 
tavoitteiden mukaisesti. Tavoitteen saavuttamiseksi puh-
distamoiden teknisen toiminnan on pysyttävä jatkuvasti 
hyvällä tasolla. Riskejä hallitaan ennakoivalla toimintata-
valla. 

1.2	 Viikinmäki
Viikinmäen jätevedenpuhdistamo on vuonna 1994 käyt-
töön otettu aktiivilietelaitos, jossa jätevedenpuhdistus 
perustuu mekaanisiin, kemiallisiin ja biologisiin prosessei-
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Kuva 1.3 Suomen­
ojan jätevedenpuh­
distusprosessi

Kuva 1.2 Viikinmäen 
jätevedenpuhdistus­
prosessi

hin. Fosforin poisto toteutetaan kemiallisesti ns. rinnak-
kaissaostusperiaatteella. Vuonna 2022 puhdistamon pro-
sessissa ei tapahtunut merkittäviä muutoksia.

Fosforin saostuskemikaalina käytetään ferrosulfaattia, jo-
ta annostellaan hiekanerotusaltaaseen prosessin alussa 
ja kaasunpoistoaltaaseen ennen jälkiselkeytystä. Biologi-
nen typen poisto toteutetaan Viikinmäessä kaksivaihei-
sesti. Typpeä poistetaan aktiivilieteprosessissa denitrifi-
kaatio-nitrifikaatioperiaatteella sekä jälkikäsittelyvaiheen 
biologisissa suodattimissa denitrifikaatioperiaatteella. 
Nitrifikaatioprosessin riittävää alkaliteettitasoa ylläpide-
tään annostelemalla prosessiin kalkkia. Biologisissa suo-
dattimissa käytetään lisähiililähteenä metanolia biologi-
sen typenpoiston tehostamiseksi. Orgaaninen lika-aines 
(BOD) poistetaan osittain prosessin esiselkeytysvaihees-
sa tapahtuvan kiintoaineen erotuksen myötä ja osittain 
biologisessa vaiheessa bakteeritoiminnan avulla. Liet-
teenkäsittelyn rejektivesistä noin 15–20 % käsitellään 
biologisessa erilliskäsittelyssä ennen niiden johtamista 
takaisin puhdistusprosessiin. Tämä pienentää rejektive-
sien aiheuttamaa typpikuormitusta prosessiin, mikä puo-
lestaan vähentää ilmastuksen tarvetta ja metanolin kulu-
tusta jälkisuodatuksessa. 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamo toimii pääasiassa maan 
alle louhitussa luolastossa. Kaaviossa (Kuva 1.2) on esi-
tetty Viikinmäen jätevedenpuhdistusprosessi sekä sivu-
tuotteena syntyvän lietteen prosessointi. Viikinmäessä 

puhdistetut jätevedet johdetaan 16 kilometrin pituisessa 
kalliotunnelissa avomerelle. Varsinainen purku tapahtuu 
noin kahdeksan kilometrin päässä Helsingin eteläkärjestä 
yli 20 metrin syvyydessä Katajaluodon edustalla. 

1.3	 Suomenoja
Suomenojan jätevedenpuhdistamo oli niin ikään aktiivilie-
telaitos, jonka viimeisin prosessikokonaisuus oli käytössä 
vuodesta 1997 lähtien. Jäteveden puhdistus on käynnis-
tynyt Suomenojalla jo vuonna 1964 käyttöönotetun lam-
mikkopuhdistamon myötä. Puhdistamon prosessiyksi-
köiden kokoonpanossa ei tapahtunut muutoksia vuonna 
2022. Suomenojan viemäröintialueen jätevesien asteit-
tainen kääntäminen uudelle Blominmäen jätevedenpuh-
distamolle alkoi marraskuussa 2022. Jäteveden johtami-
nen Suomenojalle päättyi 25. tammikuuta 2023. 

Fosforinpoisto toteutettiin myös Suomenojalla kemialli-
sesti ns. rinnakkaissaostusperiaatteella. Fosforin saostus-
kemikaalina käytettiin ferrosulfaattia, joka syötettiin pro-
sessin alkuun karkeavälppien jälkeisten ruuvipumppujen 
imualtaaseen. Typenpoisto tapahtui biologisesti aktiivilie-
teprosessissa esidenitrifikaatio-nitrifikaatioperiaatteella. 
Biologista typenpoistoa tehostettiin lisäämällä metano-
lia denitrifikaatioprosessin lisähiililähteeksi. Nitrifikaa-
tioprosessin alkaliteettitason ylläpitämiseksi Suomeno-
jan aktiivilieteprosessiin annosteltiin soodaa. Orgaaninen 
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lika-aines poistettiin osittain prosessin alkuvaiheessa ke-
miallisesti kiintoaineen erotuksen myötä ja osittain biolo-
gisessa vaiheessa bakteeritoiminnan avulla. 

Suomenojan jätevedenpuhdistamo on perinteinen katta-
maton ulkolaitos. Ohessa (Kuva 1.3) on esitetty Suome-
nojan jätevedenpuhdistusprosessi sekä sivutuotteena 
syntyvän lietteen prosessointi. Puhdistettu jätevesi joh-
dettiin Suomenojalta 7,5 kilometriä pitkässä purkutunne-
lissa Gåsgrundet-saaren edustalle. Sama purkuputki pal-
velee myös Blominmäen jätevedenpuhdistamoa.

1.4	 Blominmäki 
Jäteveden puhdistaminen Blominmäen jätevedenpuhdis-
tamolla aloitettiin 4. marraskuuta 2022, jolloin noin 30 % 
viemäröintialueen jätevesistä käännettiin Suomenojal-
ta Blominmäkeen. Loput viemäröintialueen jätevesistä 
käännettiin uudelle puhdistamolle vaiheittain tammikuun 
2023 loppuun mennessä. Blominmäen puhdistusprosessi 
perustuu aktiivilietemenetelmään ja se sisältää mekaani-
sen, biologisen ja kemiallisen puhdistuksen.

Fosforin poistetaan kemiallisesti ns. rinnakkaissaostus-
periaatteella, minkä lisäksi fosforin ja kiintoaineen pois-
toa tehostetaan puhdistusprosessiin sisältyvällä jälkisuo-
datuksella. Rinnakkaissaostuksen saostuskemikaalina 
käytetään ferrosulfaattia, joka annostellaan jäteveteen 
hiekanerotuksessa sekä aktiivilieteprosessissa ennen 
jälkiselkeytystä sijaitsevissa annostelupisteissä. Jälki-

suodatusvaiheessa saostuskemikaalina käytetään poly-
alumiinikloridia, ja flokinmuodostusta tehostetaan poly-
elektrolyyttiliuoksen avulla. 

Biologinen typen poisto toteutetaan kaksivaiheisesti sa-
malla periaatteella kuin Viikinmäessäkin. Typpeä pois-
tetaan aktiivilieteprosessissa denitrifikaatio-nitrifikaa-
tioperiaatteella sekä jälkikäsittelyvaiheen biologisissa 
suodattimissa denitrifikaatioperiaatteella. Nitrifikaatio-
prosessin riittävää alkaliteettitasoa ylläpidetään annoste-
lemalla prosessiin kalkkia. Biologisissa suodattimissa käy-
tetään lisähiililähteenä metanolia biologisen typenpoiston 
tehostamiseksi. Orgaaninen lika-aines (BOD) poistetaan 
osittain esiselkeytysvaiheessa tapahtuvan kiintoaineen 
erotuksen myötä ja osittain biologisessa käsittelyvai-
heessa bakteeritoiminnan avulla. Myös Blominmäkeen 
on toteutettu rejektiveden biologinen erilliskäsittely re-
jektiveden aiheuttaman kuormituksen pienentämiseksi. 
Blominmäen puhdistusprosessin viimeisenä vaiheena on 
UV-käsittely, jonka avulla jätevesi voidaan hygienisoida 
tarvittaessa.

Blominmäen jätevedenpuhdistamo toimii pääasiassa 
maan alle louhitussa luolastossa. Kaaviossa (Kuva 1.4) on 
esitetty Blominmäen jätevedenpuhdistusprosessi sekä 
sivutuotteena syntyvän lietteen prosessointi. Blominmä-
essä puhdistettu jätevesi johdetaan ensin 8,5 kilometrin 
pituisessa kalliotunnelissa Suomenojalle, mistä ne johde-
taan edelleen 7,5 kilometriä pitkää, myös aiemmin käytös-
sä ollutta meripurkutunnelia myöden Gåsgrundet-saaren 
edustalle. 

Kuva 1.4 Blomin- 
mäen jäteveden- 
puhdistusprosessi
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Blominmäki 2
Suomenoja 35 34 37 37 40 34 42 43 38 34
Viikinmäki 96 95 101 99 106 92 107 110 102 98
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Kuva 2.1 Jäteveden tulovirtaamat v. 2013–2022.

Taulukko 2.1 Kuntakohtaiset jätevesimäärät 2022

Kunta milj. m3

Helsinki  69,45   

Espoo  26,45   

Vantaa  22,19   

Kauniainen  0,60   

Sipoo  1,71   

Kirkkonummi  2,32   

Siuntio  0,29   

Pornainen  0,28   

Mäntsälä  0,12   

Järvenpää  3,39   

Kerava  3,48   

Tuusula  3,06   

Vesiosuuskunnat  0,09   

Yhteensä  133,4   

2.	 Puhdistamoille tuleva 
kuormitus 

2.1	 Jätevesimäärä
Jäteveden virtaamaan vaikuttaa alueen asutuksen tuot-
tama ns. peruskuormitus, joka on suhteellisen vakaa 
muuttuen asutuksen ja teollisuuden kehityksen mukaan. 
Verkostoon päätyvä sade- ja sulamisvesi eli ns. hule-
vesi tuottaa puolestaan vuotuisesti sateisuuden kaut-
ta vaihtelevan kuormitusosuuden. Huleveden vaikutuk-
sesta puhdistamoille tulevan jäteveden määrä voi lähes 
kolminkertaistua päivätasolla. Helsingin kantakaupun-
ki, Herttoniemi ja Munkkiniemi ovat ns. sekaviemäröityjä 
alueita, joilla hulevedet ja jätevedet päätyvät saman vie-
märin kautta Viikinmäen puhdistamolle. HSY:n toiminta-
alueiden muut osat ovat erillisviemäröityjä alueita, missä 
huleveden ja asumisjäteveden viemärit ovat erillisiä. Myös 
näillä alueilla esiintyy huleveden aiheuttamaa lisäkuormi-
tusta huonokuntoisen verkoston sisään vuotavan huleve-
den muodossa. Viimeisen kymmenen vuoden jätevesivir-
taamakehitys on esitetty kuvassa (Kuva 2.1). 

HSY:n jätevedenpuhdistamoille tuli vuonna 2022 yh-
teensä 133,4 milj.m3 jätevettä, josta Viikinmäkeen 
97,6 milj.m3 ja Suomenojalle 33,74 milj.m3 ja Blominmä-
keen 2,1 milj.m3. Vuoden 2021 jätevesimäärä oli yhteensä 
140 milj. m3. Jätevesimäärän vaihtelu on vuosittain mer-
kittävää, ja vaihtelua aiheuttaa sateisuuden vaihtelut. 

Suomenojan viemäröintialueen jätevesien kääntö Blomin-
mäkeen aloitettiin marraskuussa. Vuoden 2022 lopussa 
Blominmäessä käsiteltiin noin puolet viemäröintialueen 
jätevesistä. Viimeinenkin osa viemäröintialueen jäteve-

destä ohjattiin Blominmäkeen tammikuussa 2023, jolloin 
jätevesien käsittely Suomenojan jätevedenpuhdistamol-
la loppui. Blominmäessä käsiteltiin vuoden 2022 loppuun 
mennessä 2,1 Mm3 jätevettä. Blominmäen jätevedenpuh-
distamon käynnistystä on käsitelty tarkemmin luvussa 11.

Ohessa (Taulukko 2.1) on esitetty vuoden 2022 virtaami-
en jakaantuminen HSY:n jätevedenpuhdistamoiden vie-
märöintialueiden kuntien kesken. 
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Kuva 2.3 Jäteveden virtaamat ja lämpötilanvaihtelut 2022 Suomenojalla

Kuva 2.2 Jäteveden virtaamat ja lämpötilanvaihtelut 2022 Viikinmäessä

Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoiden jätevesivirtaa-
mista ja jäteveden lämpötilavaihteluista voidaan havaita, 
kuinka virtaaman kasvaessa jäteveden lämpötila laskee 
(Kuva 2.2 ja Kuva 2.3). Viemäriverkostoon päätyvät sa-
de- ja sulamisvedet siis jäähdyttävät jätevettä. Jäteveden 
alhaisempi lämpötila hidastaa mm. typenpoiston nitrifi-
kaatioprosessia. Blominmäen käyttöönoton alkuvaihees-
sa jätevesivirtaama oli alhainen ja viipymä tulotunnelissa 
pitkä, minkä johdosta jätevesi jäähtyi voimakkaasti ja oli 
selvästi kylmempää kuin Suomenojalla. 

Vuoden 2022 Viikinmäen keskimääräinen vuorokautinen 
tulovirtaama oli 267 515 m3 ja suurin vuorokausivirtaa-

ma 547 726 m3. Suomenojan vuorokautinen tulovirtaama 
oli keskimäärin 92 524 m3 ja suurin vuorokausivirtaama 
209 567 m3. Blominmäessä vastaavat virtaamat olivat 
36 654 m3 ja 82 303 m3.

Suurimmat vuorokausivirtaamat mitattiin molemmilla 
puhdistamoilla samana päivänä, 18.2.2022. Suurta vir-
taamaa selittää vesisade ja sen vauhdittama lumen sula-
minen. Puhdistamoiden viikko- ja kuukausivirtaamataulu-
kot on esitetty luvussa 15.

Vuoden 2022 sadesumma oli Kaisaniemessä 578 mm.
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Laitos Tulokuormitus Yksikkö Mitoitus Toteutunut 2022 %

VIIKINMÄKI Virtaama m3/d 310 000 263 532 85 %

BOD
7ATU kg/d 69 000 66 794 97 %

Kok.P kg/d 2 100 1 858 88 %

Kok.N kg/d 15 500 14 814 96 %

Kiintoaine kg/d 75 500 79 148 105 %

Asukasvastineluku 1 219 916

Viemäröinnin piirissä 
oleva väestö  
(HSY:n arvio)

900 000

SUOMENOJA Virtaama m3/d 110 000 92 524 84 %

BOD
7ATU kg/d 16 800 19 868 118 %

Kok.P kg/d 670 661 99 %

Kok.N kg/d 3 800 6 507 171 %

Kiintoaine kg/d 24 200 25 494 105 %

Asukasvastineluku 369 364

Viemäröinnin piirissä 
oleva väestö  
(HSY:n arvio)

400 000

Taulukko 2.2 Laitosten mitoitus ja toteutunut kuorma 2022

2.2	Tulokuormitus
HSY:n jätevedenpuhdistamoiden mitoitusarvot ja vuoden 
2022 tulokuormitus biologisen hapenkulutuksen, koko-
naisfosforin ja -typen sekä kiintoaineen osalta on esitet-
ty ohessa (Taulukko 2.2). Tulokuormitusta voidaan kuvata 
myös asukasvastineluvulla (AVL), jonka arvolla 1 tarkoi-
tetaan sellaista vuorokausikuormitusta, jonka seitsemän 
vuorokauden biokemiallinen hapenkulutus BOD

7ATU
 on 

70 g happea (O2); asukasvastineluku lasketaan puhdista-
molle vuoden aikana tulevan suurimman viikkokuormituk-
sen vuorokautisesta keskiarvosta poikkeuksellisia tilan-
teita lukuun ottamatta (VNa 888/2006). 

Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoitten vuoden 2022 
asukasvastineluvut (Taulukko 2.2) on määritelty ympä-
ristöhallinnon julkaisussa ”Yhdyskuntajätevesien puh-
distuslaitosten päästöjen seuranta ja raportointi -hyvi-
en menettelytapojen kuvaus 17.11.2011” esitetyllä tavalla. 
Julkaisun mukaan asukasvastineluku on puhdistamolle 
tulevan jäteveden tarkkailunäytteiden BOD

7ATU
 -tuloksista 

ja näytteenottoajankohdan virtaamatiedoista viiden vuo-
den ajalta laskettujen asukasvastinelukujen 90. prosentti-
piste. 90. prosenttipiste ilmoittaa muuttujan arvon, jonka 
alapuolelle jakaumassa jää 90 % tapauksista. 

Blominmäen jätevedenpuhdistamolla käsiteltiin vuoden 
2022 lopussa osa viemäröintialueen jätevesistä. Vuoden 
2022 aikana korkein yksittäisen näytepäivän asukasvasti-
neluku oli 166 436, ja se mitattiin vuoden viimeisenä näy-
tepäivänä 27.12. Tällöin laitoksella käsiteltiin noin puolet 
viemäröintialueen jätevesistä. Blominmäen käynnistystä 
on käsitelty luvussa 11.

Tulokuormitukseen vaikuttavat jätevedenpuhdistamon 
viemäröintialueen asutuksen ja teollisuuden tuottaman 
ainekuormituksen muuttuminen. Peruskasvun ainekuor-
maan tuottaa asutuksen lisääntyminen toiminta-alueella. 
Lisäksi pitkällä aikavälillä on havaittavissa myös asukas-
vastineluvun muutos erityisesti typen kohdalla. Tämä joh-
tuu ravinnon koostumuksen muutoksesta ja erityisesti 
proteiinin kulutuksen kasvusta. 

Haja-asutusalueilla jätevedet käsitellään joko ns. pien-
puhdistamoissa tai jätevedet kerätään erillisiin sako- tai 
umpikaivoihin ja kuljetetaan loka-autoilla lokajätteiden 
vastaanottoasemille. Viikinmäen jätevedenpuhdistamon 
yhteydessä olevalla loka-asemalla vastaanotettiin vuon-
na 2022 sako- ja umpikaivolietteitä yhteensä 12 377 m3. 
Vastaanotetut sako- ja umpikaivolietteet ovat mukana 
puhdistamon tulokuormassa. Lisäksi Viikinmäen viemä-
röintialueella sijaitsevalla Kulomäen loka-asemalla vas-
taanotettiin 30 159 m3 sako- ja umpikaivolietettä.

Viikinmäen puhdistamolla otettiin vastaan 6 983 m3 ra-
vintoloiden ja suurkeittiöiden rasvanerottimista loka-
autoilla kerättyjä rasvakaivojätteitä, 23 555 m3 perme-
aattitiivistettä ja 9 705 m3 glykolivettä. Nämä jakeet 
johdettiin käsittelyprosessiin tulevan jäteveden näytteen-
oton jälkeisissä prosessinosissa, joten ne eivät näy lai-
toksen raportoidussa tulokuormassa. Rasvakaivojätteet 
ja permeattitiiviste johdetaan mädätykseen ja glykolivesi 
aktiivilieteprosessiin.

Suomenojan viemäröintialueen loka-asemat sijait-
sevat verkostossa ennen jätevedenpuhdistamoa, jo-
ten niissä vastaanotetut jakeet ovat mukana laitoksen 
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Kuva 2.4 Tulokuormitus: 
Biologinen hapenkulutus 
(t/a) 2013–2022

Kuva 2.5 Tulokuormitus: 
Fosfori (t/a) 2013–2022

Kuva 2.6 Tulokuormitus: 
Typpi (t/a) 2013–2022

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Blominmäki 396
Suomenoja 7 111 6 814 6 717 7 020 7 626 8 287 8 629 8 314 8 047 7 252
Viikinmäki 20 536 23 663 24 707 25 702 27 779 27 152 26 035 24 825 23 041 24 380
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Blominmäki 15
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Blominmäki 147
Suomenoja 2 217 2 152 2 167 2 398 2 425 2 455 2 579 2 663 2 612 2 375
Viikinmäki 4 529 4 816 4 830 5 064 4 946 4 875 5 180 5 175 5 388 5 407
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Taulukko 2.3 Nestemäisten jätteiden vastaanotto HSY:n viemäröintialueella 2022 

Vastaanotetut jätteet 2022 Vastaanotettu tuote EWC-koodi m3/a

Viikinmäen viemäröintialue

Viikinmäen jätevedenpuhdistamo 

Sako- ja umpikaivot 200304 12 377

Rasvakaivot 190809 6 983

Glykolivesi 160115 9 705

Permeaattitiiviste 020703 23 555

Kompostointilaitoksen rejektivesi 190599 72

Viikinmäki yht 52 692

Kulomäen loka-asema, Vantaa (KUVES) Sako- ja umpikaivot 200304 30 159

Viikinmäen viemäröintialue yhteensä 82 851

Suomenojan viemäröintialue

Suomenojan loka-asema, Espoo Sako- ja umpikaivot 200304 59014

Koskelon loka-asema, Espoo Sako- ja umpikaivot 200304 79 894

Veikkolan loka-asema, Kirkkonummi Sako- ja umpikaivot 200304 15 058

Suomenojan viemäröintialue yhteensä 153 966

Blominmäen jätevedenpuhdistamo

Glykolivesi 160115 450

YHTEENSÄ  237 267   

raportoidussa tulokuormituksessa. Suomenojan loka-ase-
milla vastaanotettu lietemäärä oli vuonna 2022 yhteensä 
153 966 m3.

Blominmäen jätevedenpuhdistamolla on sakokaivoliet-
teen vastaanottoasema, josta sakokaivolietteet johde-
taan käsittelyprosessin alkuun. Vastaanottoasemalle 
tulleet jakeet huomioidaan siten laitoksen mitatussa tu-
lokuormassa. Vuoden 2022 aikana puhdistamolla ei vas-
taanotettu sakokaivolietteitä. Rasvakaivojätteet ohjataan 
puhdistamolla suoraan mädätykseen ja glykolivesi aktii-
vilieteprosessiin. Nämä jakeet eivät sisälly puhdistamon 
tulokuormitukseen. Blominmäessä ei vastaanotettu vuon-
na 2022 sako- ja umpikaivolietettä. Glykolivettä vastaan-
otettiin laitokselle yhteensä 450 m3.

Koska pääosa HSY:n puhdistamoiden tulokuormituksesta 
tulee tiheästi asutetuista kaupungeista, vastaanotettujen 
sako- ja umpikaivolietteiden osuus kokonaiskuormituk-
sesta ja edelleen vaikutus jätevedenpuhdistamoiden pro-
sesseihin on pieni, eikä esimerkiksi yksittäisten tuontien 
vaikutuksia prosessissa voida käytännössä erottaa tulo-
kuormituksen muusta vaihtelusta. 

Nestemäisten jätteiden vastaanotosta on myös hyötyä 
puhdistusprosessin kannalta. Sellaiset nestemäiset jät-
teet, jotka sisältävät runsaasti helposti hajoavaa hiiltä ja 
vähän tai ei ollenkaan typpeä, edistävät jätevesiproses-
siin johdettuna kokonaistypenpoistoa aktiivilieteproses-
sissa ja vähentävät alkalointikemikaalin ja lisähiilen ku-
lutusta. Jätejakeiden hyödyllisyyttä vähentää ja niiden 
aiheuttamaa ilmastuksen energiankulutusta lisää kuiten-
kin se, että näiden jätteiden väkevyys vaihtelee ja niiden 
johtamista prosessiin ohjaa pääosin niiden tuleva kuorma 

eikä puhdistusprosessin tarpeet. Suoraan Viikinmäen jä-
tevedenpuhdistamon mädätykseen johdettavat jätejakeet 
tuottavat energiaa mädätyksessä. Suuret kertakuormat 
aiheuttavat myös ongelmia, kuten mädättämöiden vaah-
toamista. Sekä vesi- että lieteprosessiin johdettavien jä-
tejakeiden osalta on olennaisen tärkeää, etteivät ne sisäl-
lä biologiselle prosessille vahingollisia aineita.

HSY:n viemäröintialueella vastaanotettujen nestemäisten 
jätteiden määrät on esitetty ohessa (Taulukko 2.3).

Fortum johti Suomenojan puhdistamon purkutun-
neliin voimalaitokseltaan vesiä v. 2022 yhteensä 
24 552 240 m3. 

2.3	Teollisuusjätevedet 
Teollisuusjätevesien tarkkailun tarkoitus on turvata vie-
märiverkon, jätevesipumppaamoiden sekä puhdistuspro-
sessien häiriötön toiminta ja säilyttää lietteen jatkojalos-
tusmahdollisuudet. Teollisuusjätevesitarkkailulla myös 
turvataan puhdistamotyöntekijöiden työturvallisuutta 
kemikaalialtistuksen osalta. HSY:n teollisuusjätevesien 
valvonta-alueeseen kuuluvat HSY:n toimialueen lisäksi 
Sipoo, Pornainen, Mäntsälän Ohkola, Kerava, Tuusula ja 
Järvenpää. Teollisuuslaitokset on velvoitettu ympäristö-
luvissa ja teollisuusjätevesisopimuksissa tarkkailemaan 
omien jätevesiensä laatua. Teollisuuslaitosten tekemän 
tarkkailun rinnalla HSY tekee myös omia jätevesiselvi-
tyksiä teollisuuslaitoksilla sekä jätevedenpumppaamoilla 
ja viemäriverkostossa. Valvonnassa kiinnitetään erityi-
sesti huomiota sellaisiin haitallisiin ja vaarallisiin ainei-
siin, jotka sitoutuvat lietteeseen tai kulkeutuvat jäteve-
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denpuhdistusprosessin läpi vesistöön. HSY reagoi myös 
teollisuuslaitosten häiriötilanteisiin ja ottaa tarvittaessa 
näytteet viemäristä sekä ryhtyy tarvittaviin toimiin jäte-
vedenpuhdistamon ja lietteen laadun turvaamiseksi. 

HSY:llä oli vuoden 2022 lopussa voimassa olevia teolli-
suusjätevesisopimuksia Viikinmäen ja Suomenojan/Blo-
minmäen viemäröintialueilla yhteensä 62 kpl. Muita poik-
keavien jätevesien vuoksi tarkkailtavia kohteita olivat 
kaatopaikat, pilaantuneiden maiden kunnostustyömaat 
(PIMA-kohteet), louhintatyömaat ja huoltoasemat. 

Teollisuusjätevesien yhteenlasketun osuuden arvioidaan 
olevan Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoiden tulo-
virtaamasta noin 4 %. Viikinmäen puhdistamon tulokuor-

mitukseen vaikuttaa eniten elintarviketeollisuus. Vuonna 
2022 tarkkailtujen teollisuuslaitosten yhteenlaskettu or-
gaanisen aineen (BOD

7ATU
) osuus oli 12 % Viikinmäen puh-

distamolla tulevasta orgaanisen aineen kuormasta. Tästä 
neljän suurimman kuormittajan osuus oli yhteensä n. 8 %. 
Kokonaisfosforin osalta tarkkaillun teollisuuden osuus oli 
yhteensä 3,0 % ja kokonaistypen osalta 2,3 %. Merkittä-
vin yksittäinen Suomenojan puhdistamon kuormittaja oli 
Ämmässuon ekoteollisuuskeskus. Sen orgaanisen aineen 
(BOD

7ATU
) kuormitus oli 0,6 % ja kokonaistypen kuormitus 

4,0 % puhdistamon tulokuormasta. Ämmässuolta tulevi-
en jätevesien määrä vuonna 2022 oli 510 373 m3, mikä oli 
1,5 % Suomenojan tulovirtaamasta. Teollisuusjätevesien 
valvonnasta ja tarkkailusta on laadittu erillinen vuosira-
portti. 
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3.	 Ympäristöluvat ja tarkkailu 
vuonna 2022

3.1	 Ympäristöluvat
Tällä hetkellä voimassa olevat, Viikinmäen ja Suomeno-
jan toimintaa ohjaavat ympäristöluvat astuivat voimaan 
28.12.2015. Vuonna 2022 molemmat puhdistamot toimi-
vat lupamääräystensä mukaisesti.

Blominmäen jätevedenpuhdistamon ympäristölupa astui 
voimaan 11.12.2017. Jäteveden johtaminen puhdistamol-
le aloitettiin 4.11.2022, minkä jälkeen puhdistusprosessin 
vaiheittainen käyttöönotto voitiin aloittaa. Käyttöönoton 
aikana puhdistamolla saavutettiin puhdistetulle jätevedel-
le asetetut pitoisuus- ja poistotehovaatimukset kokonais-
typpeä lukuun ottamatta.

3.2	Näytteenotto ja käyttö- ja 
päästötarkkailu

Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoiden käyttö- ja 
päästötarkkailut perustuivat vuonna 2016 ELY-keskuk-
sen hyväksymään tarkkailuohjelmaan, joka on päivitetty 
marraskuussa 2021. Blominmäen käyttö- ja päästötark-
kailu käynnistettiin soveltuvin osin lokakuussa 2022 vi-
ranomaiselle toimitetun tarkkailuohjelman päivityksen 
mukaisesti.

Päästöt vesistöön ja poistotehot laskettiin puhdistamol-
le tulevasta ja käsitellystä vedestä otettujen käyttötark-
kailunäytteiden analyysituloksista luvussa 17 esitetyllä 
tavalla. Päästölaskennan perusteena käytetyt analyysi-
menetelmät on kuvattu luvussa 18. Käyttötarkkailunäyt-
teistä ja automaatiojärjestelmien keräämistä mittaus-
tuloksista ja kulutustiedoista laaditut käyttötarkkailun 
tulokset on esitetty raportin osassa II. Tuloksissa esite-
tään puhdistamoiden virtaama-, energia- ja kemikaalien 
kulutustietoja ja lietteen sekä energian osalta myös tuo-
tantotietoja. 

Kaikilta puhdistamoilta otettiin käyttötarkkailunäytteet 
laboratoriotutkimuksia varten pääsääntöisesti kaksi ker-
taa viikossa. Näytteenotto ja tulosten laskenta toteu-
tettiin Viikinmäessä ja Suomenojalla edellisten vuosien 
tapaan. Blominmäen näytteenotto ja tulosten laskenta to-
teutettiin samojen periaatteiden mukaisesti.

3.3	Jatkuvatoimiset 
mittalaitteet 
käyttötarkkailussa

HSY:n kaikilla jätevedenpuhdistamoilla puhdistusproses-
sin ohjaus ja seuranta perustuvat pitkälle automatisoitui-
hin prosesseihin. Erilaisten jatkuvatoimisten mittausten 
ja analyysilaitteiden avulla käyttöhenkilökunnalle tuote-
taan jatkuvaa tietoa puhdistusprosessien eri vaiheista ja 
tilasta. Jatkuvatoimisilla analyysilaitteilla mitataan mm. 
ortofosfaattia, kokonaisfosforia, ammonium- ja nitraatti-
typpeä sekä alkaliteettia. Jatkuvatoimisia mittalaitteita 
on mm. liuenneen hapen, veden ja lietteen kiintoaineen, 
pH:n ja sähkönjohtavuuden määrittämisessä. Jatkuvatoi-
misten laitteiden antamaa prosessien tilannekuvaa täy-
dennetään laboratorioanalyyseillä, joita käytetään myös 
laitteiden antamien tulosten oikeellisuuden arviointiin ja 
laitteiden kalibrointiin. 

3.4	Ympäristövaikutusten 
tarkkailu

Merialueen tarkkailun tavoitteena on seurata jäteve-
den vaikutuksia vesistössä. Tarkkailussa noudatet-
tiin 30.8.2020 päivättyä Pääkaupunkiseudun merialu-
een tarkkailuohjelmaa. Yhteistarkkailussa olivat vuonna 
2021 mukana HSY:n lisäksi tarkkailuvelvollisina Helen Oy, 
Arctech Helsinki Shipyard Oy, Fortum Power and Heat Oy 
(Suomenojan voimalaitos), Espoon kaupungin kaupunki-
tekniikan keskus ja Helsingin kaupungin kaupunkiympäris-
tö toimialan Yleiset alueet -yksikkö. Tarkkailu toteutetaan 
ja raportoidaan Helsingin kaupunkiympäristön toimialan 
Ympäristöpalveluissa. Vuoden 2022 tarkkailutulokset on 
esitetty neljännesvuosiraportteissa, joista viimeinen on 
yhteenvetoraportti. Merialueen tutkimustulokset julkais-
taan kahden vuoden välein erillisenä raporttina Helsingin 
kaupungin merialueen seurannan internet-sivuilla. Vuosia 
2020–2021 koskeva raportti valmistui joulukuussa 2022.

Kalataloudellisen tarkkailun tavoitteena on seurata jäte-
vedenpuhdistamojen vaikutuksia kalastukseen ja kaloihin. 
Tarkkailussa noudatettiin 8.11.2019 julkaistua Helsingin 
ja Espoon edustan merialueen kalataloudellista yhteis-
tarkkailuohjelmaa vuodesta 2020 eteenpäin. Tarkkailun 
toteutti Kala- ja vesitutkimus Oy. Yhteistarkkailussa oli-
vat vuonna 2022 mukana HSY:n lisäksi Espoon kaupungin 
kaupunkitekniikan keskus, Helsingin kaupungin kaupun-
kiympäristön toimiala sekä Helsingin kaupungin kulttuu-
rin ja vapaa-ajan toimiala. Kalataloustarkkailun tulokset 
raportoidaan kahden vuoden välein. Vuosien 2020–2021 
tulokset raportoitiin toukokuussa 2022. 
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Puhdistamoiden ympäristöluvat sisältävät myös meri-
taimenen ja siian vaelluspoikasten istutusvelvoitteet. 
Blominmäen ympäristöluvan kalatalousvelvoite vastaa 
Suomenojan velvoitetta. Meritaimenten vaelluspoikasten 
osalta Viikinmäen puhdistamon istutusvelvoite on 17 000 
kpl ja Suomenojan puhdistamon 7 500 kpl eli yhteensä 
24 500 kpl. Viikinmäen osalta osa meritaimenista voi-
daan korvata merilohenpoikasilla. Meritaimenia istutettiin 
huhtikuussa 2022 Helsingin edustalle 22 286 kpl ja Es-

poon edustalle 7 500 kpl. Istutetut taimenet olivat Isojo-
en ja Ingarskilanjoen kantaa. 

Viikinmäen puhdistamon vaellussiian poikasten istutus-
velvoite on 165 000 kpl ja Suomenojan puhdistamon vel-
voite 72 500 kpl eli yhteensä 237 500 kpl. Vuoden 2022 
aikana ei istutettu vaellussiian poikasia kalankasvattajan 
toimitusvaikeuksien vuoksi. 
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Viikinmäki BOD
7ATU Kok.P Kok.N CODCr

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

LUPA- 
MÄÄRÄYS

≤10* ≥95* ≤0,30* ≥95* ≥80** ≤75* ≥85*

Vuosi 2022 9,4 96 0,22 97 5,8 89 46 92

I/2022 7,2 97 0,24 96 8,6 83 47 91

II/2022 17,7 93 0,31 95 8,2 83 62 88

III/2022 7,2 98 0,16 98 3,0 95 38 94

IV/2022 5,6 98 0,18 98 3,3 95 38 94

*) neljännesvuosikeskiarvona, **) vuosikeskiarvona

Suomenoja BOD
7ATU Kok.P Kok.N CODCr

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto-
teho %

LUPA- 
MÄÄRÄYS

≤10* ≥95* ≤0,35* ≥95* ≥70** ≤75* ≥85*

Vuosi 2022 6,4 97 0,20 97 17 76 31 94

I/2022 6,5 97 0,21 97 22 66 38 92

II/2022 9,7 95 0,21 97 16 72 36 92

III/2022 5,4 98 0,17 98 13 84 25 95

IV/2022 3,9 98 0,20 98 16 80 26 95

*) neljännesvuosikeskiarvona, **) vuosikeskiarvona 

Blominmäki BOD
7ATU Kok.P Kok.N CODCr

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto- 
teho %

mg/l poisto-
teho %

LUPA- 
MÄÄRÄYS

≤10* ≥95* ≤0,25* ≥96* ≥80** ≤75* ≥85*

Vuosi 2022 4,7 97 0,18 98 26,0 62 29,0 92

IV/2022 4,7 97 0,18 98 26,0 62 29,0 92

*) neljännesvuosikeskiarvona, **) vuosikeskiarvona 

Taulukko 4.1 Viikinmäen lupamääräykset ja niiden täyttyminen 2022 

Taulukko 4.2 Suomenojan lupamääräykset ja niiden täyttyminen 2022 

4.	 Päästöt vesistöön 

4.1	 Puhdistustulokset 
neljännesvuosittain

Päästölaskennan perusteella Suomenojan jätevedenpuh-
distamolla täytettiin vuonna 2022 kaikki lupamääräykset 
kaikilla laskentajaksoilla sekä pitoisuus- että poistoteho-
vaatimusten osalta. 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamolla biologista käsittelyä 
jouduttiin ohittamaan II laskentajaksolla, eikä kyseisen 
jakson tulos täyttänyt lupamääräyksiä BOD:n pitoisuuden 
eikä poistotehon eikä kokonaisfosforin pitoisuuden osalta. 
Muilta osin ja muilla jaksoilla lupamääräykset täytettiin. 
Viikinmäen biologisen käsittelyn ohitustarpeeseen johta-
neita syitä on tarkasteltu luvussa 10.1.

Taulukko 4.3 Blominmäen lupamääräykset ja niiden täyttyminen 2022
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Kuva 4.2 Vesistöön johdetun jäteveden kokonaisfosforipitoisuus, Viikinmäki, Suomenoja ja Blominmäki

Blominmäen jätevedenpuhdistamolla täytettiin lupamää-
räykset pitoisuus- ja poistotehovaatimusten osalta pois 
lukien kokonaistypen poistoteho, joka jäi 62 %:iin. 

Valtioneuvoston asetuksessa 888/2006 määritellyt ra-
ja-arvot täyttyivät kokonaisuudessaan sekä Suomenojan 
että Viikinmäen puhdistamolla. Blominmäen puhdista-
mon kokonaistypen poistoteho ei täyttänyt valtioneu-
voston asetuksessa 888/2006 määritettyä puhdistus-
tehoa. 

Blominmäen kokonaistypen osalta on syytä huomata, et-
tä sekä lupamääräysten että valtioneuvoston asetuksessa 
poistovaatimus on asetettu vuosikeskiarvona ja vuoden 
2022 tulos sisältää ainoastaan typenpoiston kannalta 
tyypillisesti haastavammalle talvikaudelle ajoittuneen va-
jaan kahden kuukauden jakson.

Oheisissa taulukoissa (Taulukko 4.1 - Taulukko 4.3) esi-
tetään puhdistamoiden keskeisimmät lupamääräykset 

vuosineljänneksittäin ja vuosikeskiarvona. Oheisissa ku-
vaajissa (Kuva 4.1 - Kuva 4.5) esitetään toteutuneet pi-
toisuudet ja poistotehot vuosikeskiarvona sekä lupamää-
räysten rajat. Vuoden 2022 kuormituslaskennan tulokset 
on esitetty laajemmin luvussa 16.

4.2	Ravinnepäästöt
Ravinnepäästöjen vähentäminen on yksi HSY:n strate-
gisista tavoitteista. Toiminnallinen tavoite on puhdista-
moiden yhteinen. Toiminnallisen tavoitteen saavuttami-
nen edellyttää lupamääräyksiä parempaa puhdistustasoa, 
ja sillä on lupamääräyksiä tiukempi vaikutus ravinteiden 
poistotasoon. Strategiset tavoitteet on esitetty myös 
HSY:n yhteiskuntasitoumuksessa, johon voi tutustua alla 
olevan linkin kautta.

https://sitoumus2050.fi/toimenpidesitoumukset#//de-
tails/314777
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Kuva 4.3 Vesistöön johdetun jäteveden kemiallinen hapenkulutus, Viikinmäki, Suomenoja ja Blominmäki

Kuva 4.5 Vesistöön johdetun jäteveden kiintoainepitoisuus, Viikinmäki, Suomenoja ja Blominmäki

Kuva 4.4 Vesistöön johdetun jäteveden kokonaistyppipitoisuus, Viikinmäki, Suomenoja ja Blominmäki
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Blominmäki 56,1
Suomenoja 597 549 570 618 672 594 715 656 597 591
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Kuva 4.6 Päästöt 
vesistöön: Biologinen 
hapenkulutus (t/a) 
vuosina 2013–2022

Kuva 4.7 Päästöt  
vesistöön:  
Fosfori (t/a) vuosina  
2013–2022

Kuva 4.8 Päästöt  
vesistöön:  
Typpi (t/a) vuosina  
2013–2022

Pääkaupunkiseudun jätevedenpuhdistuksen typpipäästö 
Itämereen oli vuonna 2022 yhteensä 1252 (v.2021 1067 t 
ja fosforipäästö yhteensä 29 tonnia (v. 2021 26 t). HSY:n 
toiminnalliset tavoitteet vuonna 2022 olivat typelle 1100 
tonnia ja fosforille 30 tonnia. Toiminnallisten tavoitteiden 
laskennassa huomioidaan poikkeustilanteiden kuormitus 
kuten viranomaisraportoinnissakin. 

Oheisissa kuvaajissa (Kuva 4.6–Kuva 4.8) on esitetty ai-
kasarjat mereen johdettujen päästöjen osalta. 

Taulukko 4.4 Typen ja fosforin kokonaispäästöt mereen 
2022

2022 Viikin- 
mäki

Suomen- 
oja

Blomin-
mäki

yht. HSY  
tavoite

Typpi  
(Kok. N)  
t/a

605 591 56 1 252 < 1 100

Fosfori  
(Kok. P)  
t/a

22 6,8 0,4 29 <30
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Viikinmäki Suomenoja Blominmäki

VUOSI Lupa- 
indeksi  
%

OCP- 
indeksi  
mg/l

OCP- 
indeksi  
t/a

Lupa- 
indeksi  
%

OCP- 
indeksi  
mg/l

OCP- 
indeksi  
t/a

Lupa- 
indeksi  
%

OCP- 
indeksi  
mg/l

OCP- 
indeksi  
t/a

2012 100 122 14 037 100 332 12 920

2013 100 89 8 666 100 339 12 031

2014 100 108 10 338 100 328 11 252

2015 100 100 10 285 100 308 11 666

2016 100 100 9 952 100 340 12 433

2017 100 100 10 418 92 336 13 457

2018 100 109 10 096 100 334 11 670

2019 100 113 12 196 100 333 13 984

2020 100 100 11 198 100 294 12 847

2021 100 105 10 753 100 306 11 678

2022 88 136 14 082 100 333 11 552 86 491 1057

Taulukko 4.5 Lupaindeksi ja OCP-indeksi

4.3	Lupaindeksi ja OCP-indeksi
Suomen suurimpien kaupunkien jätevedenpuhdistamoi-
den toimintaa on usean vuoden ajan arvioitu lupa- ja 
OCP-indekseillä. Lupaindeksi kertoo laitoksen lupamää-
räysten saavuttamisen vuositasolla. Indeksi on saavu-
tettujen lupamääräysten prosentuaalinen osuus kaikista 
annetuista lupamääräyksistä. Molemmilla HSY:n lai-
toksilla on tällä hetkellä 25 numeerista lupamääräystä. 
Suomenojan puhdistamon lupaindeksi oli vuonna 2022 
100 %,  Viikinmäen 88 % ja Blominmäen 86 %.

OCP-indeksillä mitataan jäteveden käsittelyn tasoa ko-
konaisvaltaisesti. Puhdistamoiden OCP-indeksin avul-
la lasketut tunnusluvut ovat suoraan vertailukelpoi-
sia, koska menetelmä ei ota kantaa lupamääräyksiin 
tai purkuvesistöön. OCP-indeksin laskennassa huomi-
oidaan puhdistetun jäteveden biologinen hapenkulutus 
(BOD

7ATU
) sekä kokonaistyppikuormitus ja kokonaisfos-

forikuormitus mereen. Kutakin parametria painotetaan 
niiden vesistössä aiheuttaman hapentarpeen suhteessa. 
Näin ravinteita tehokkaasti poistavat puhdistamot saavat 
suhteellisesti parempia OCP-indeksituloksia esimerkiksi 
asukasvastiketta kohden laskettuna. Samaa laskentata-
paa käyttäen voidaan tarkastella joko puhdistetun jäte-
veden pitoisuuksia (mg/l) tai päästöjä (t/a). OCP-indeksit 
lasketaan vesistöön johdetun jäteveden pitoisuuksien tai 
päästöjen vuosikeskiarvoista seuraavasti:

OCP = BOD
7ATU

 + 18 * Nkok + 100 * Pkok

Taulukko 4.5 esittää vuosien 2012–2022 OCP-indeksin ja 
lupaindeksin toteuman. Oheisessa kuvaajassa (Kuva 4.9) 
on esitetty pääkaupunkiseudun OCP-päästöjen kehittymi-
nen edellisen kymmenen vuoden ajalta.
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4.4	Ylivuodot 
Viemärin tukokset, runsaat sateet ja vuotovedet, seka-
viemäröinti, kapasiteetin puute, putkirikot sekä pump-
paamoiden sähkökatkot ja toimintahäiriöt saattavat 
aiheuttaa viemäriverkon tulvimista ja ylivuotoja. Ylivuo-
totapahtumista laaditaan ympäristöpoikkeamaraportti, 
johon on arvioitu ylivuodon määrä. Määrä ja sen mukainen 
kuormitus lisätään laskennallisesti puhdistamoiden aihe-
uttamiin päästöihin. Oheisissa kuvissa (Kuva 4.10 ja Kuva 
4.11) sekä luvun 15 taulukoissa (Taulukko 15.8 ja Taulukko 
15.9) on esitetty ne kohteet, joissa on vuoden 2022 aika-
na raportoitu ylivuotoja. Toistuvia ylivuotoja on tapahtu-
nut Tuusulan Rantatien ja Purolan pumppaamoilla. Yleisin 
syy ylivuotoihin pumppaamoilla on runsaat sateet tai su-
lamisvedet.

Helsingin kantakaupungin sekaviemäröintialueen jätevesi-
päästöt liittyvät voimakkaisiin sadantatilanteisiin. Tällöin 
myös jätevesi on normaalia laimeampaa. Näitä verkos-
toylivuotoja ei pääsääntöisesti mitata, vaan sekaviemä-
röidyltä alueelta ylivuotaneen viemäriveden aiheuttama 

Kuva 4.10 Kartta 
Viikinmäen valuma-alueen 
erillisviemäriverkoston 
ylivuotokohteista ja ylivuodon 
syy. Kohteiden numerointi viittaa 
taulukkoon Taulukko 15.8. 

kuormitus ympäristöön raportoidaan laskennallisen vie-
märimallin avulla.

Vuonna 2022 Helsingin sekaviemäriverkoston ylivuodois-
ta pääsi jätevettä vesistöihin laskentatulosten mukaan 
57 030 m3, josta asumisjäteveden osuus oli noin 13 % eli 
7 608 m3. Tämä asumajäteveden aiheuttama ainekuor-
mitus lisätään laskennallisesti Viikinmäen puhdistamon 
aiheuttamiin päästöihin. Päästömäärä on noin puolet vuo-
den 2021 päästöistä (109 050 m3, jäteveden osuus 13 %), 
Oheisessa kuvassa (Kuva 4.12) sekä raportin loppuosassa, 
taulukossa (Taulukko 15.7) on esitetty ylivuotokaivot, yli-
vuototapahtumien lukumäärä ja arvio jäteveden osuudes-
ta ylivuodossa. 

Sekaviemäriylivuotoja tapahtui yhteensä 27 kohteessa. 
Suuruudeltaan yli 500 m3:n asumajäteveden ylivuotoja 
tapahtui kolmen eri rankkasateen aikana. Suurin yksit-
täinen kuormittaja oli jälleen Etelärannassa sijaitseva yli-
vuotokaivo. Tämä on verkoston alin ylivuotokohta, josta 

pääsee jo pienilläkin sateilla viemärivettä 
ylivuodon kautta mereen. Tämän kaivon 
osuus oli noin 47 % sekaviemäriylivuoto-
jen aiheuttamasta ravinnekuormitukses-
ta. Mallin tulosten raportoinnin toteut-
taa ulkopuolinen konsultti, FCG Finnish 
Consulting Group Oy. 
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Kuva 4.12 Kartta Helsingin sekaviemäriverkoston ylivuotokaivoista ja päästöistä v. 2022

Kuva 4.11 Kartta Suomenojan valuma-alueen erillisviemäriverkoston ylivuotokohteista ja ylivuodon syy. 
Kohteiden numerointi viittaa taulukkoon Taulukko 15.9. 
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4.5	Vesiympäristölle haitalliset 
ja vaaralliset aineet ja 
E-PRTR-asetuksen mukaiset 
aineet

Haitallisia aineita päätyy jätevedenpuhdistamoille ko-
titalouksien ja teollisuuden jätevesien mukana. Lisäksi 
Helsingin keskusta-alueen hulevedet tuovat haitallisia ai-
neita Viikinmäen puhdistamolle. Kotitalouksien jätevesi-
en haitalliset aineet ovat peräisin esimerkiksi kotona käy-
tettävistä siivouskemikaaleista, tekstiileistä, muoveista 
ja lääkkeistä. Jätevedenpuhdistamolla haitalliset aineet 
käyttäytyvät eri tavoilla: osa niistä sitoutuu puhdistamo-
lietteeseen, osa kulkeutuu ympäristöön ilmapäästöiksi ja 
osa kulkeutuu puhdistamon läpi vesistöön. Haitallisten 
aineiden matka ei siis välttämättä pääty puhdistamoille, 
koska niitä ei ole suunniteltu haitallisten aineiden puhdis-
tamiseen.

Haitallisten aineiden pitoisuuksia ja vesistöön johdetta-
vaa vuosikuormaa tarkkaillaan jätevedenpuhdistamoilla 
tarkkailuohjelmien mukaisesti 1–12 kertaa vuodessa ai-
neryhmästä riippuen. Jätevesistä seurattavat aineet pe-
rustuvat ns. HAVA-asetukseen (1022/2006 Valtioneuvos-
ton asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista 
aineista) sekä E-PRTR-asetukseen (166/2006 Euroopan 
päästö- ja siirtorekisteriä koskeva asetus). 

Blominmäen puhdistamon haitallisten aineiden esiinty-
mistä kartoitetaan vuoden 2023 aikana ja tarkkailuoh-
jelma päivitetään kartoituksen perusteella. Ensimmäinen 
HAVA-näyte otettiin Blominmäestä joulukuussa 2022, jol-
loin suurin osa Suomenojan puhdistamon viemäröintialu-
een jätevesistä oli käännetty Blominmäkeen. Näytteestä 
analysoitiin suppea analyysipaketti ja sen tulokset mu-
kailivat Suomenojan jätevesistä analysoituja pitoisuuksia. 
Suomenojan tarkkailuohjelman mukaisista analyyseistä 
jäi tekemättä joulukuun kokoomanäytteen metallianalyy-
sit, heinäkuun näytteen kloridianalyysi ja tammi- ja helmi-
kuun terbutryynianalyysit. Viikinmäen osalta näytteiden 
määrä oli tarkkailuohjelman mukainen.

Tulevasta ja käsitellystä jätevedestä määritettyjen hai-
tallisten aineiden pitoisuudet vuosikeskiarvona, sekä ai-
neiden vuosikuormat on esitetty luvussa 19. Tulevien ja 
käsiteltyjen jätevesien sekä kuivatun lietteen raskasme-
tallipitoisuuksien vuosikeskiarvot ja -kuormat on esitetty 
luvussa 20.

HAVA-asetuksessa annetaan haitallisten aineiden vesis-
töpitoisuuksille ympäristölaatunormit (EQS-arvot), jotka 
ovat pitoisuuden arvoja, jotka eivät saa ylittyä vesistös-
sä. Vaikka käsitellyn jäteveden pitoisuudet voivat olla joi-
denkin aineiden osalta EQS-arvoja suuremmat, vesistöön 
johdettaessa pitoisuus kuitenkin laimenee sen verran, et-
tä EQS-arvot eivät vesistössä ylity. Suurin osa haitallisten 
aineiden pitoisuuksista on käsitellyssä jätevedessä alle 
EQS-arvon, jolloin pitoisuus ei vesistössäkään voi ylittyä 
jäteveden vaikutuksesta. 

Haitallisten ja vaarallisten aineiden pitoisuudet ovat usein 
hyvin pieniä ja joidenkin aineiden osalta ei riittävän tark-
kaa analyysimenetelmää ole saatavilla. Lisäksi jätevesi on 
epäpuhtauksiensa vuoksi haastava matriisi, minkä vuok-
si analyysiä ei aina saada tehtyä EQS-arvoon verrattuna 
riittävällä tarkkuudella. Kolmen aineen analyysien määri-
tysrajat olivat aineelle annettua EQS-arvoa korkeammat: 
elohopea, bentso(ghi)peryleeni ja pentaklooribentseeni. 
Näiden aineiden osalta ei voida sanoa, onko EQS-arvo ylit-
tynyt. Kuuden aineen analyysien määritysraja oli saman-
suuruinen, kuin aineelle annettu EQS-arvo: tributyylitina, 
oktyylifenoli, endosulfaani (α+β), syklodieenitorjunta-ai-
neet (aldriini, dieldriini, endriini, isodriini), DDT ja heksak-
loorisykloheksaani (HCH). Näiden aineiden osalta voidaan 
arvioida, että analysoitu pitoisuus ei ole EQS-arvoa suu-
rempi. 

EQS-arvon ylittäviä pitoisuuksia analysoitiin Viikinmä-
en lähtevästä jätevedestä kolmen yhdisteen osalta: al-
kyylifenoleihin kuuluvaa 4-t-oktyylifenolia, torjunta-aine 
terbutryyniä ja ftalaatti DEHP:iä havaittiin yksittäisillä 
näytekerroilla EQS-arvon ylittävät pitoisuudet, ja näistä 
4-t-oktyylifenolin ja terbutryynin pitoisuuden virtaama-
painotettu vuosikeskiarvo ylitti EQS-arvon. Suomenojan 
lähtevästä jätevedestä havaittiin yksittäisillä näyte-
kerroilla EQS-arvon ylittävä pitoisuus terbutryyniä ja 
DEHP:iä, joista terbutryynin vuosikeskiarvo ylitti sille an-
netun EQS-arvon.

Oheisissa taulukoissa (Taulukko 4.6 ja Taulukko 4.7) on 
esitetty asetuksessa 1022/2006 annettujen ympäristö-
laatunormien vertailua eräisiin haitallisiin aineisiin, joita 
on esiintynyt lähtevässä jätevedessä ympäristölaatunor-
min ylittävinä pitoisuuksina yksittäisillä näytteenotto-
kerroilla vuosina 2018–2022. Taulukossa esitetään pitoi-
suuksien virtaamapainotetut vuosikeskiarvot, tulosten 
vaihteluväli ja analyysien määrä vuoden aikana. Raskas-
metalleilla (kadmium, lyijy, nikkeli ja elohopea) ympä-
ristölaatunormi viittaa liukoiseen pitoisuuteen ja muilla 
aineilla kokonaispitoisuuteen. Elohopealle on annettu ai-
noastaan MAC-EQS-arvo, jolla tarkoitetaan sallittua enim-
mäispitoisuutta vesistössä.

Oheisissa taulukoissa (Taulukko 4.6 ja Taulukko 4.7) 
esitetyistä aineista oktyylifenolia eli 4-(1,1,3,3-tetra
metyylibutyyli)-fenolia käytetään pääasiassa fenolihart-
sien valmistuksessa. Fenolihartsien käyttökohteita ovat 
elektroniikan suojalakka, autonrenkaat ja painomusteet. 

Di-2-etyyliheksyyliftalaattia (DEHP) löytyy mm. muo-
vituotteista, joissa sitä käytetään pehmittimenä, sekä 
kosmetiikasta, joissa ftalaatteja käytetään kosteuttaji-
na tai aineiden imeytymistä tehostavina aineina. Lisäksi 
DEHP:a käytetään mm. mattojen pintakäsittelyaineena, 
nahka-, tekstiili- ja kenkätuotteissa sekä automaaleis-
sa. Dibutyyliftalaattia (DBP) käytetään liima- side- ja 
väriaineena muovituotteissa, maaleissa ja lakoissa se-
kä painoväreissä. Ftalaatteja esiintyy myös ravinnos-
sa epäpuhtauksina. DEHP:n ja DBP:n käyttö on REACH-
asetusten nojalla ollut kielletty EU:ssa vuodesta 2015 
lähtien.
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Taulukko 4.6 Ympäristölaatunormien vertailu eräiden haitallisten aineiden pitoisuuksiin lähtevässä jätevedessä v. 
2018–2022, Viikinmäki. Kaikki pitoisuudet on ilmoitettu yksikössä µg/l.

Viikinmäki Oktyyli- 
fenoli 
(4-
(1,1,3,3- 
tetra- 
metyyli- 
butyyli)- 
fenoli)

Di-2-etyy-
liheksyy-
liftalaatti 
(DEHP) 

Dibutyyli-
ftalaatti 
(DBP)

Terbut-
ryyni

Kadmium* Nikkeli* Lyijy* Elohopea*

AA-EQS, merivesi µg/l 0,01 1,3 1 0,0065 0,2 8,6 1,3 MAC-EQS: 
0,07

2018

keskiarvo, µg/l <0,030 1,04 0,15 - 0,01 6,2 0,2 <0,1

vaihteluväli, µg/l - <0,30-6,9
<0,010-

0,98
- <0,002 4,1-15 <0,1-3,4 -

lkm 12 12 12 - 12 12 12 12

2019

keskiarvo, µg/l <0,03 1,8 <0,10 - 0,02 5,4 0,2 <0,1

vaihteluväli, µg/l <0,01-<0,03 <0,30-12 - - <0,02-0,12 2,8-11 <0,1-1,1 <0,1

lkm 12 12 12 - 12 12 12 12

2020

keskiarvo, µg/l - 1,1 0,40 - 0,03 4,8 0,5 0,1

vaihteluväli, µg/l - <0,30 - 9,6 <0,10 - 1,7 - <0,02 - 0,12 1,9 - 6,3
<0,1 - 
2,2

<0,1 - 0,3

lkm - 12 12 - 12 12 12 12

2021

keskiarvo, µg/l 0,02 0,35 0,1 - 0,021 4,6 0,42 < 0,1

vaihteluväli, µg/l 0,01-0,03 < 0,30-1,3
< 0,10-
0,46

- <0,02-0,1
<0,1 - 
6,5

<0,1 - 
1,3

-

lkm 11 10 10 - 12 12 12 12

2022

keskiarvo, µg/l 0,011 0,32 < 0,1 0,024 < 0,02 4 < 0,1 < 0,1

vaihteluväli, µg/l
<0,01 - 
0,02

< 0,30 - 1,7 <0,1 - 0,44
0,02 - 
0,03

<0,02 - 
0,02

< 0,1 - 
6,5

-

lkm 12 12 12 2 12 12 12 12

*määritys kokonaismetallipitoisuutena

Terbutryyniä käytettiin ennen pestisidinä maatalou-
dessa, mutta nykyään sitä löytyy biosidina maaleista ja 
rakennusmateriaaleista. Terbutryyniä kulkeutuu jäte-
vedenpuhdistamoille mm. maalipinnoilta hulevesien mu-
kana.

Raskasmetalleilla on lukuisia käyttötarkoituksia. Eloho-
peaa käytetään mm. paperi- ja kaivosteollisuudessa, ku-
parin, sinkin, raudan, teräksen ja kloorialkalien valmistuk-
sessa sekä paristoissa, mittalaitteissa ja valonlähteissä. 
Teollisuuden elohopeapäästöt kohdistuvat pääosin il-
maan. Laskeumana maan pinnalle päätynyt elohopea voi 
huuhtoutua hulevesien mukana jätevedenpuhdistamolle. 
Nikkelin suurin käyttökohde on erilaiset teräkset. Nikkeli-
yhdisteitä käytetään paristoissa, kolikoissa, katalyyteissä 
ja elektronisten piirien valmistuksessa. Lyijyä ja lyijy-yh-
disteitä käytetään mm. sähkö- ja telekaapeleissa, korroo-
sionestoaineissa, juotosmetallina, maalien väriaineena ja 
pehmentiminä sekä PVC-muovien stabilisaattoreina. Kad-
miumin pääasiallinen päästölähde ympäristöön on sinkin 

tuotanto. Kadmiumia käytetään myös mm. paperiteolli-
suudessa, kemikaalien valmistuksessa ja rautametallien 
prosessoinnissa.

E-PRTR-asetus velvoittaa suuria jätevedenpuhdistamoita 
raportoimaan asetuksessa annettujen kynnysarvojen ylit-
tävien aineiden vesistöön johdettavat kuormat kotimaan-
sa viranomaisille. Viranomaiset raportoivat ne edelleen 
Euroopan Unionin komissiolle ja päästöistä muodostuu 
avoin päästörekisteri. Analysoitujen aineiden vuosikuor-
mat ja kynnysarvot on esitetty luvussa 19. Kynnysarvon 
ylitti vuonna 2022 Viikinmäessä 11 aineen vuosikuorma ja 
Suomenojalla 10 aineen vuosikuorma.

Haitallisten aineiden tarkkailua ja raportointia kehitetään 
HSY:llä jatkuvasti, jotta aineiden esiintymisestä ja ympä-
ristövaikutuksista voitaisiin viestiä selkeästi sekä seurata 
haitallisten aineiden esiintymisen trendejä. Tähän tähtää-
vän haitallisten aineiden mittariston kehittäminen jatkuu 
vuonna 2023.
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Taulukko 4.8 Biologisesti käsitellyn jäteveden hygieeninen laatu

Keskiarvo min max

Viikinmäki Escherichia coli mpn/ml 2 900 74 22 000

Suolistoperäiset enterokokit pmy/ml 154 8 400

Suomenoja Escherichia coli mpn/ml 532 140 1 500

Suolistoperäiset enterokokit pmy/ml 85 29 420

Taulukko 4.7 Ympäristölaatunormien vertailu eräiden haitallisten aineiden pitoisuuksiin lähtevässä jätevedessä v. 
2018–2022, Suomenoja. Kaikki pitoisuudet on ilmoitettu yksikössä µg/l. 

Suomenoja Oktyyli- 
fenoli 
(4-
(1,1,3,3- 
tetra- 
metyyli- 
butyyli)- 
fenoli)

 Di-2-etyy-
liheksyy-
liftalaatti 
(DEHP) 

Dibutyyli-
ftalaatti 
(DBP)

Terbut-
ryyni

Kadmium* Nikkeli* Lyijy* Elohopea*

AA-EQS, merivesi µg/l 0,01 1,3 1 0,0065 0,2 8,6 1,3 MAC-EQS: 
0,07

2018

keskiarvo, µg/l <0,030 0,36 0,10 - 0,06 6,1 1,2 <0,1

vaihteluväli, µg/l - <0,30-0,53 <0,10-0,19 - <0,02-0,14 1,8-7,7 <0,1-1,2 -

lkm 12 12 12 - 12 12 12 12

2019

keskiarvo, µg/l <0,03 1,2 0,10 - 0,08 5,7 0,05 0,06

vaihteluväli, µg/l
<0,01-
<0,03

<0,30-7,2 <0,10-0,48 - 0,01-0,16 3,3-11
0,05-
5,4

0,05-0,20

lkm 12 12 12 - 12 12 12 12

2020

keskiarvo, µg/l - 2,25 0,62 - 0,04 5,57 0,22 <0,1

vaihteluväli, µg/l - <0,30 - 23 <0,10 - 1,7 - 0,02-0,06
0,05-
9,2

0,05-
0,50

-

lkm - 11 12 - 12 12 12 12

2021

keskiarvo, µg/l 0,01 0,53 0,15 <0,006 0,02 5,5 0,21 < 0,1

vaihteluväli, µg/l < 0,01-0,02 < 0,30-2,7 < 0,10-0,69 - <0,02-0,07 3,6-7,5 <0,1-1,2 -

lkm 11 12 12 1 12 12 12 12

2022

keskiarvo, µg/l <0,01 0,75 0,73 0,015 0,02 4,8 1,0 <0,1

vaihteluväli, µg/l <0,01-0,04 < 0,30-4,4 <0,10 - 7,3
<0,006-

0,03
<0,02-0,05 3,0-6,8 <0,1-14 -

lkm 12 12 12 10 11 11 11 11

*määritys kokonaismetallipitoisuutena

4.6	Biologisesti käsitellyn veden 
hygieeninen laatu

Puhdistamoiden biologisesti käsitellystä vedestä mää-
ritettiin kerran kuukaudessa Escherichia coli ja suolisto-
peräiset enterokokit, jotka kuvaavat veden hygieenistä 
laatua. Joulukuun näyte jäi Suomenojalta ottamatta puh-

distamon alasajosta johtuen. Escherichia coli -bakteerit 
viittaavat ulosteperäiseen likaantumiseen. Ohessa (Tau-
lukko 4.8) esitetään vuonna 2022 mitattujen pitoisuuksi-
en keskiarvot ja vaihteluvälit.
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5.	 Muut päästöt

Viikinmäen voimalaitosten PIPO-asetuksen mukaisuus 
selvitettiin vuonna 2022 ja rekisteröinti tehtiin tammi-
kuussa 2023. 

5.2	Puhdistusprosessin 
kaasumaiset päästöt 

Kaasumaisia prosessipäästöjä syntyy jätevedenpuhdistuk-
sessa sekä jäteveden että lietteen käsittelyn eri vaiheissa, 
kun jäteveden sisältämät orgaaniset hiilivedyt ja prosessis-
sa muodostuvat kaasumaiset aineet haihtuvat. Typpioksi-
duulipäästöjä syntyy typenpoistoprosessissa ja metaania 
orgaanisen aineen anaerobisessa hajoamisessa esim. jäte-
vesiverkossa. Typpioksiduulipäästöjen vähentämiseen täh-
täävästä tutkimuksesta on kerrottu luvussa 12.1.2. 

Viikinmäen ja Blominmäen puhdistamoiden hiilidioksi-
din, metaanin, typpioksiduulin, ammoniakin sekä typen 
oksidien raportoidut päästöt perustuvat jatkuvatoimisiin 
kaasumittauksiin laitosten poistoilmasta. Suomenojan jä-
tevedenpuhdistamon kaikki prosessipäästöt on laskettu 
Viikinmäen puhdistamolla aiemmin kehitetyllä laskenta-
mallilla, jonka kertoimia päivitetään Viikinmäen mittaus-
tulosten perusteella. Jätevedenpuhdistusprosessin kaa-
sumaiset päästöt vuodelta 2022 on raportoitu yhdessä 
voimatuotannon päästöjen kanssa (Taulukko 5.1). 

Dityppioksidin (typpioksiduuli eli ilokaasu) kokonaispääs-
töt ylittivät Euroopan päästö- ja siirtorekisteriä koske-
van E-PRTR asetuksen (166/2006) mukaisen raportoinnin 
kynnysarvon Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoilla ja 
metaanin kokonaispäästöt ylittivät kynnysarvon Viikin-
mäen jätevedenpuhdistamolla, kuten myös edellisvuonna. 
Dityppioksidi muodosti 1,2 % Viikinmäen jätevedenpuh-
distamolla poistetusta typestä. Blominmäessä päästön 
suhde poistettuun typpeen oli noin kaksinkertainen joh-
tuen käynnistysvaiheen vaihtelevista olosuhteista, ja suh-
teellinen päästö pieneni kuormituksen kasvaessa.

Viikinmäen metaanipäästöt olivat jonkin verran vuoden 
2021 tasoa ja merkittävästi sitä edeltäviä vuosia kor-
keammat, minkä syynä arvellaan olevan mädättämöiden 
pitkäkestoinen tavanomaista runsaampi vaahtoaminen, 
joka jatkui elo-syyskuulle 2022 asti. Suomenojan metaa-
nipäästöjen laskennassa on tämän johdosta käytetty Vii-
kinmäen vuoden 2020 päästöstä laskettua ominaispääs-
tökerrointa vuoden 2022 kertoimen sijaan. Blominmäen 
metaanipäästön pääosa muodostui metaanista, jota ei 
käynnistyksen alussa ollut mahdollista ottaa talteen ja 
käyttää energiantuotannossa tai polttaa soihduilla alhai-
sen metaanipitoisuuden takia. Tämä oli tiedossa ja siitä 

5.1	 Voimatuotannon päästöt 
Voimatuotannon kaasumaiset päästöt liittyvät molemmil-
la jätevedenpuhdistamoilla HSY:n omaan energiantuotan-
toon. Päästöjä syntyy tuotetun biokaasun polttamisesta 
kaasumoottoreilla, kaasukattiloissa sekä ylijäämäkaasun 
polttimilla. Lisäksi päästöjä syntyy kevyestä polttoöljys-
tä, jota käytetään apupolttoaineena kattiloissa. Suome-
nojalla kaasukattiloissa poltettiin pääasiassa maakaasua, 
ja polttoöljyä ei käytetty vuonna 2022 enää lainkaan. Blo-
minmäen kaasumoottoreita ja -kattiloita ei käynnistetty 
vielä vuoden 2022 aikana. Puhdistamon tarvitsema läm-
pö tuotettiin käynnistyksen alkuvaiheessa öljykattiloilla ja 
lämmöntalteenotolla.

Viikinmäen voimatuotannon päästöt mitataan ympäristö-
luvan mukaisesti viiden vuoden välein, ja edellinen mitta-
uskerta oli vuonna 2018. Kaasumoottoreiden ja kattiloi-
den osalta mitattiin hiukkasten ja kaasumaisten päästöjen 
pitoisuudet sekä päästöjen määrä. Viikinmäen jäteveden-
puhdistamon vuositason päästöjen laskentamalli päivi-
tettiin uusien mittaustulosten perusteella ja raportissa 
esitetyt päästölukemat on laskettu tämän laskentamallin 
avulla.

Suomenojalla tuotettu biokaasu myytiin suurimmaksi 
osaksi puhdistamon tontilla toimivalle Gasum Oy:lle, jo-
ka jalosti biokaasusta maakaasulle asetettujen vaatimus-
ten mukaista biometaania ja siirsi sen maakaasuverkos-
ton kautta liikennepolttoaineeksi. HSY osti Gasum Oy:ltä 
maakaasua, jota käytettiin kaasukattiloissa lämmön tuot-
tamiseen. Puhdistamolla olevaa kahta ylijäämäpoltinta 
koekäytettiin kuitenkin säännöllisesti biokaasulla mahdol-
lisia poikkeustilanteita varten. 

Suomenojan voimatuotannon päästöt on laskettu Viikin-
mäen puhdistamolla kehitetyllä laskentamallilla, jonka 
perusteet löytyvät Helsingin Veden ja Vesi- ja Viemä-
rilaitosyhdistyksen raportista ”Ilmapäästöjen laskenta 
Kunnalliset puhdistamot 11.10.2007”. Myös tätä laskenta-
mallia on päivitetty edelleen voimatuotannon päästöjen 
korrelaatiokertoimien osalta Viikinmäessä vuonna 2018 
tehtyjen mittausten perusteella.

Raportoitavat voimatuotannon ilmapäästöt vuonna 2022 
on esitetty yhdessä prosessin kaasumaisten päästöjen 
kanssa luvussa 5.2. 

Taulukko 5.1 esittää voimatuotannon laskennalliset pääs-
töt. Vuoden 2022 päästölukemista on raportoitu myös 
päästöt laitteistokohtaisesti, tulokset on esitetty luvus-
sa 22. Sekä Viikinmäen että Blominmäen voimatuotannon 
päästöt mitataan seuraavan kerran vuonna 2023.
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Taulukko 5.1 Voimatuotannon ja jätevedenpuhdistusprosessin ilmapäästöt vuonna 2022

Ilmapäästöt 2022 Viikinmäki, kg/a Suomenoja kg/a Blominmäki kg/a HSY Yht

Päästöt Jäteveden-
puhdistus

Voimatuo-
tanto

Yhteensä Jäteveden-
puhdistus

Voimatuo-
tanto

Yhteensä Jäteveden-
puhdistus *

Voimatuo-
tanto

Yhteensä kg/a

Hiukkaset 138 138 5 5 0 143

Metaani, CH
4

368 536 70 712 439 248 50 033 5 973 56 006 19 063 19 063 514 318

Hiilimonoksidi, CO 74 292 74 292 9 051 9 051 0 83 342

Hiilidioksidi, CO
2
 bio 34 822 669 24 211 463 59 034 132 10 358 068 1 859 752 12 217 820 632 029 632 029 71 883 980

Hiilidioksidi, CO
2
 fossil 765 816 765 816 1 185 856 1 185 856 0 1 951 672

Dityppioksidi, N
2
O 88 566 88 566 31 063 31 063 3 286 3 286 122 914

Ammoniakki
, 
NH

3
1 838 1 838 547 547 38 38 2 423

NMVOC 3 107 0,001 3 107 1 093 0 1 093 69 69 4 268

Typen oksidit, NO
X

3 251 30 971 34 222 1 143 4 022 5 165 14 14 39 401

Rikin oksidit, SO
X

5,1 10 363 10 368 1,8 830 832 0,1 0 11 200

1,2-Dikloorietaani, EDC 0,7 0,7 0,2 0,2 0,0 0,0 0,9

Dikloorimetaani, DCM 2,6 2,6 0,9 0,9 0,1 0,1 3,5

Heksaklooribentseeni, HCB 0,008 0,008 0,003 0,003 0,0002 0,0002 0,011

Pentaklooribentseeni, PCB 0,008 0,008 0,003 0,003 0,0002 0,0002 0,011

Tetrakloorieteeni, PER 20,1 20 7,1 7,1 0,4 0,4 28

Tetrakloorimetaani, TCM 0,7 0,7 0,2 0,2 0,01 0,01 0,9

1,1,1-Trikloorietaani 0,8 0,8 0,3 0,3 0,02 0,02 1,0

Trikloorieteeni, TRI 17,1 17 6,0 6,0 0,4 0,4 24

Trikloorimetaani 2,1 2,1 0,7 0,7 0,05 0,05 2,9

Bentseeni 11,1 11 3,9 3,9 0,2 0,2 15

Mitatut päästöt on merkitty lihavoinnilla.

tehtiin ennakkoilmoitus ELY-keskukseen. Tämän lisäksi 
syntyi metaanipäästöä kolmannesta, välivarastona toimi-
neesta mädättämöstä, jonka kaasun talteenotto ei ollut 
mahdollista samaan kaasuputkistoon liitetyn neljännen 
mädättämön töiden viiveiden takia. Näiden metaanipääs-
töjen arvioitu kokonaismäärä oli 17 000 kg, eli n. 90 % 
alla taulukossa 5.1 esitetystä kokonaispäästöstä. Blomin-
mäen prosessin mitattujen metaanipäästöjen suhde tule-
vaan BOD-kuormaan oli merkittävästi alhaisempi kuin Vii-
kinmäen päästöt. 

5.3	Hajupäästöt

5.3.1	 Hajujen hallinta

Jätevesien viemäröintijärjestelmässä hajuja voi vapautua 
verkoston tuuletusaukoista, pumppaamoilta ja painevie-
märien purkukaivoista. Verkoston tuulettumista ei voida 
kokonaan estää, koska tällöin verkoston korroosio kiihtyy 
ja toisaalta verkostoon voi muodostua työturvallisuuden 
kannalta erittäin vaikeita olosuhteita. Tuuletusputket py-
ritään sijoittamaan siten, että hajuhaitat ovat mahdolli-
simman vähäiset.

HSY:ssä toimii osastonrajat ylittävä hajunhallintaryhmä, 
jossa käydään läpi kaikki hajuvalitukset vielä kertaalleen 

läpi ja arvioidaan tarkempaa tilannekuvaa. Jatkuviin hait-
toihin voidaan tehdä tarkempaa mittausta siirrettävillä 
rikkivetymittauksilla. 

5.3.2	Hajukartoitukset

Ympäristölupien mukaan molempien puhdistamoiden ha-
juvaikutuksia on tarkkailtava vähintään kerran vuodes-
sa tehtävin hajukartoituksin. Luvan mukaisesti tarkkai-
lun on ajoituttava arvioitavissa olevan voimakkaimman 
hajukuorman ajalle. Yhdyskuntajätevedenpuhdistamojen 
hajukuormitus ajoittuu loppukesään, kun jätevesi on läm-
pimimmillään.

Ramboll Oy toteutti hajuselvitykset elokuussa 2022. 
Tarkastelu tehtiin Suomenojalla 17.8. ja Viikinmäessä 
18.8.2022. Hajujen leviämistä laitosten ympäristöön tut-
kitaan aistinvaraisesti maastohajupaneelimenetelmällä 
etenemällä jätevedenpuhdistamolta poispäin tuulen ala-
puolella. Hajuja pysähdytään havainnoimaan noin 20–300 
metrin välein. Vastaava menetelmä on ollut käytössä vuo-
desta 2007 alkaen. Hajua arvioitiin neliportaisella astei-
kolla hajuttomasta voimakkaaseen hajuun.

Samoissa havaintopisteissä käytettiin lisäksi kenttäol-
faktometriä, joka soveltuu hyvin suhteellisen laimeiden 
hajujen mittaamiseen. Mittari perustuu kahden erillisen 
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Taulukko 5.1 Voimatuotannon ja jätevedenpuhdistusprosessin ilmapäästöt vuonna 2022

Ilmapäästöt 2022 Viikinmäki, kg/a Suomenoja kg/a Blominmäki kg/a HSY Yht

Päästöt Jäteveden-
puhdistus

Voimatuo-
tanto

Yhteensä Jäteveden-
puhdistus

Voimatuo-
tanto

Yhteensä Jäteveden-
puhdistus *

Voimatuo-
tanto

Yhteensä kg/a

Hiukkaset 138 138 5 5 0 143

Metaani, CH
4

368 536 70 712 439 248 50 033 5 973 56 006 19 063 19 063 514 318

Hiilimonoksidi, CO 74 292 74 292 9 051 9 051 0 83 342

Hiilidioksidi, CO
2
 bio 34 822 669 24 211 463 59 034 132 10 358 068 1 859 752 12 217 820 632 029 632 029 71 883 980

Hiilidioksidi, CO
2
 fossil 765 816 765 816 1 185 856 1 185 856 0 1 951 672

Dityppioksidi, N
2
O 88 566 88 566 31 063 31 063 3 286 3 286 122 914

Ammoniakki
, 
NH

3
1 838 1 838 547 547 38 38 2 423

NMVOC 3 107 0,001 3 107 1 093 0 1 093 69 69 4 268

Typen oksidit, NO
X

3 251 30 971 34 222 1 143 4 022 5 165 14 14 39 401

Rikin oksidit, SO
X

5,1 10 363 10 368 1,8 830 832 0,1 0 11 200

1,2-Dikloorietaani, EDC 0,7 0,7 0,2 0,2 0,0 0,0 0,9

Dikloorimetaani, DCM 2,6 2,6 0,9 0,9 0,1 0,1 3,5

Heksaklooribentseeni, HCB 0,008 0,008 0,003 0,003 0,0002 0,0002 0,011

Pentaklooribentseeni, PCB 0,008 0,008 0,003 0,003 0,0002 0,0002 0,011

Tetrakloorieteeni, PER 20,1 20 7,1 7,1 0,4 0,4 28

Tetrakloorimetaani, TCM 0,7 0,7 0,2 0,2 0,01 0,01 0,9

1,1,1-Trikloorietaani 0,8 0,8 0,3 0,3 0,02 0,02 1,0

Trikloorieteeni, TRI 17,1 17 6,0 6,0 0,4 0,4 24

Trikloorimetaani 2,1 2,1 0,7 0,7 0,05 0,05 2,9

Bentseeni 11,1 11 3,9 3,9 0,2 0,2 15

Mitatut päästöt on merkitty lihavoinnilla.

ilmavirran sekoittumiseen: tutkittava ilmatäyte sekoite-
taan halutussa suhteessa hajuttomaan ilmaan, ja näiden 
kahden virtauksen suhde ilmaisee hajuyksiköiden mää-
rän ilmassa (HY/m3). Menetelmässä ihmisen hajuaisti toi-
mii ilmaisimena, jolloin hajun voimakkuus on suhteessa 
todelliseen aistimukseen eikä esim. yhdistekohtaisiin pi-
toisuuksiin. Olfaktometrin käyttäjän hajuaisti on todettu 
normaaliksi.

Viikinmäen ympäristössä havaintoja tehtiin 21 havainto-
paikassa. Hajua vain yhdessä havaintopisteessä, Viikin-
mäen tulotunnelin tuuletusputken vieressä. Haju ei ollut 
jatkuvaa. Kenttäolfaktometrilla hajupitoisuutta ei saatu 
määritettyä olfaktometrilla. Hajupaneelin aikana tuuli oli 
heikkoa, keskimäärin tuulen 1,9 m/s, tyyniä hetkiä ei ollut. 
Hajupaneelin aikana ei satanut, ja lämpötila oli 23 °C.

Suomenojan jätevedenpuhdistamon ympäristössä tehtiin 
havaintoja 33 havaintopaikassa. Hajua esiintyi jäteveden-
puhdistamon alueella ja jätevedenpuhdistamon läheisyydes-
sä alueen pohjois-/luoteispuolella. Voimakasta hajua esiintyi 
yhdessä pisteessä puhdistamon alueella. Puhdistamon ulko-
puolella havaittu haju oli hetkellistä tai ei-jatkuvaa. 

Hajupaneelin aikana tuuli oli heikkoa, keskimäärin 3,1 m/s. 
Tyyniä havaintoja ei ollut. Keskimääräinen lämpötila ha-
jupaneelin aikana oli 22,6 °C. Hajupaneelin aikana ei sa-
tanut.

Olfaktometritutkimus tehtiin myös Suomenojalla samois-
sa kohdin kuin hajupaneelit. Voimakkain määritetty ha-
jupitoisuus oli 15>HY>7 HY/m3. Havainto tehtiin jäteve-
denpuhdistamonalueella. Jätevedenpuhdistamon alueen 
ulkopuolella suurin määritetty hajupitoisuus oli 4>HY>2 
HY/m3, joka määritettiin kahdessa havaintopisteessä jäte-
vedenpuhdistamon pohjois-/luoteispuolella. Muuten alu-
een ulkopuolella hajupitoisuudet olivat < 2HY/m3 tai hajua 
ei havaittu lainkaan. Jätevedenpuhdistamo ei aiheutta-
nut häiritsevää hajua puhdistamon läheisyydessä olevalle 
asutukselle.

Hajukartoitusten tulokset olivat vuonna 2022 saman-
suuntaisia kuin aikaisempinakin vuosina.

5.3.3	Hajuvalitukset 

Verkostoon ja pumppaamoihin liittyvät hajuvalitukset 
sekä hajujen selvittelyn eteneminen ja päätös kirjataan 
aina vikapäiväkirjaan. Vikapäiväkirjaan kirjataan myös 
hajuvalitukset, jotka liittyvät kiinteistöihin. Tällaisia ta-
pauksia ei erotella tilastoista. Vikapäiväkirjan kirjausten 
perusteella hajuvalituksia tuli yhteensä 45 kpl vuonna 
2022.   

Kaikkiin hajuvalituksiin reagoidaan mahdollisimman pian. 
Hajun lähdettä aletaan selvittää sekä tehdään tarvittavat 
toimenpiteet hajun poistamiseksi. Pumppaamoiden koh-
dalla se tarkoittaa mahdollisesti hajusuodatinten asenta-
mista ja verkostokohteissa esimerkiksi tuuletuksen pa-
rantamista tai suodattimen asentamista tuuletusputkeen. 
Aina hajunlähdettä ei löydetä heti, vaan lähteen löytämi-
nen vaatii tarkempia tutkimuksia ja mittauksia. Lisäksi 
joskus tuuletuksen lisääminen voi vaatia investointia, jol-
loin hajuongelman ratkaisu vaatii enemmän suunnittelua 
ja aikaa.

Taulukko 5.2 Hajuvalitukset vuonna 2022

2022 Pump- 
paamot

Verkosto Laitokset Yhteensä

Helsinki 2 30 0 32

Espoo 2 18 0 20

Vantaa 1 16 17

Kauniainen 0 0

Metsäpirtti 0

Yhteensä 5 64 0 69

5.4	Ympäristömelun 
äänitasomittaukset

Ympäristölupien mukaan puhdistamoiden aiheuttamaa 
melua on mitattava kolmen vuoden välein ja aina toi-
minnassa tapahtuneitten melua merkittävästi lisännei-
den muutosten jälkeen. Säännöllisen mittausohjelman 
mukaiset ympäristömelun äänitasomittaukset toteu-
tettiin Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoilla vuon-
na 2022. 

34 35

Jk  3/15.6.2023  § 13           Liite  4



Suomenojan äänitasomittaukset suoritettiin 8.12.2022 
klo 20.31–23.20. Mittausten aikana puhdistamolla käsitel-
tiin vielä noin 45 % viemäröintialueen jätevesistä ja sen 
toiminta oli normaalia. Aiempien vuosien tapaan mittaus-
pisteitä oli yhteensä kymmenen eri puolilla puhdistamoa. 
Mittausjaksojen kesto oli n. 10 min. Mittaukset suoritet-
tiin talviaikaan, ja niiden aikana tie- ja lentoliikenne sekä 
ihmisten ja eläinten äänet aiheuttivat jonkin verran häiri-
öitä. Mainitut taustamelun voimakkaimmat häiriötekijät 
voitiin kuitenkin poistaa pääosin mittaussignaaleista jäl-
kikäsittelyssä. Mittausajankohtana puhdistamon aiheut-
tamassa äänessä ei havaittu ajallista vaihtelua. Suomeno-
jan puhdistamon aiheuttaman melun äänitasot eivät ole 
muuttuneet merkittävästi aiemmin mitattuihin tuloksiin 
verrattuina. Kaikki mitatut puhdistamon keskiäänitasot 
alittivat ympäristöluvan yön raja-arvon 50 dB mittause-
pätarkkuuden rajoissa.

Viikinmäen äänitasomittaukset suoritettiin 15.12.2022 klo 
19.45–21.35. Mittausten aikana puhdistamon toiminta oli 
normaalia. Aiempien vuosien tapaan mittauspisteitä oli 
yhdeksän eri puolilla puhdistamoa. Mittausjaksojen kesto 
oli n. 10 min. Mittaukset suoritettiin illalla talviaikaan, ja 
niiden aikana tieliikenteen melu oli merkittävää kaikissa 
mittauspisteissä. Viiden mittauspisteen osalta tausta-
melu voitiin kuitenkin osittain poistaa mittaussignaalista 
jälkikäsittelyssä. Mittauspisteissä, joissa liikenteen osuus 
arvioitiin pieneksi, äänitasojen muutos aiempiin vuosiin 
verrattuna ei ollut merkittävä. Muiden mittauspisteiden 
osalta ei voitu huomattavan taustamelun vuoksi varmuu-

della todeta, että puhdistamon keskiäänitasot ylittäisi-
vät ympäristöluvan mukaisen yöajan raja-arvon 50 dB. 
Korkeimmat äänitasot kuitenkin mitattiin pisteissä, jois-
sa ei ole melulle altistuvaa asutusta. Mittausajankohtana 
puhdistamon aiheuttamassa äänessä ei havaittu ajallista 
vaihtelua. 

5.5	Viemäreissä ja 
jätevedenpuhdistamoilla 
tuholaisten torjuntaan 
käytetyt kemikaalit 

Jyrsijöiden torjuntaa tehdään ainoastaan tarpeen mu-
kaan. Suomenojan jätevedenpuhdistamolla jyrsijätorjunta 
ostetaan ulkopuoliselta palveluntarjoajalta. Vuonna 2022 
on käytetty seuraavia jyrsijätorjunta-aineita: Racumin 
pasta, Ratex ja Bromatrol Rat Block. Näitä aineita on käy-
tetty yhteensä vuonna 2020 n. 2,8 kg. Viikinmäen jäteve-
denpuhdistamolla ei tehdä rottien torjuntaa.

Jätevesiviemäreissä tuholaistorjuntaa tehtiin vuonna 
2022 ainoastaan älyansojen avulla, myrkkyä torjuntaan ei 
käytetty. Älyansoja sijoitettiin kohteisiin, joissa tiedettiin 
olevan paljon rottia, esimerkiksi ostoskeskusten läheisyy-
dessä ja sekaviemäröidyllä alueella. Myrkyn käyttöä vie-
märeissä pyritään välttämään jatkossakin.  Jäteveden-
pumppaamoilla ei tehdä rottien torjuntaa.
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2018 2019 2020 2021 2022
BLOMINMÄKI 0
SUOMENOJA 2 210 2 459 2 639 2 701 2 624
VIIKINMÄKI 2 533 2 592 3 371 2 870 2663
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Kuva 6.3 Metanolin vuosikulutus, tonneja Kuva 6.4 Metanolin keskimääräinen syöttömäärä ja 
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6.	 Kemikaalit 

Kaikilla HSY:n vuonna 2022 käytössä olleella kolmella jäte-
vedenpuhdistamolla käytetiin ferrosulfaattia fosforin saos-
tukseen ja polymeeriä lietteenkäsittelyssä. Viikinmäessä ja 
Blominmäessä käytettiin sammutettua kalkkia ja Suomeno-
jalla soodaa aktiivilieteprosessin alkaliteetin nostoon. Kai-
killa puhdistamoilla käytetään metanolia denitrifikaation 
lisähiilenlähteenä, mutta Blominmäessä metanolin syöttö 
ei ollut käytettävissä vuonna 2022. Blominmäen puhdista-
molla käytettiin lisäksi polyalumiinikloridia ja polymeeria 
fosforin saostukseen ja flokkaukseen ennen kiekkosuoda-
tusta.

Kemikaalien annostelua säädetään puhdistustuloksen, kus-
tannusten ja hiilijalanjäljen optimoimiseksi. Suomenojan 
puhdistamolla kaikkien kemikaalien ja Viikinmäen puhdista-
molla metanolin ja lietteenkuivauksen polymeerin annoste-
lu tapahtuu automaattisesti prosessimittausten perusteel-
la. Viikinmäen puhdistamolla kalkin ja saostuskemikaalien 
tarvetta ja annostelua seurataan jatkuvasti ja säädetään 
tarvittaessa käyttöhenkilökunnan toimesta. Blominmäen 
puhdistamolla annostelu tapahtuu automaattisesti proses-
simittausten perusteella, mutta vuonna 2022 automaatio 
ei ollut käytössä koko laajuudessaan.
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2018 2019 2020 2021 2022
VIIKINMÄKI 6,68 7,10 6,60 6,90 6,24
SUOMENOJA 8,55 8,20 7,90 6,10 8,24
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Kuva 6.7 Alkalointikemikaalien vuosikulutus, tonneja Kuva 6.8 Alkalointikemikaalien suhteellinen kulutus ja 
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Kemikaalien kulutus kuukausittain vuonna 2022 on esitetty 
luvussa 21. Oheisissa kuvaajissa (Kuva 6.1–Kuva 6.8) on esi-
tetty prosessikemikaalien kulutusmäärät kaikilla puhdista-
moilla ja suhteelliset kulutukset virtaamaa, poistettua typ-
pi- tai fosforimäärää tai lietteen kuiva-ainemäärää kohden 
viimeisten viiden vuoden aikana Viikinmäen ja Suomenojan 
puhdistamoiden osalta. Vuonna 2018 kalkin syöttölaitteis-
ton saneerauksen ajan käytettiin korvaavana alkalointike-
mikaalina 338 tn 50 % lipeää, joka vastaa n. 234 tn sam-
mutettua kalkkia, mikä ei ole mukana kuvaajissa (Kuva 6.7 
ja Kuva 6.8). Blominmäen puhdistamon käyttöjakso vuonna 
2022 oli lyhyt ja kemikaalien suhteelliset kulutukset tul-
laan esittämään kuvaajissa alkaen 2023. Kulutukset virtaa-
maa kohden on esitetty luvussa  21. 

Kemikaalien suhteellinen tarve vaihtelee hieman jäteveden 
laadun ja prosessiolosuhteiden vaihdellessa. Kulutus Vii-
kinmäen ja Suomenojan puhdistamoilla oli maltillista suh-
teessa puhdistamon kuormitukseen ja puhdistustulokseen. 
Viikinmäessä kemikaalien suhteelliset kulutukset olivat hy-
vin lähellä edeltävän vuoden tasoa. Suomenojalla kulutuk-
set olivat hieman edeltävän vuoden tasoa korkeammat ja 
korkeammat kuin Viikinmäessä. Blominmäessä kemikaalien 
annostelun automaatio-ohjaus ei kaikilta osin toiminut vie-
lä tarkoitetulla tavalla vuonna 2022 ja erityisesti ferrosul-
faatin ja lietteenkuivauksen polymeerin annokset olivat en-
simmäisinä käyttökuukausina normaalia suuremmat. (Kuva 
6.1–Kuva 6.8) 
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Taulukko 7.1. Kaasu, polttoöljy, sähkö ja lämpö. Tuotanto ja kulutus 2022

Viikinmäki Suomenoja Yhteensä

Kaasun tuotanto ja käyttö milj.m3 Kaasun tuotanto ja käyttö milj. m3 milj. m3

Tuotettu biokaasu 13,4 Tuotettu biokaasu 3,7 17,1

Kaasumoottoreille (biokaasu) 12,8 12,8

Myyty Gasum Oy:lle (biokaasu) 2,9 2,9

Kattiloille (biokaasu) 0,47 Kattiloille (biokaasu) 0,9 1,3

Kattiloille (maakaasu) 0,5 0,5

Ylijäämäpolttimille (biokaasu) 0,15 Ylijäämäpolttimille (biokaasu) 0,08 0,2

Lämmöntuotanto GWh Lämmöntuotanto GWh GWh

Kaasumoottorit (biokaasu) 26,6

Kattilat (biokaasu) 2,52 Kattilat (biokaasu) 8,6 11,1

Kattilat (kevyt polttoöljy) 2,50 Kattilat (kevyt polttoöljy) 0 2,5

Kattilat (maakaasu) 0,54 0,5

LTO 7,1 LTO 0,4 7,5

Viikinmäki Sähköntuotanto GWh Blominmäki Sähköntuotanto GWh

Kaasumoottorit ilman ORC:tä  
(biokaasu)

31,21

ORC:t 0,19

Aurinkovoimala 0,21 Aurinkovoimala 0,153

Kevyen polttoöljyn kulutus Litraa

Viikinmäki 295 627

Suomenoja 0

Blominmäki 178 407 ajalla 4.11.-31.12.2022

Yhteensä 474 034

7.	 Energia

Blominmäen energiantuotanto biokaasusta ei ollut käy-
tössä vielä vuonna 2022 ja mädättämöistä talteen otettu 
biokaasu (187 608 m3) poltettiin soihduilla. Lämmöntuo-
tannossa käytettiin polttoöljyä ja lämmöntalteenottoa. 
Omaa sähköntuotantoa oli aurinkopaneeleilla, jotka olivat 
käytössä elokuusta 2022 alkaen. Aurinkopaneelien osuus 
kokonaissähköntuotosta on merkittävästi pienempi kuin 
kaasumoottorien, minkä johdosta pääosa käytetystä säh-
köstä oli ostosähköä. 

Polttoöljyä on käytetty Blominmäessä rakennusvaihees-
sa. Oheisessa taulukossa esitetään polttoöljyn kulutus 
Blominmäen osalta 4.11. 2022 alkaen.

Polttoaineiden ja energian käyttö ja tuotanto on kuvattu 
seuraavassa taulukossa (Taulukko 7.1) ja luvussa 22, (Tau-
lukko 22.1–Taulukko 22.4). 

HSY:n jätevedenpuhdistamoilla prosessien sivutuotteena 
syntyvä raakasekaliete mädätetään biokaasuksi hapetto-
missa olosuhteissa. Viikinmäen ja Blominmäen puhdista-
moilla biokaasu hyödynnetään omassa voimalaitoksessa ja 
sen avulla tuotetaan jätevedenpuhdistuksen vaatimaa säh-
kö- ja lämpöenergiaa. Pääosa kaasusta käytettiin yhdistet-
tyyn sähkön- ja lämmöntuotantoon kaasumoottoreilla. 

Sähköenergiaa tuotetaan molemmilla laitoksilla myös au-
rinkovoimalan avulla ja Blominmäessä lähtevän veden 
turbiinilla. Molemmilla laitoksilla saadaan lämpöenergiaa 
myös lämmöntalteenotosta. 

Suomenojalla biokaasu myytiin Gasum Oy:lle, joka jalosti 
siitä biokaasua. Suomenojan lämmöntuotantoon käytet-
tiin sekä omaa biokaasua että Gasum Oy:n jalostamaa 
kaasua, joka raportoidaan fossiilisena maakaasuna.
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Kuva 7.1 Sähköenergian kulutus, tuotanto ja 
omavaraisuusaste Viikinmäessä

Kuva 7.2 Sähköenergian kulutus, tuotanto ja 
omavaraisuusaste Suomenojalla

Kuva 7.3 Jätevedenpuhdistamoiden sähköenergian 
kokonaiskulutus ja omavaraisuusaste

Kuva 7.4 Jätevedenpuhdistamoiden sähköenergian 
kulutus virtaamaa kohden

Kuva 7.5 Jätevedenpuhdistamoiden sähköenergian 
kulutus poistettua BOD

7ATU
-kiloa kohden

Kuva 7.6 Jätevedenpuhdistamoiden sähköenergian 
kulutus poistettua OCP-kiloa kohden
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Ostettu energia 1 113 1 358 1 616 3 091 6 308
Tuotettu energia 38 026 39 287 38 202 34 849 31 610
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Kuva 7.7 Pumppaamoiden sähköenergiankulutus 
viemäröintialuekohtaisesti 

Kuva 7.8 Pumppaamoiden sähköenergiankulutus 
kaupunkikohtaisesti

Kuva 7.9 Pumppaamoiden sähköenergiankulutus 
pumppaamotyypeittäin

2018 2019 2020 2021 2022
SUOMENOJA 5 140 5 854 6 008 6 271 6 107
VIIKINMÄKI 5 511 6 741 6 919 6 223 6 152
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JVP 10 651 12 384 12 707 12 285 12 045
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Jätevedenpuhdistamot ovat merkittäviä energian kulut-
tajia ja pääosassa energian kulutuksessa ovat biologisen 
puhdistusprosessin ylläpitoon tarvittava ilmastus, liet-
teen linkous ja erityyppiset pumppaukset. Maanalaisten 
laitosten kohdalla energiaa kuluu myös ilmanvaihtoon ja 
valaistukseen. Jätevedenpuhdistuksen energian kulutuk-
sen vähentäminen samoin kuin oman uusiutuvan energian 
tuotannon kasvattaminen, jota puhdistamoiden tuottama 
energia edustaa, ovat HSY:n strategisia tavoitteita. Ohei-
sissa kuvissa (kuva 7.1- kuva 7.3) esitetään viiden vuoden 
aikasarja energian kulutuksen ja tuotannon kehityksestä. 
Kuukausittaiset sähköenergian tuotanto- ja kulutustiedot 
vuodelta on esitetty luvussa 22.

Oheisissa kuvissa (Kuva 7.4-kuva 7.6) on esitetty laitos-
ten energiankulutukset suhteutettuna käsiteltyyn jäteve-
simäärään, poistettuun orgaaniseen kuormaan (BOD

7ATU
) 

ja poistettuun OCP-kuormaan. Näiden lukujen perusteella 
Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamoiden toimintaa voi-
daan pitää energiatehokkaana. Viikinmäen sähköenergian 
kulutus oli hieman edellisvuotta pienempää, mutta oma-
varaisuusaste edellisvuotta heikompi johtuen pienem-
mästä sähköntuotannosta. Tuotetun biokaasun määrä oli 
hieman pienempi ja kaasukattiloilla lämmöntuotannossa 
käytetty osuus suurempi kuin edellisvuonna. Blominmäen 
energiatehokkuutta arvioidaan 2023.

Jätevedenpuhdistamoiden toiminta-alueella olevien jäte-
vesi- ja sadevesipumppaamoiden sähköenergiankulutuk-
sesta on vertailukelpoista tietoa vuodesta 2017 alkaen. 
Oheisissa kuvissa (Kuva 7.7–Kuva 7.9) on esitetty pump-
paamoiden sähköenergiankulutustietoja aluekohtaisesti, 
kaupunkikohtaisesti ja pumppaamotyypeittäin. Jäteve-

denpumppaamot (JVP) jaetaan jätevedenpuhdistamoiden 
mukaan viemäröiintialueittain. Jätevedenpumppaamot 
voidaan luokitella myös kaupunkikohtaisesti maantieteel-
lisen sijainnin perusteella. Alueella on myös hule- eli sade-
vesipumppaamoita (SVP), jotka eivät ole yhteydessä jäte-
vedenpuhdistamoiden toimintaan. HSY:n hoidossa olevat 
sadevesipumppaamot sijaitsevat Espoon ja Vantaan alu-
eilla. Sateinen vuosi näkyy pumppaukseen käytetyn ener-
giankulutuksen kasvuna. 
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Kuva 8.1 Kuivatun lietteen määrä pääkaupunkiseudun 
jätevedenpuhdistamoilla 

Kuva 8.2 Kuivatun lietteen määrä kuiva-aineena 
pääkaupunkiseudun jätevedenpuhdistamoilla

2018 2019 2020 2021 2022
Blominmäki 237
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8.	 Liete 

Kuivattua yhdyskuntajätevesilietettä muodostui vuon-
na 2022 Viikinmäen puhdistamolla yhteensä 62 381 ton-
nia (30,0 % TS) ja Suomenojalla yhteensä 24 390 tonnia 
(29,8 % TS). Blominmäessä jätevesilietettä syntyi 237 t 
(26 %TS). Kuivatun lietteen käyttötarkkailutulokset on 
esitetty luvussa 23.

Viikinmäen kuivatusta lietteestä kuljetettiin Sipooseen, 
HSY:n Metsäpirtin kompostointikentälle jatkojalostetta-
vaksi 57 820 tonnia eli 93 % tuotannosta. Se jatkojalos-
tettiin maatalous- tai viherrakennuskäyttöön sopiviksi 
tuotteiksi. Menetelmänä käytettiin kompostointia. Käyt-
tövalmiit kasvualustat valmistettiin lisäämällä kompostoi-
tuun lietteeseen käyttäjien toiveiden mukaisia lisäaineita: 
savensekaista hiekkaa, turvetta tai biotiittia. Keravan ja 

Järvenpään kaupunkien yhteenlaskettu lietteiden osuus 
oli yhteensä 4 561 tonnia, joka kuljetettiin kaupunkien 
lietteenkäsittelysopimuksen mukaisesti käsiteltäväksi 
Nurmijärvelle Kekkilä Oy:lle. Metsäpirtin kompostikentän 
valumavedet pumpataan takaisin Viikinmäkeen. 

Suomenojan jätevedenpuhdistamolietettä kuljetettiin 
Metsäpirtin kompostointikentälle Sipooseen 24 390 ton-
nia. Ämmässuolle käsittelyyn viedyn lietteen määrä oli 
1 711 tonnia, eli 7 % vuoden kokonaislietemäärästä. Kaik-
ki Blominmäessä syntynyt liete kuljetettiin Metsäpirttiin 
(237 tonnia).

Kuivatun lietteen määrät ja jatkokäsittelypaikka kuukau-
sittain on esitetty luvussa 23.
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Kuva 9.1 Hiekan määrä pääkaupunkiseudun 
jätevedenpuhdistamoilla

Kuva 9.2 Välppäjätteen määrä pääkaupunkiseudun 
jätevedenpuhdistamoilla
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9.	Jätteet

9.1	 Välppäjäte ja hiekka
Viemäriverkoston kautta pääkaupunkiseudun jäteveden-
puhdistamoille päätyy vuosittain noin 1 000 tonnia kiinte-
ää, viemäriin kuulumatonta ainesta (Kuva 9.1 ja Kuva 9.2). 
Jätevedenpuhdistuksen mekaanisessa vaiheessa kiinte-
ät aineet poistetaan siten, että sekajäte eli välpe poiste-
taan ensin ja sen jälkeen hiekka erotellaan vedestä. Näin 
jätevedenpuhdistusprosessia ei kuormiteta ylimääräisel-
lä kiintoaineella, joka voi aiheuttaa tukkeumia ja laitteis-
tojen ja putkistojen kulumista. Viikinmäen tapauksessa 
välppäys on yksivaiheinen keskikarkeavälppäys (10 mm), 
kun taas Suomenojalla välppäys tehdään kahdessa vai-
heessa ja jälkimmäinen vaihe on ns. hienovälppäys. Blo-
minmäessä on käytössä yksivaiheinen hienovälppäys le-
vynauhavälpillä, joiden reikäkoko on 6 mm.

Välpe toimitettiin Vantaan jätevoimalaan. Hiekka pestään 
ja pesussa irtoava orgaaninen aines palautetaan jäteve-
siprosessiin. Pesty hiekkajäte kuljetetaan Ämmässuon 
jätteenkäsittelykeskukseen molemmilta puhdistamoilta. 

9.2	Muut jätejakeet ja 
vaarallinen jäte

Kuusakoski Oy ja Lassila & Tikanoja kuljettavat pää-
osan tavanomaisesta puhdistamoilla syntyvästä jättees-
tä omiin käsittelylaitoksiinsa. Näitä jätejakeita ovat esim. 
metallijäte sekä rakentamisessa ja purkamisessa synty-
vä puu. Vaaralliset jätteet viedään pääosin käsiteltäväksi 
Fortumille Riihimäelle, näistä merkittävimmät erät ovat 
voiteluöljyistä peräisin. Sekajäte viedään Vantaan jätevoi-
malaan. Taulukko vuoden 2022 jätemääristä on esitetty 
luvussa 24.

Blominmäen jätteistä on raportoitu ainoastaan liete ja 
välpe. Rakennus- ja kiinteistöjäte ovat pääosin muodostu-
neet työmaan aikana, joten ne jätetään raportoimatta.
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10.	 Häiriötilanteet ja riskien 
hallinta 

10.1	Viikinmäen lietteen 
laskeutuvuuden 
heikkeneminen ja biologisen 
prosessin ohitus 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamon aktiivilieteprosessia 
ohitettiin huhtikuussa 2022, II tarkkailujakson aikana yh-
teensä 1,5 Mm3. Tämän johdosta puhdistamo ei täyttä-
nyt kyseisen jakson lupamääräyksiä fosforin pitoisuuden 
osalta eikä biologisen hapenkulutuksen pitoisuuden eikä 
reduktion osalta. Ohitus tapahtuu esiselkeytyksen jäl-
keen, ja fosforin ja kiintoaineen poistoa tehostettiin en-
nen esiselkeytysta annostelluilla polyalumiinikloridilla ja 
polymeerilla. Käsittelyteho ei kuitenkaan ollut riittävä 
jakson lupamääräysten saavuttamiseen kaikilta osin.

Ohituksen taustalla oli aktiivilietteen laskeutuvuuden ja 
tiivistymisen merkittävä heikkeneminen, joka pienensi ak-
tiivilieteprosessin hydraulista kapasiteettia. Helmikuussa, 
jolloin aktiivilietteen tila oli normaali, puhdistamolla pys-
tyttiin käsittelemään maksimissaan koko tulovirtaama, jo-
ka oli korkeimmillaan yli 540 000 m3/d. Aiempina vuosina 
laitoksella on käsitelty biologisesti jopa yli 700 000 m3/d 
virtaamia. Huhtikuussa 2022 aktiivilieteprosessin hyd-
raulinen kapasiteetti oli alle 400 000 m3/d ja kapasiteetin 
ylittävä osuus jouduttiin ohjaamaan biologisen käsittelyn 
ohi.

Lietteen laadun heikkenemisen taustalla epäillään olleen 
Viikinmäen mädättämöiden poikkeuksellisen voimakas ja 
pitkittynyt vaahtoaminen, josta kerrottiin vuoden 2021 
raportissa ja joka jatkui vuoden 2022 syksyyn asti. Mä-
dättämöiden vaahdotessa voimakkaasti vaahtoa joudu-
taan laskemaan niistä ulos ja johtamaan jätevedenkäsitte-
lyprosessiin.  

10.2	 Maailmantilanteen 
aiheuttamat muutokset

Alkuvuodesta 2022 jatkettiin vielä aiempien vuosien ko-
ronarajoitustoimenpiteitä, mutta ne purettiin kevään ai-
kana. Pandemiasta johtunut varaosien ja kemikaalien toi-
mitushaasteet vaihtuivat Ukrainan sodan aiheuttamiin 
markkinahäiriöihin ja varaosien ja kemikaalien saatavuus-
haasteisiin ja sähköpulan uhkaan. Myös varautumisen ta-
soa nostettiin. Tilanne ei kuitenkaan aiheuttanut häiriöitä 
jätevedenpuhdistuksessa.

10.3	 Varautumissuunnitelman 
päivittäminen

Vesihuollon koko toimialan kattava yhteinen varautumis-
suunnitelma laadittiin HSY:ssä ensimmäistä kertaa vuon-
na 2016. Varautumissuunnitelman päivitys valmistui vuo-
den 2022 aikana. 

10.4	 Sähköpulaan varautuminen
Venäjän Ukrainaan kohdistaman hyökkäyssodan myötä 
energiamarkkina kääntyi uuteen asentoon vuonna 2022. 
Kantaverkkoyhtiö Fingridin varoitettua talvella uhkaa-
vasta laajamittaisen sähköpulan mahdollisuudesta HSY 
tehosti varautumistaan sähkökatkoihin perustamalla 
energianyrkki -ryhmän. Tämä Vesihuollon ja Jätehuol-
lon osastojen johtajista ja operatiivisista avainhenkilöis-
tä koostunut ryhmä kokoontui viikoittain lokakuun 2022 
alusta huhtikuuhun 2023. Ryhmän tehtävänä oli tiiviste-
tysti koordinoida HSY:n vesi- ja jätehuollon varautumis-
ta sähköpulaan ja varmistaa varautumistoimenpiteiden 
riittävyys. Lisäksi ryhmässä suunniteltiin, ohjeistettiin ja 
mitoitettiin Fingridin sähköverkon tuki -palveluun ilmoi-
tettavia kulutuksen vähennystoimenpiteitä, joilla pyrit-
tiin ehkäisemään sähköpulan toteutumisen todennäköi-
syyttä. 

Vesi- ja jätehuollon yksiköt paransivat sähkökatkonkestä-
vyyttään esim. hankkimalla lisää siirrettäviä varavoima-
koneita jätevedenpumppaamojen käyttöön, varmistamal-
la polttoainevarastojen ja -toimitusten riittävyyden sekä 
laatimalla tarvittaessa käyttöön otettavan tehostetun va-
rallaolon järjestelyn. 

Osastot pitivät säännöllistä yhteyttä jakeluverkkoyhtiöi-
hin mm. päivittämällä kriittisten sähkönkäyttökohteiden 
listat ja keskustelemalla sähköpulatilanteen laukaisemien 
kiertävien sähkökatkojen käytännön toteutuksesta ja vai-
kutuksista. Yhteistyö koettiin molemmin puolin hedelmäl-
liseksi ja sitä jatketaan vuoden 2023 aikana. 

Sähköpula ei lopulta aktualisoitunut mm. leudon talven 
ansiosta. Varautumisen tehostaminen paransi kuitenkin 
HSY:n resilienssiä vastaisuuden varalle, ja loppuvuoden 
korkea sähkön hinta tuotti ainakin yhden merkittävän in-
novaation. Viikinmäen energiantuotannon ohjaukseen to-
teutettiin omana työnä sähkön spot-hinnan perusteella 
toimiva optimointi, jonka käytöllä säästettiin kolmen kuu-
kauden aikana n. 100 000 EUR käyttökustannuksia.
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Pumppaamoiden sähkökatkojen sietoajat

Mahdollisen sähköpulan aiheuttamien kiertävien, alu-
eellisten sähkökatkojen vaikutusten arvioimiseksi ja re-
surssien priorisoinnin helpottamiseksi jätevedenpump-
paamoiden sähkökatkojen sietoaikoja (=padotusaikoja) 
kartoitettiin padotuskokeilla, sekä laskennallisesti arvioi-
malla.

Pumppaamoiden suuren määrän takia jokaiselle niistä 
ei ole järkevää suorittaa padotuskoetta kentällä. Kriitti-
simpien kohteiden seulomiseksi toteutettiin automaatti-
sesti suoritettava laskenta, joka määrittää pumppaamon 
laskennallisen padotusajan pumppujen käyntitietojen ja 
pumppaamon käynnistys- ja pysäytysrajojen perusteel-
la. Laskennan tulosten perusteella määritettyjen kriitti-
simpien kohteiden todellisia padotusaikoja testattiin vielä 
kentällä suoritetuilla padotuskokeilla.

Näillä toimenpiteillä lyhyen sähkökatkon aiheuttaman yli-
vuotoriskin piirissä olevien jätevedenpumppaamoiden 
määrä saatiin rajattua huomattavasti pienemmäksi. Säh-
kökatkotilanteessa esim. päivystäjän olisi mahdollista 
määrittää laskennan ja padotuskokeiden tulosten perus-
teella sähkökatkon piirissä olevien kohteiden joukosta ne, 
jotka tarvitsevat ensimmäisenä varavoimakonetta ylivuo-
totilanteen estämiseksi.

10.5	 Ympäristöriskien 
tunnistaminen, arviointi 
ja hallintakeinojen 
määrittäminen 

Sanitation Safety Plan (SSP) on jätevedenpuhdistamoiden 
ja viemäröinnin turvallisuussuunnitelma, jossa huomioi-
daan jätevesihuollon aiheuttamat ympäristö- ja terveys-
riskit verkostossa, pumppaamoilla ja jätevedenpuhdista-
moilla. Lisäksi suunnitelmassa huomioidaan toimintaan 
kohdistuvat ulkopuoliset riskit. SSP sisältää laajan riskien 
arvioinnin ja toimii riskienhallintatyökaluna jätevesihuol-
lon alalla koko Suomessa. HSY:ssä SSP on laadittu ensim-
mäisen kerran vuosina 2012–2013. 

Vuoden 2022 aikana jatkettiin SSP työn kautta esille tul-
leisiin riskeihin liittyvien töiden eteenpäin viemistä. osal-
listuimme myös uuden SSP-työkalun testaamiseen ja täs-

tä syystä seuraava SSP läpikäynti on suunniteltu vuodelle 
2023. Blominmäen puhdistamon vastaanoton siirtymisen 
takia Blominmäen SSP:n valmistuminen siirtynee vuodel-
le 2024.

Jätevesiviemäröinnin riskienhallinnan osalta SSP-työka-
lun laajempi päivittämistyö viimeisteltiin vuoden 2021 ai-
kana. Vuonna 2022 SSP päivitetiin uusien havaittujen ris-
kien sekä toimenpideohjelman osalta. 

Myös muiden HSY:n puhdistamoille jätevettä johtavien 
vesihuoltolaitosten tulee hallita jätevesiriskejään SSP:n 
tai jonkin muun työkalun avulla. HSY:lle toimitettujen tie-
tojen perusteella kaikilla puhdistamoilla on riskienhallin-
nan järjestelmä, jota päivitetään säännöllisesti. Tarkem-
mat tiedot SSP:n tilanteesta on esitetty kappaleessa 12.3

10.6	 Verkoston ja 
pumppaamoiden 
häiriötilanteiden hallinta ja 
niistä tiedottaminen

Viemäriverkoston ja pumppaamoiden häiriötilanteissa toi-
minta on ohjeistettu HSY:n laadunhallintajärjestelmään 
laadituissa ohjeissa.  Merkittävän putkirikon, tunnelisor-
tuman, ylivuodon, tulvan tai haitallisen aineen päästessä 
viemäriin tilanteesta laaditaan tilannearvio, tehdään kor-
jaavat toimenpiteet ja tiedotetaan sisäisesti tarvittavia 
osapuolia sekä viranomaista. Tarvittaessa tilanteessa ol-
laan yhteydessä myös pelastusviranomaiseen. Ylivuodois-
ta viestitään HSY:n ulkoisilla verkkosivuilla.

Viemäriverkostoylivuotojen, jossa vesistöön on päässyt 
yli 100 m3 jätevettä otetaan vesistönäyte päästön aiheut-
tamien vesistövaikutusten arviointi varten. Vesistönäyte 
analysoidaan ja sen tulokset sekä siitä tehty raportti toi-
mitetaan tilaajalle sekä viranomaisille tiedoksi. Analyysi-
tulokset toimitetaan myös ympäristöhallinnon Vesla-ve-
denlaaturekisteriin.

Viemäriverkostossa jätevesiylivuotoon johtaneista häiri-
öistä laaditaan aina ympäristöpoikkeamaraportti, myös 
muut merkittävät ympäristöpoikkeamat raportoidaan. 
Raportoinnin avulla pyritään kehittämään toimintaa ja 
löytämään parannusehdotuksia vastaavien tilanteiden 
välttämiseksi.
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11.	 Blominmäen uusi 
jätevedenpuhdistamo 

Blominmäen uusi kalliopuhdistamo korvasi mitoituskuor-
mituksensa ylittäneen Suomenojan jätevedenpuhdistamon 
vuodenvaihteessa 2022–2023, siten että vuoden 2022 lo-
pussa noin puolet ja 24.1.2023 jälkeen kaikki viemäröinti-
alueen jätevedet käsiteltiin Blominmäessä. Blominmäen 
puhdistamo on mitoitettu vuoden 2040 kuormitusennus-
teen mukaisesti n. 500 000 asukkaan jätevesille ja sen läh-
tökohtana on Suomenojan jätevedenpuhdistamoa selväs-
ti parempi puhdistustulos ja korkeampi energiatehokkuus. 
Blominmäen jätevedenpuhdistamon valmistumisen myötä 
läntisen pääkaupunkiseudun typpi- ja fosforikuormitukset 
Suomenlahteen pienenevät merkittävästi. 

Blominmäen jätevedenpuhdistamo otettiin käyttöön vai-
heittain, siten että viemäröintialueen jätevedet kään-
nettiin Blominmäkeen useassa osassa. Ensimmäisessä 
vaiheessa marraskuun 2022 alussa käännettiin Söder-
skogin tunnelihaaran vedet, mikä vastasi neljännestä ko-
konaisvirtaamasta. Marraskuun lopussa käännettiin Suo-
menojan alueelle lännestä tulevat vedet, minkä jälkeen 
Blominmäessä käsiteltiin puolet viemäröintialueen jäte-
vesistä. Viimeisessä vaiheessa käännettiin Rusthollarin-
kadun tunnelihaaran jätevedet tammikuun 2023 lopulla. 
Viemärikäännöt toteutti urakoitsija GRK, ja suunnittelun 
Blominmäen tunneliin johtavista viemärirakenteista teki 
Ramboll. Viemärikääntöjen toteutuksen aikana jätevesi 
pumpattiin siirrettävällä ohituspumppauskalustolla.

Ensimmäisen jätevesien käännön työt aloitettiin 3.11.2022 
ja ohituspumppaukset purettiin seuraavan päivän aa-
muna, jonka jälkeen Pohjois-Espoon ja Länsi-Vantaan jä-
tevedet eli Söderskogin tunnelihaaran vedet johdettiin 
Riimukallion pudotuskaivosta Blominmäen tulotunneliin 
ja kohti uutta jätevedenpuhdistamoa. Jäteveden pump-
paus Blominmäen puhdistamolle aloitettiin aamupäiväl-
lä 4.11.2022, kun jäteveden pinta tulotunnelissa oli kyllin 
korkea pumppujen käynnistykselle. Tulopumppauksen ka-
pasiteetti ylitti tässä vaiheessa tulovirtaaman ja jätevettä 
pumpattiin jaksoittain.

Seuraava, Suomenojan alueen vesien kääntö, johon sisäl-
tyivät myös Ämmässuon ekoteollisuuskeskuksen vedet, 
toteutettiin kahdessa osassa 24.11.2022 ja 7.12.2022, 
minkä jälkeen Blominmäessä käsiteltiin yli puolet viemä-
röintialueen vesistä. Ämmässuon alueen vuotovesimäärät 
ovat merkittäviä ja joulukuun huippuvirtaamat olivat Blo-
minmäessä selvästi suuremmat kuin Suomenojalla. Kään-
tö tehtiin pakkassäällä, jolloin vesimäärät olivat maltillisia 
ja ohipumppauksen kapasiteetti riittävä. Viimeinen osuus 
vesistä käännettiin tammikuun 2023 loppupuolella. 

Ensimmäistä jätevesien kääntöä edelsi kahden mädättä-
mön lämmitys, siemenmädätteen tuonti Suomenojalta ja 
useita viikkoja kestänyt syöttö Suomenojan raakaseka-
lietteellä kasvavalla kuormalla. Tällä mahdollistettiin se, 
että mädättämöiden kapasiteetti oli riittävä ensimmäisen 
vesien käännön jälkeen jätevedenpuhdistuksessa synty-
vän lietteen käsittelylle ilman prosessihäiriöitä. Ennen 
jätevesien kääntöä kahdelle aktiivilietelinjalle kuudesta 
kuljetettiin aktiivilietettä Viikinmäestä ja johdettiin tulo-
tunnelia pitkin Suomenojalta. Jätevesien käsittelyn alka-
essa laitoksella oli käytössä aktiivilieteprosessi, ferrosul-
faatin ja kalkin syöttö ja kiekkosuodatus. Lisää linjoja ja 
lisää käsittely-yksiköitä otettiin käyttöön seuraavien viik-
kojen aikana ja jätevesimäärän kasvaessa.

Mädätys ja aktiivilieteprosessi toimivat alusta alkaen on-
gelmitta. Nitrifikaatiokapasiteetti oli riittävä ja mädät-
tämöiden tila pysyi vakaana. Laitoksella oli kuitenkin 
käyttöönoton alussa runsaasti puutteita ja ongelmia niin 
laitteissa, mittauksissa kuin automaatiossa, joita selvitet-
tiin ja korjattiin koko loppuvuosi 2022 ja edelleen 2023 
alkupuolella. Ympäristövaikutusten kannalta merkittä-
vimmät puutteet olivat metanolin siirtopumppujen toimi-
mattomuus, joka johti heikkoon kokonaistypenpoistotu-
lokseen vuonna 2022, ja neljännen mädättämön töiden 
viivästyminen, joka johti metaanipäästöön, kun kaikkea 
biokaasua ei saatu talteen loppuvuoden 2022 aikana. 
Kaikki prosessiyksiköt eivät olleet käytössä vuoden 2022 
lopussa, mm. kaasumoottorit, minkä johdosta omaa säh-
köntuotantoa oli ainoastaan aurinkopaneeleilla, jotka oli-
vat toiminnassa elokuusta 2022 alkaen. Vuoden 2022 
lopun puhdistustulos oli ongelmista huolimatta hyvä ko-
konaistypenpoistoastetta lukuun ottamatta.

Blominmäen puhdistamourakka ei valmistunut vuoden 
2022 loppuun mennessä. Joulukuussa työmaan kokonais-
valmiusaste oli yli 95 prosenttia, rakennusteknisten, pro-
sessi- ja koneistotöiden valmiusasteet noin 99 prosenttia 
ja tekniikkatöiden valmiusaste noin 95 prosenttia. Työ-
maan keskimääräinen päivittäinen vahvuus joulukuussa 
oli n. 150 henkilöä. Prosessiyksiköiden testaus ja korja-
ukset jatkuivat jätevesien kääntöjen jälkeen yhteistyössä 
laitoshenkilökunnan, HSY:n projektihenkilöstön ja urakoit-
sijan kanssa samanaikaisesti jäteveden puhdistuksen ja 
lietteenkäsittelyn kanssa. Työt jatkuivat edelleen vuoden 
2023 puolella.

Blominmäen urakoitsijan kuukausitiedotteet ja HSY:n nel-
jännesvuosittaiset tilanneraportit, joissa kuvataan urakan 
etenemistä, ovat saatavilla HSY:n verkkosivuilta.
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Kuva 11.1 Kuvia Blominmäen  
jätevedenpuhdistamolta
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12.	 Toiminnan kehittäminen 2022 

12.1	Tutkimus- ja kehityshankkeet

12.1.1	 Ravinteiden ja hiilen kierrätyksen  
RAHI-hanke

Jäteveden sisältämien ravinteiden ja hiilen uusia talteen-
ottomahdollisuuksia on kehitetty RAHI-hankkeessa. Han-
ke toteutettiin vuosina 2021–2022 yhteistyössä Jyväsky-
län seudun puhdistamo Oy:n, Porvoon Veden ja Hämeen 
ammattikorkeakoulun kanssa. HSY:ssä hanketta toteut-
tivat sekä vesihuollon että jätehuollon toimialat. RAHI-
hanke sai rahoitusta Ympäristöministeriöltä, ja kehitystyö 
jatkuu vuosien 2023-2024 RAHI 2 -hankkeessa.

RAHI-hankkeessa jatkettiin kehitystyötä jäteveden fosfo-
rin talteen ottamiseksi RAVITA (TM)-prosessilla. Hankkeen 
tavoitteena oli sekä optimoida talteenottoprosessia että 
selvittää tarkemmin prosessin täyden mittakaavan toteu-
tusta. Hankkeen aikana otettiin käyttöön myös Viikinmä-
en jätevedenpuhdistamolla sijaitseva pilot-laitteisto (AVL 
1 000). RAVITA (TM)-prosessiin soveltuvan kemiallisen liet-
teen tuotantoa testattiin onnistuneesti täyden mittakaavan 
tuotantoympäristössä Nenäinniemen jätevedenpuhdista-
molla Jyväskylässä. Lisäksi hankkeessa tarkasteltiin mm. 
jälkisaostuksen toteuttamisen vaatimia muutoksia olemas-
sa olevalla jätevedenpuhdistamolla. Selvityksen perusteella 
todettiin, että jälkisaostus voidaan toteuttaa varsin vähäi-
sin muutoksin ainakin tietyissä tapauksissa. 

HSY:n jätehuollon toteuttamassa osassa tuotettiin jäteve-
silietteestä lietehiiltä pyrolyysimenetelmällä Ämmässuon 
ekoteollisuuskeskuksessa sijaitsevassa koelaitoksessa. 
Hankkeessa optimoitiin lietehiilen tuotantoprosessia sekä 
tarkasteltiin lietehiilen fysikaalisia ja kemiallisia ominai-
suuksia, lannoitevaikutuksia sekä lietehiilen käyttöä mä-
dätysprosessissa.

12.1.2	Typpioksiduulipäästöjen 
muodostuminen ja 
vähentämismahdollisuudet 

Typpioksiduuli on biologisen typenpoiston sivutuotteena 
muodostuva kaasu, joka on erittäin voimakas kasvihuo-
nekaasu. Typpioksiduulipäästöt muodostavat suurimman 
osan jätevedenpuhdistuksen hiilijalanjäljestä. Viikinmä-
en jätevedenpuhdistamo on varustettu jatkuvatoimisel-
la päästömittauksella vuoden 2012 lopussa ja laitoksella 
on tehty pitkäjänteistä päästöjen muodostumisen ja vä-
hentämismahdollisuuksien tutkimustyötä. Blominmäen 
jätevedenpuhdistamon poistoilmapiippuun on asennettu 

jatkuvatoiminen päästömittaus, joka on ollut käytössä jä-
tevesien käsittelyn aloittamisesta 4.11.2022 alkaen. Mit-
tausdataa tullaan käyttämään sekä kaasumaisten päästö-
jen raportoinnissa että tutkimuksessa.

Vuonna 2022 jatkettiin vuonna 2021 aloitettua aktiivi-
lieteprosessin mikrobiyhdyskunnan rakennetta ja vaih-
teluita koskevaa tutkimusyhteistyötä Aalto-yliopiston 
kanssa. Väitöskirjatyössä tutkitaan Viikinmäen ilmastus-
linjojen aktiivilietenäytteitä DNA-sekvensoinnin avulla 
sekä erityisesti typenpoistoon ja typpioksiduulin muo-
dostumiseen liittyvien toiminnallisten ryhmien suhteelli-
sia runsauksia sekä selvitetään monimuuttuja-analyysillä 
mikrobiyhdyskunnan rakenteen, typpioksiduulin ja mui-
den prosessiparametrien välisiä yhteyksiä. Hankkeessa 
valmistui diplomityö 24.1.2022 (https://aaltodoc.aalto.fi/
handle/123456789/112630).

12.1.3	Lämmöntalteenoton energiatase 
kaupungissa ja vaikutus jätevesien 
käsittelyyn 

Lämmöntalteenoton energiatase kaupungissa ja vaikutus 
jätevesien käsittelyyn (JV-LÄMPÖ) hankkeessa tarkastel-
laan kokonaisvaltaisesti veden sisältämää lämpöenergi-
aa sekä lämmön hyödyntämisen että jätevedenkäsittelyn 
näkökulmasta. Hanke ajoittui vuosille 2021–2022 ja se sai 
ympäristöministeriön myöntämää valtionavustusta.

Hankekonsortioon kuuluu vesi- ja energialaitoksia pää-
kaupunkiseudulta ja Turun seudulta. HSY:n lisäksi hank-
keessa ovat mukana Turun seudun puhdistamo Oy, Turun 
Vesihuolto Oy, Turun Seudun Vesi Oy ja energialaitoksis-
ta Helen Oy, Fortum Power and Heat Oy ja Turku Energia. 
Hanketta koordinoi Gaia Consulting Oy ja Työpakettien to-
teuttajat ovat VTT Oy, Fluidit Oy, Afry Oy, Aalto yliopisto 
ja Gaia Consulting Oy.

Hankkeen päätutkimuskysymys on, mikä on kaupungin 
mittakaavassa paras tapa hyödyntää veden ja jäteveden 
lämpösisältöä, kun otetaan huomioon sekä energia että 
vaikutukset jäteveden käsittelyyn ja viemäröintiin. Hank-
keen raportit ja 1.11.2022 pidetyn päätöswebinaarin esi-
tykset on julkaistu hankesivuilla (https://www.hsy.fi/jate-
vesilampo/tulokset/).

12.1.4	ÖVERI-hanke 

HSY sai keväällä 2022 Ympäristöministeriön vesiensuoje-
lun tehostamisohjelmasta rahoitusta ylivuotojen torjun-
taan tähtäävälle ÖVERI-hankkeelle. Se koostuu kahdesta 
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erillisestä projektista. SETTI-projektissa kehitettiin seka-
viemäriylivuotojen mallinnusta kohti reaaliaikaisuutta ja 
ennustamista. Tämä tulee mahdollistamaan muun muassa 
tarkemman ylivuototapahtumista tiedottamisen, näyt-
teenoton sekä varoitusjärjestelmien kehittämisen. Pro-
jekti valmistui vuoden 2023 alussa. SEULA-projektissa 
kartoitetaan ja pilotoidaan uusia seulovia viemäriverkon 
vuodonetsintämenetelmiä. Seulovat vuodonetsintämen-
etelmät auttavat kohdentamaan investointeja ja kunnos-
sapitotoimia alueille, joissa vaikuttavuus vuotovesimää-
riin ja sitä kautta ylivuotoihin, on suurin. SEULA-projekti 
päättyy syksyllä 2023.

12.1.5	Muut tutkimus- ja kehittämishankkeet

Edellä mainittujen hankkeiden lisäksi HSY:n jäteveden-
puhdistus osallistui yhteistyökumppanina myös useisiin 
muihin hankkeisiin vuoden 2022 aikana eri tavoilla. Yh-
teistyöhankkeista mainittakoon esimerkiksi Aalto-yliopis-
ton toteuttamat tutkimukset vivianiitin muodostumisesta 
jätevedenpuhdistusprosessissa ja jätevedenpuhdistamoi-
den betonikorroosiosta. 

12.2	Puhdistamoiden 
perustoiminnan 
kehittäminen

12.2.1	Viikinmäen energiatehokkuusremontit 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamo sai ympäristöministeri-
ön rahoitusta ravinteiden kierrätystä ja jätevesien käsit-
telyn energiatehokkuutta parantaviin hankkeisiin. Näitä 
ovat ilmastinten saneeraus ja mädätyksen lämmön tal-
teenoton tehostaminen. 

Ilmastimien saneeraushankkeessa parannettiin Viikinmä-
en ilmastuksen energiatehokkuutta vaihtamalla Viikinmäen 
ilmastuslinjojen 3–7 lohkojen 3 ja 4 ilmastinlautasten ylä-
osat halkaisijaltaan suurempiin. Tällä muutoksella saadaan 
merkittävä lisäys ilmastintiheyteen ilman, että ilmastinput-
kistoja tai ilmastinten alaosia tarvitsee uusia. Muutos pa-
rantaa hapensiirtotehokkuutta ja pienentää ilmastusilman 
tarvetta, minkä arvioidaan säästävän sähköä n. 240 MWh 
vuodessa. Samalla, kun linjojen lohkojen ilmastimet vaih-
dettiin isompiin, vaihdettiin myös ilmastinkalvot lohkoi-
hin 2, 5 ja 6. Vuoden 2022 aikana on energiatehokkuutta 
parannettu ja kalvoja vaihdettu linjoissa 4, 5 ja 6. Linjo-
jen energiatalouden parantumisen arviointi tehdään vasta 
vuonna 2023, kun saadaan riittävästi käyttödataa.

Lämmön talteenottohankkeessa edelleen kehitettiin Vii-
kinmäen jätevedenpuhdistamon lämmön  talteenottoko-
konaisuutta toteuttamalla mädätetyn lietteen lämmön 
talteenotto ja siirtämällä  talteenotettu lämpö lämmöntal-
teenottoverkostoon ja raakalietteeseen. Lämmöntalteen-
oton  toteutuessa vuosittainen hyödyksi saatu lämpö-
energiamäärä olisi noin 2,8 GWh.

12.2.2	  Työturvallisuuden ja 
työskentelyolosuhteiden parantaminen

Työturvallisuuden kehittäminen jätevedenpuhdistukses-
sa on tärkeää henkilöstön terveyden ja hyvinvoinnin kan-
nalta. HSY:ssä päivitettiin vuonna 2022 työolojen riskien 
arviointi ja samalla jätevedenpuhdistuksessa siirryttiin 
aluekohtaiseen riskinarviointiin. Työolojen riskien arvioin-
teja ja turvallisuushavaintoja ylläpidetään HSY:n Riski-jär-
jestelmässä. Jätevedenpuhdistuksessa työturvallisuutta, 
-terveyttä ja -hyvinvointia (TTT) kehittävät nimetyt toimi-
paikkakohtaiset TTT-ryhmät, joiden toiminta on vakiintu-
nut normaaliksi päivittäiseksi toiminnaksi. Turvallisuuskä-
velyitä tehtiin jätevedenpuhdistusosastolla suunnitelman 
mukaisesti 14 kpl ja perinteinen turvallisuusviikko pidet-
tiin syyskuussa 2022.

Työturvallisuutta parannettiin myös kehittämällä käytös-
sä olevia järjestelmiä integraatioiden avulla. Kunnossapi-
tojärjestelmä integroitiin käytössä olevaan Riski-järjestel-
mään siten, että tehdyistä hallintatoimista on mahdollista 
siirtää tieto suoraan myös turvallisuushavainnoksi. Tämä 
helpottaa työntekijöiden toimintaa järjestelmien parissa 
ja lisää turvallisuushavaintojen raportoitua määrää.

12.3	Verkostojen hallinta ja 
kehittäminen

12.3.1	Vuotovesien vähentäminen HSY:n 
viemäröintialueella

Vuotavat jätevesiviemärit aiheuttavat ongelmia erityises-
ti sateisina aikoina sekä lumien sulamisen yhteydessä niin 
verkoston kuin jätevedenpuhdistamoidenkin toiminnalle ja 
kapasiteetille. Kapasiteetin ylittyessä kasvaa riski verkos-
tosta sekä pumppaamoilta tapahtuville ylivuodoille ympä-
ristöön sekä jätevesitulvista kiinteistöihin. Tämän lisäksi 
puhdistamot voivat joutua juoksuttamaan jätevettä osit-
tain puhdistusprosessin ohi. Vuotovedet lisäävät energian- 
ja kemikaalienkulutusta pumppaamoilla ja puhdistamoilla. 
Taulukot 12.1 ja  12.2 ovat kooste HSY:n viemäröintialueella 
tehdyistä verkoston vuotohallintatoimenpiteistä. 

HSY:ssä päivitettiin vuoden 2022 aikana jätevesijärjes-
telmän vuotohallintastrategia. Strategian toimenpide-
ohjelman ensimmäisten vuosien tehtävät keskittyvät 
vuotavuuden seurannan rutiinien tehostamiseen sekä 
tutkimusten, korjausten ja saneerausten aiempaa parem-
paan kohdentamiseen. Vuoden 2022 aikana HSY:n toi-
minta-alueella jätevesiverkostoa saneerattiin noin 10 km. 
Saneerausten lisäksi jätevesiverkostoa tutkittiin perintei-
sellä viemärikuvauksella. Espoossa Järvenperän jätevesi-
pumppaamon valuma-alueella toteutettiin vuotovesitut-
kimus. 

Vuoden 2022 aikana tutkittiin kaikki merenalaiset put-
ket sukeltamalla. Vuotaja kohteissa ei havaittu, mutta 
muutamat kohteet vaativat suojaustoimenpiteitä vuoden 
2023 aikana. Perinteistä viemärikuvauskalustoa tarken-
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Taulukko 12.1 Vuotovesiä vähentävät toimet Viikinmäen viemäröintialueella

Viikinmäen 
viemäröinti-
alue

Viemäri- 
saneeraus 
(m)

Erillinen 
kaivojen  
korjaus 
(kpl)

Saneeratut 
pumppaa-
mot (kpl)

Vuoto- 
vesi- 
%

Verkos-
topituus 
(sis  
tunne-
lit) km

Viemäröinnin 
riskienhallinta: 
viimeisin  
päivitys- 
ajankohta

Muut toimenpiteet/lisätietoa

Helsinki 1000 m me-
netelmä-
saneeraus, 
1300 m kai-
vamalla sa-
neeraus

5 36 1220 SSP päivitetty 
vuonna 2021

Viemärikuvaus 37,3 km. 

Itä-Vantaa 670 m kai-
vamalla  
saneeraus

5 25 540 SSP päivitetty 
vuonna 2021

Viemärikuvaus 20,8 km.

Sipoo 1050 m 30 0 19 440 SSP 2022, va-
rautumissuun-
nitelma päi-
vitetty 2022, 
valmiussuunni-
telma 2023

Verkoston saneerausohjelmaa päi-
vitetään jatkuvasti. Koko vietto-
viemäriverkko kuvataan 5 vuoden 
syklillä läpi. Vuonna 2022 kuvattu 
noin 40 km viemäriä.

Pornainen 0m 0 1 10,4 64 SSP on kesken. 
Varautumissuu-
nitelma on.

Viemärikuvauksia suoritettu 2,0 
km. 

Mäntsälä 0m 2 0 36,4 31,8 SSP on kesken. 
Varautumissuu-
nitelma on.

Viemärikuvauksia suoritettu 0,3 
km. Alueella rakennettu hulevesi-
viemäriä. Vuotovesitutkimus tehty 
v 2017.

Kerava 50 m 1 29 130 SSP on kesken. 
Varautumissuu-
nitelma on.

Verkoston saneerausohjelma päi-
vitetty 2020, aluesaneeraukset 
jäädytetty vuosiksi 2021-2023. 

Tuusula n. 1800 m 
sujutus +  
n. 900 m 
aukikaiva-
malla

0 3 36 383 SSP on. Varautu-
missuunnitelma 
päivitetty 2022.

Jokelan alueen vuotovesiselvitys. 
Kellokosken alueella vuotovesi-
selvityksen perusteella tarkempi 
vuotovesitutkimus vuotavimmalle 
alueelle, jossa kuvattiin myös kiin-
teistöjen viemärit.

KUVES 0 3,0 23 Varautumissuun-
nitelma päivitet-
ty 2022 ja SSP 
tehty 2022

Asennettu 435 m 1200 mm viemä-
riputkea myöhempää käyttöä var-
ten. Jätevesitunnelin saneeraus 
4 km käynnissä 1.9.2022-30.5.2023.

Järvenpää 1 380 m 3 0 29,1 199 SSP vuodesta 
2017, päivitystyö 
käynnissä 2022-
2023.

Viemärikuvauksia/Zoom 2 km, 
pumppaamoautomaatiota uusittu 
(Valvomon muutto uusiin toimiti-
loihin, muuton yhteydessä). Kiin-
teiden varavoimakoneiden hankin-
ta pumppaamoille, 20 kpl, joista 10 
asennettu 2022 ja loput 2023.

nettiin kokemusten pohjalta ja vuodelle 2023 käyttöön 
tuli kuvausautojen mukaan kierrätysvesiautot, jotka no-
peuttavat kuvauksen tekemistä. Viemäreiden kuvaami-
sella hankittava tieto viemäriverkon kunnosta ja vioista 
mahdollistaa korjaustoimenpiteiden ja saneerausinves-
tointien kohdistamisen vaikuttavuudeltaan tärkeimpiin 
kohteisiin. 

Pitkäjärven alueelle, jossa on ollut ylivuotoja, saatiin 
valmiiksi yleissuunnitelma.  Alue käsittää kattavasti 
sekä Pitkäjärven että Lippajärven rannoilla sijaitsevat 
viemäröintialueet, joissa on havaittu jätevesien aiheut-

tamaa haittaa. Ongelmana ovat erityisesti sulamis- ja 
tulvavedet, jotka viemäriin päästyään aiheuttavat vie-
märin kapasiteetin ylityksen. Kohteen toteutussuunnit-
telu on käynnistynyt alkuvuodesta 2023. Hankkeeseen 
kuuluu useampi osahanke. Viiskorpi-Nepperi välinen vie-
märilinja on tarkoitus saneerata 2024 ja Nepperi-Jär-
venperä viemärilinjan saneeraus on arvioitu toteutet-
tavaksi 2025. Laaksolahden Nuuniityssä viemärilinjan 
saneeraus on suunniteltu toteutettavaksi myös lähivuo-
sina. Saneeraus olisi mahdollisesti samaan aikaan kau-
pungin suunnitteilla olevan ulkoilureitin rakentamisen 
kanssa.
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Suomenojan 
viemäröinti-
alue

Viemäri- 
saneeraus 
(m)

Erillinen 
kaivojen  
korjaus 
(kpl)

Saneeratut 
pumppaa-
mot (kpl)

Vuoto- 
vesi- 
%

Verkos-
topituus 
(sis  
tunne-
lit) km

Riskien- 
hallinta

Muut toimenpiteet/lisätietoa

Espoo ja 
Kauniainen

100 m me-
netelmä-
saneeraus, 
6700 m kai-
vamalla sa-
neeraus

7 34 1040 SSP päivitetty 
vuonna 2021

Viemärikuvaus 10,5 km. Järven-
perän jätevesipumppaamon va-
luma-alueen vuotovesitutkimus. 
Järvenperän pääviemäreiden 
yleissuunnitelma.

Länsi- 
Vantaa

0 m 1 24 250 SSP päivitetty 
vuonna 2021

Viemärikuvaus 3,8 km.

Kirkko 
nummi

300m 12 2 24 241,8 Tiedotus- ja va-
rautumissuunni-
telma olemassa 

Viemärikuvays 1,5 km

Siuntio Uusittu put-
kea 30 m 
varustet-
tu kahden 
pumppaa-
mon yli-
vuotoput-
ket Wastop 
venttiilein, 
takaisinvir-
tauksen es-
tämiseksi

8 1 26,4 91 Riskien arviointi- 
ja hallintajärjes-
telmä käytössä

Saneerausohjelma olemassa, va-
rautumissuunnitelma päivitetty 
2021, Päivitetty suunnitelma säh-
kökatkohin varautumisesta. Laa-
dittu suunnitelma Sudenkaaren-
alueen verkostojen uusimisesta ( 
Vesi,viemäri ja hulevesi ) toteu-
tus alkaa v. 2023 alue n.1,6 km2 
kesto n. 3 vuotta. Viemärikuva-
usta 950m. Tilattu hulevesiomai-
suuden kartoitus, valmistuminen 
2.2023. Suunniteltu hulevesi vii-
vytyskosteikko Sudenkaaren hule-
vesille, toteutus alkaa v. 2023

Helsingin kantakaupungissa on noin 210 km sekaviemäriä. 
Sekaviemäröidyllä alueella sade- ja sulamisvedet ohjau-
tuvat samaan putkeen jäteveden kanssa. HSY:n pitkän ai-
kavälin tavoitteena on eriyttää sekaviemäröinti erillisik-
si jäte- ja hulevesiviemäreiksi verkostojen saneeraus- ja 
muutoshankkeiden yhteydessä. HSY:n investointiohjel-
man 2023–2032 tavoitteena on eriyttää investointikau-
della noin 30 km sekaviemäriverkostoa. Jätevesijärjes-
telmää kuormittava vuotovesimäärä ja sekaviemäröinnin 
ylivuodot pienenevät, kun eriyttäminen toteutuu huleve-
den purkupisteille asti. 

12.3.2	 Merenpinnan nousun vaikutusten 
hillitseminen 

HSY:n suunnittelukäytännöt ohje päivitettiin vuoden 
2022 aikana ja sinne lisättiin ohje tulvahallintarakenteen 
käytöstä. Merivesitulvien varalta investointihankkeiden 
yhteydessä seka- ja jätevesiviemäreiden ylivuotojen pur-
kuyhteydet varustetaan tarvittaessa tulvahallintaraken-
teella. Tavoitteena on estää meriveden pääsy verkostoon, 
mahdollistaa linjan kunnossapitotoimenpiteet ja tarvitta-
essa siirrettävän pumppauksen käyttö saman aikaisessa 
korkea meriveden pinnan ja ylivuodon tilanteessa.

Kauppatorin operatiivinen tulvahallintasuunnittelu on 
käynnissä yhdessä kaupungin ja pelastuslaitoksen kanssa.

12.3.3	 Sekaviemäriverkon ylivuotojen 
vähentäminen

Helsingin kantakaupungin sekaviemäriverkoston alueella 
jätevedet ja hulevedet johdetaan samaa verkostoa pitkin 
Viikinmäen jätevedenpuhdistamolle käsittelyyn. Satei-
den ja sulamiskausien aikana sekaviemäriverkoston alu-
eella syntyy ylivuotoja, jotka kuormittavat rannikkovesiä. 
Sekaviemäröinnin eriyttäminen on keino ylivuotojen vä-
hentämiseen. Tämä on hidasta, koska alueen viemäriver-
koston muuttaminen erillisiksi jätevesiviemäreiksi ja hu-
levesiviemäreiksi vaatii aikaa, investointipäätöksiä sekä 
yhteistyötä kaupungin kanssa. 

Herttoniemessä jatkui laajan investointihankekokonai-
suuden toteuttaminen, jossa eriytetään noin 28 ha seka-
viemärin valuma-alueesta ja mahdollistetaan noin 130 ha 
valuma-alueen eriyttäminen. Alueen eriyttäminen vähen-
tää säännöllisesti tapahtuvia ylivuotoja. 

Taulukko 12.2 Vuotovesiä Vuotovesiä vähentävät toimet Suomenojan viemäröintialueella
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13.	 Yhteiskuntavastuu ja 
sidosryhmäyhteistyö 

13.1	Ympäristökasvatus ja 
vierailut 

HSY tukee nuorten ympäristökasvatusta tarjoamalla pe-
ruskoululaisille ja opiskelijoille mahdollisuuden vierail-
la Viikinmäen jätevedenpuhdistamolla. Vierailun aikana 
tutustutaan viemäröintijärjestelmän toimintaan, jäteve-
denpuhdistamoiden prosesseihin ja jäteveden ympäris-
tövaikutuksiin. Vierailu voi keskittyä myös esimerkiksi 
uusiutuvan energian tuotantoon. Opiskelijavierailuja teh-
dään enimmäkseen yläkouluista, mutta paljon myös toi-
sen asteen oppilaitoksista, ammattikorkeakouluista ja yli-
opistoista. 

Jätevedenpuhdistamoille tehdään paljon myös asiantun-
tijavierailuja. Vierailijat ovat tyypillisesti ympäristö- ja 
kunta-alan asiantuntijoita, tekniikan alan yritysten edus-
tajia, tutkijoita, toimittajia ja ympäristö- ja tekniikan alan 
opiskelijoita. 

Vierailutoiminta oli vielä alkuvuodesta 2022 koronatilan-
teen takia vähäistä, ja vierailut järjestettiin ainoastaan 
virtuaalisina: koululaisia ja muita yleisesittelyvierailulle 
osallistuvia oli noin 1000, ja asiantuntijavieraita noin 360. 
Koronarajoitusten purkamisen jälkeen vierailuja rajoitet-
tiin turvallisuustilanteen vuoksi. Syksyllä vierailuja ruvet-
tiin taas järjestämään myös paikan päällä. Koululaisvie-
raita kävi paikan päällä 380 henkeä, virtuaalikierrokselle 
osallistui 1120 henkeä. Asiantuntijavieraita kävi tutusta-
massa puhdistamoon noin 340.  

13.2		 Kansanterveydellinen 	  
	 tutkimus

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) tekee vuosit-
tain jätevesistä virusseurantaa, jonka tarkoituksena on 
havaita ja torjua mahdollisia poliovirustartuntoja. Ke-
väästä 2020 lähtien laitosten tulevasta jätevedestä on 
analysoitu myös koronavirusta viikoittain. Viikinmäen 
ja Suomenojan puhdistamot ovat olleet tutkimuksen yh-
teistyökumppaneita useiden vuosien ajan. Suomenojan 
puhdistamon toiminnan päätyttyä näytteiden kerääminen 
on aloitettu Blominmäen jätevedenpuhdistamolla. Vuon-
na 2022 HSY:n jätevedenpuhdistamot osallistuivat myös 
THL:n koordinoimaan WastPan-hankkeeseen, jossa kehi-
tetään jätevesiseurantaa pandemioiden varautumistyö-
kaluksi. Lisätietoa hankkeen tuloksista löytyy osoitteesta 
https://thl.fi/fi/tutkimus-ja-kehittaminen/tutkimukset-ja-
hankkeet/jatevesiseuranta-pandemioiden-varautumistyo-
kaluksi-wastpan-

Viikinmäen ja Suomenojan puhdistamot ovat mukana 
THL:n valtakunnallisessa tutkimuksessa, jossa kartoite-
taan huumausainejäämien pitoisuuksia jätevedessä eri 
kaupungeissa. Tutkimus on osa Euroopan huumeseuran-
takeskuksen kansainvälistä seurantaa, joka on jatkunut 
vuodesta 2012 alkaen. Lisätietoa THL:n suorittamasta 
jätevesiseurannasta löytyy osoitteesta https://thl.fi/fi/
web/infektiotaudit-ja-rokotukset/seurantajarjestelmat-ja-
rekisterit/jatevesiseuranta

Viikinmäen jätevedenpuhdistamon raakalietteestä on 
otettu näytteitä vuodesta 2009 alkaen. Säteilyturva-
keskuksen (STUK) ympäristön säteilyvalvontaa varten. 
Vuodesta 2018 alkaen näytteet on kerätty kaksi kertaa 
vuodessa. Monet ympäristöön kulkeutuneet radionuklidit 
voidaan havaita jätevesilietteestä, sillä puhdistusproses-
sissa lietteeseen rikastuu monia jätevedessä olevia radio-
nuklideja. Viikinmäen lietteessä havaitaan radionuklide-
ja, jotka ovat peräisin mm. Tšernobylin onnettomuudesta, 
lääkinnällisestä radioisotooppien käytöstä sekä luonnos-
ta. Tutkimalla lietteitä saadaan myös tietoa radionuklidien 
kulkeutumisesta ympäristössä. 
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14.	 Ympäristöluvat 

Viikinmäen jätevedenpuhdistamon jätevesien purkulupa 
ja muut ympäristövaatimukset perustuivat vuonna 2022 
seuraavaan päätökseen:

•	 Ympäristölupa Nro 240/2015/2 (Dnro 
ESAVI/341/04.08/2013)

 
Suomenojan jätevedenpuhdistamon jätevesien purkulupa 
ja muut ympäristövaatimukset perustuivat vuonna 2022 
seuraavaan päätökseen: 

•	 Ympäristölupa Nro 239/2015/2 (Dnro 
ESAVI/340/04.08/2013)

Blominmäen jätevedenpuhdistamon jätevesien purkulupa 
ja muut ympäristövaatimukset perustuivat vuonna 2022 
seuraaviin päätöksiin:

•	 Ympäristölupa Nro 238/2015/2 (Dnro 
ESAVI/339/04.08/2013)

•	 Blominmäen jätevedenpuhdistamon 
purkujärjestelyt, päätös nro 78/2020 (Dnro 
ESAVI/865/2018)

•	 Blominmäen jätevedenpuhdistamon 
purkujärjestelyt VHO 21/0121/3 (Dnro 
00460/20/5110)
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Taulukko 15.1 Viikkovirtaamat Viikinmäen puhdistamolla 2022

Viikko Alkaa Päättyy Tulovirtaama  
m3/vko

Q max m3/d Q min m3/d

52 27.12.2021 - 2.1.2022 1 488 757 239 834 198 574
1 3.1.2022 - 9.1.2022 1 627 570 254 104 215 497
2 10.1.2022 - 16.1.2022 1 834 058 322 421 224 862
3 17.1.2022 - 23.1.2022 1 943 366 389 248 236 195
4 24.1.2022 - 30.1.2022 1 962 869 349 251 254 572
5 31.1.2022 - 6.2.2022 1 751 015 260 921 243 230
6 7.2.2022 - 13.2.2022 1 878 763 290 106 250 873
7 14.2.2022 - 20.2.2022 3 460 084 547 726 376 554
8 21.2.2022 - 27.2.2022 2 643 260 409 654 350 934
9 28.2.2022 - 6.3.2022 2 158 254 327 532 281 764
10 7.3.2022 - 13.3.2022 1 906 168 287 660 265 585
11 14.3.2022 - 20.3.2022 2 117 790 349 997 279 763
12 21.3.2022 - 27.3.2022 2 782 972 420 948 379 722
13 28.3.2022 - 3.4.2022 2 526 303 403 654 311 872
14 4.4.2022 - 10.4.2022 2 723 022 448 367 342 375
15 11.4.2022 - 17.4.2022 3 296 162 519 207 426 525
16 18.4.2022 - 24.4.2022 2 554 581 372 235 356 189
17 25.4.2022 - 1.5.2022 2 502 788 377 930 294 368
18 2.5.2022 - 8.5.2022 2 015 621 307 206 261 742
19 9.5.2022 - 15.5.2022 1 909 129 310 439 246 315
20 16.5.2022 - 22.5.2022 1 738 331 269 883 223 188
21 23.5.2022 - 29.5.2022 1 978 865 335 915 240 234
22 30.5.2022 - 5.6.2022 2 303 549 411 928 266 783
23 6.6.2022 - 12.6.2022 1 827 970 295 593 229 712
24 13.6.2022 - 19.6.2022 1 725 488 289 346 225 220
25 20.6.2022 - 26.6.2022 1 448 852 244 983 165 480
26 27.6.2022 - 3.7.2022 1 440 972 217 131 191 311
27 4.7.2022 - 10.7.2022 1 398 509 204 834 190 644
28 11.7.2022 - 17.7.2022 1 581 709 298 530 194 977
29 18.7.2022 - 24.7.2022 1 388 012 218 024 180 757
30 25.7.2022 - 31.7.2022 1 377 042 208 941 188 994
31 1.8.2022 - 7.8.2022 1 435 657 232 747 191 122
32 8.8.2022 - 14.8.2022 1 470 919 243 556 186 290
33 15.8.2022 - 21.8.2022 1 437 268 219 810 168 886
34 22.8.2022 - 28.8.2022 1 483 184 243 788 195 414
35 29.8.2022 - 4.9.2022 1 430 906 237 519 186 144
36 5.9.2022 - 11.9.2022 1 374 857 208 657 187 625
37 12.9.2022 - 18.9.2022 1 742 457 345 290 194 958
38 19.9.2022 - 25.9.2022 1 445 051 218 867 194 364
39 26.9.2022 - 2.10.2022 1 602 653 300 819 195 417
40 3.10.2022 - 9.10.2022 1 499 152 243 482 193 050
41 10.10.2022 - 16.10.2022 1 561 246 259 611 198 279
42 17.10.2022 - 23.10.2022 1 585 564 254 339 203 291
43 24.10.2022 - 30.10.2022 1 671 530 310 407 206 848
44 31.10.2022 - 6.11.2022 1 644 089 312 179 209 981
45 7.11.2022 - 13.11.2022 1 943 989 343 399 237 149
46 14.11.2022 - 20.11.2022 1 626 957 267 250 208 967
47 21.11.2022 - 27.11.2022 1 501 009 228 267 198 281
48 28.11.2022 - 4.12.2022 1 550 599 252 857 207 807
49 5.12.2022 - 11.12.2022 1 507 207 227 630 203 062
50 12.12.2022 - 18.12.2022 1 502 384 230 495 209 534
51 19.12.2022 - 25.12.2022 2 255 193 395 154 236 877
52 26.12.2022 - 1.1.2023 2 292 796 445 157 243 170

15.	 Käyttötarkkailun tulokset 2022 
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Taulukko 15.2 Viikkovirtaamat Suomenojan puhdistamolla 2022

Viikko Alkaa Päättyy Tulovirtaama  
m3/vko

Q max m3/d Q min m3/d

52 27.12.2021 - 2.1.2022 573 701 84 596 77 148
1 3.1.2022 - 9.1.2022 615 716 105 480 81 681
2 10.1.2022 - 16.1.2022 681 455 125 892 88 371
3 17.1.2022 - 23.1.2022 692 442 107 784 92 008
4 24.1.2022 - 30.1.2022 632 502 92 636 88 280
5 31.1.2022 - 6.2.2022 631 742 93 443 86 997
6 7.2.2022 - 13.2.2022 1 061 478 209 567 89 450
7 14.2.2022 - 20.2.2022 1 006 200 200 084 113 052
8 21.2.2022 - 27.2.2022 859 732 142 672 113 120
9 28.2.2022 - 6.3.2022 731 270 109 460 100 889
10 7.3.2022 - 13.3.2022 768 473 116 681 103 096
11 14.3.2022 - 20.3.2022 1 081 939 173 502 129 038
12 21.3.2022 - 27.3.2022 1 024 448 182 286 118 480
13 28.3.2022 - 3.4.2022 954 001 172 088 114 078
14 4.4.2022 - 10.4.2022 1 354 854 202 823 177 157
15 11.4.2022 - 17.4.2022 1 245 697 186 499 173 239
16 18.4.2022 - 24.4.2022 951 358 162 361 117 700
17 25.4.2022 - 1.5.2022 737 694 111 039 100 067
18 2.5.2022 - 8.5.2022 696 547 104 544 97 072
19 9.5.2022 - 15.5.2022 661 373 95 847 92 909
20 16.5.2022 - 22.5.2022 649 584 101 696 88 602
21 23.5.2022 - 29.5.2022 854 771 166 309 103 989
22 30.5.2022 - 5.6.2022 764 746 133 472 97 005
23 6.6.2022 - 12.6.2022 621 770 91 450 83 744
24 13.6.2022 - 19.6.2022 576 394 86 146 69 923
25 20.6.2022 - 26.6.2022 526 753 80 718 62 057
26 27.6.2022 - 3.7.2022 508 727 74 468 71 698
27 4.7.2022 - 10.7.2022 463 722 82 115 24 275
28 11.7.2022 - 17.7.2022 508 627 76 110 69 688
29 18.7.2022 - 24.7.2022 491 521 72 755 67 188
30 25.7.2022 - 31.7.2022 473 838 74 195 39 328
31 1.8.2022 - 7.8.2022 531 060 79 703 70 345
32 8.8.2022 - 14.8.2022 536 936 79 417 70 992
33 15.8.2022 - 21.8.2022 536 749 79 797 72 762
34 22.8.2022 - 28.8.2022 535 563 82 511 71 667
35 29.8.2022 - 4.9.2022 513 315 74 347 71 313
36 5.9.2022 - 11.9.2022 572 421 119 970 70 973
37 12.9.2022 - 18.9.2022 585 306 95 149 77 537
38 19.9.2022 - 25.9.2022 562 953 97 593 73 617
39 26.9.2022 - 2.10.2022 570 696 84 329 80 486
40 3.10.2022 - 9.10.2022 554 885 81 200 78 042
41 10.10.2022 - 16.10.2022 587 124 90 487 79 201
42 17.10.2022 - 23.10.2022 588 546 94 460 77 104
43 24.10.2022 - 30.10.2022 563 034 86 980 63 637
44 31.10.2022 - 6.11.2022 527 089 83 820 61 013
45 7.11.2022 - 13.11.2022 485 305 72 692 65 906
46 14.11.2022 - 20.11.2022 418 191 65 304 49 787
47 21.11.2022 - 27.11.2022 331 215 48 638 45 644
48 28.11.2022 - 4.12.2022 312 830 45 861 43 752
49 5.12.2022 - 11.12.2022 256 759 43 795 20 389
50 12.12.2022 - 18.12.2022 350 217 70 787 40 208
51 19.12.2022 - 25.12.2022 373 663 64 932 47 151
52 26.12.2022 - 1.1.2023 416 327 74 452 47 151
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Taulukko 15.3 Viikkovirtaamat Blominmäen puhdistamolla 2022

Viikko Alkaa Päättyy Tulovirtaama  
m3/vko

Q max m3/d Q min m3/d

44 31.10.2022 - 6.11.2022 63 051 23 291 0 *
45 7.11.2022 - 13.11.2022 191 846 36 656 22 223
46 14.11.2022 - 20.11.2022 160 739 27 285 15 057
47 21.11.2022 - 27.11.2022 197 208 40 675 19 027
48 28.11.2022 - 4.12.2022 245 961 38 181 30 298
49 5.12.2022 - 11.12.2022 257 710 42 078 29 852
50 12.12.2022 - 18.12.2022 268 788 44 977 36 112
51 19.12.2022 - 25.12.2022 419 377 82 303 40 250
52 26.12.2022 - 1.1.2023 426 950 105 704 45 754

*) minimi käsittelyn alettua 15 057 m3/d

Kuukausi Biologisesti käsitelty jätevesi Ohitus  
esiselkey- 
tyksen  
jälkeen

Puhdista-
mon 
tulovirtaa-
ma

Ohitus  
verkostossa

Kokonais- 
virtaama

min m3/d max m3/d kesk m3/d yht. m3 m3 d yht. m3

m3/ 
vuosi-
neljännes

m3/ 

vuosi- 
neljännes

tammi 198 574 389 248 258 882 8 025 357 0 0 8 025 357

helmi 243 230 547 726 350 163 9 804 574 0 0 9 804 574 9 438 28 052 085

maalis 265 585 420 948 329 442 10 212 717 0 0 10 212 717

huhti 311 872 380 028 352 049 10 561 484 1 453 709 11 12 015 193

touko 223 188 335 915 274 080 8 496 479 0 0 8 496 479 14 287 28 103 679

kesä 165 480 411 928 252 591 7 577 720 0 0 7 577 720

heinä 180 757 298 530 204 975 6 354 218 0 0 6 354 218

elo 168 886 243 788 208 865 6 474 802 0 0 6 474 802 29 040 19 411 961

syys 186 144 345 290 218 463 6 553 901 0 0 6 553 901

loka 193 050 310 407 223 611 6 931 934 0 0 6 931 934

marras 198 281 343 399 239 302 7 179 068 0 0 7 179 068 9 465 22 137 535

joulu 203 062 445 157 258 615 8 017 068 0 0 8 017 068

yhteensä  
vuodessa

96 189 321 97 643 031 62 230 97 705 260

keski- 
määrin  
vuoro- 
kaudessa 

263 532 305 279 758

d = niiden vuorokausien lukumäärä, jolloin ohitusta on tapahtunut

Taulukko 15.4 Kuukausivirtaamat Viikinmäen puhdistamolla 2022
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Kuukausi Biologisesti käsitelty jätevesi Ohitus  
esiselkey- 
tyksen  
jälkeen

Puhdista-
mon 
tulovirtaa-
ma

Ohitus verkko 
ja pumppaa-
mot

Kokonais- 
virtaama

min m3/d max m3/d kesk m3/d yht. m3 m3 d yht. m3

m3/ 
vuosi-
neljännes

m3/ 

vuosi- 
neljännes

tammi 77 148 125 892 91 539 2 837 722 0 0 2 837 722

2 138 10 244 756helmi 86 997 209 567 123 214 3 449 998 0 0 3 449 998

maalis 100 889 182 286 127 577 3 954 898 0 0 3 954 898

huhti 111 039 202 823 157 848 4 735 429 35 000 0 4 770 429

850 10 672 539touko 88 602 113 878 98 907 3 066 122 0 0 3 066 122

kesä 62 057 166 309 1 835 138 2 835 138 0 0 2 835 138

heinä 24 275 82 115 70 600 2 188 589 0 0 2 188 589

0 6 898 071elo 39 328 82 511 75 030 2 325 926 0 0 2 325 926

syys 70 973 119 970 79 452 2 383 556 0 0 2 383 556

loka 77 104 94 460 82 438 2 555 565 0 0 2 555 565

40 5 994 046marras 45 644 83 820 65 782 1 973 464 0 0 1 973 464

joulu 20 389 74 452 47 257 1 464 977 0 0 1 464 977

yhteensä 
vuodessa

33 771 384 35 000 0 33 806 384 3 028 33 809 412

keski-
määrin 
vuoro-
kaudessa

92 524 92 620 8 92 629

d = niiden vuorokausien lukumäärä, jolloin ohitusta on tapahtunut

Kuukausi Biologisesti käsitelty jätevesi Ohitus  
esiselkey- 
tyksen  
jälkeen

Puhdista-
mon 
tulovirtaa-
ma

Ohitus verkko 
ja pumppaa-
mot

Kokonais- 
virtaama

min m3/d max m3/d kesk m3/d yht. m3 m3 d yht. m3

m3/ 
vuosi-
neljännes

m3/ 

vuosi- 
neljännes

tammi

helmi

maalis

huhti

touko

kesä

heinä

elo

syys

loka - - - - - - -

0 2 125 927marras 0 * 40 675 26 665 719 954 0 0 719 954

joulu 29 852 82 303 45 354 1 405 973 0 0 1 405 973

yhteensä 
vuodessa

2 125 927 0 0 2 125 927 0 2 125 927

keski-
määrin 
vuoro-
kaudessa

36 654 36 654 0 36 654

*) minimi käsittelyn alettua 15 057 m3/d

Taulukko 15.5 Kuukausivirtaamat Suomenojan puhdistamolla 2022

Taulukko 15.6 Kuukausivirtaamat Blominmäen puhdistamolla 2022
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Taulukko 15.7 Sekaviemäriylivuodot ja ylivuotopäivät kaivoittain 2022

Purku- 
pisteen 
sijainti

Ylivuoto-
kaivo

Ylivuoto- 
veden 
määrä m3

Ylivuoto-
päivät

Asumajä-
teveden 
osuus yli-
vuodos-
ta %

BOD
7atu 

 kg Kok-P kg Kok-N kg

Eteläsatama, Linnanlaituri YVK008  5 866   14 7 % 176,4 4,60 35,2

Eteläsatama, Linnanlaituri YVK009  424   4 16 % 27,4 0,72 5,5

Eteläsatama,  
Olympialaituri

YVK010  47   1 40 % 7,7 0,20 1,5

Eteläsatama,  
Pakkahuoneenlaituri

YVK013  25 561   105 14 % 1447,6 37,79 288,8

Eteläsatama, Linnanlaituri YVK014  160   4 20 % 12,6 0,33 2,5

Siltavuorensalmi,  
Pitkäsilta

YVK019  93   2 0 % 0,0 0,00 0,0

Siltavuorensalmi,  
Hakaniemensilta

YVK022  10   1 33 % 1,3 0,03 0,3

Sörnäistenranta YVK023  3   1 17 % 0,2 0,01 0,0

Taivallahti, Merikannontie YVK026  2 582   5 7 % 74,3 1,94 14,8

Taivallahti, Merikannontie YVK028  186   1 1 % 1,1 0,03 0,2

Sörnäistenranta YVK030  354   2 21 % 30,0 0,78 6,0

Sompasaarenallas,  
Parrulaituri

YVK031  3   1 25 % 0,3 0,01 0,1

Taivallahti, Merikannontie YVK036  7   1 1 % 0,0 0,00 0,0

Hietalahti,  
Hietalahdenranta

YVK040  514   5 31 % 65,7 1,71 13,1

Merisatama, Meritori YVK044  1 301   11 26 % 138,0 3,60 27,5

Merisatama, Meritori YVK046  1 112   9 33 % 148,8 3,89 29,7

Töölönlahti, pohjoinen  
ranta

YVK050  22   1 1 % 0,1 0,00 0,0

Töölönlahti, pohjoinen  
ranta

YVK055  610   6 8 % 20,9 0,55 4,2

Herttoniemensalmi,  
Herttoniemensalmen silta

YVK065  2   1 8 % 0,1 0,00 0,0

Herttoniemensalmi,  
Herttoniemensalmen silta

YVK067  8 725   13 14 % 503,7 13,15 100,5

Herttoniemensalmi,  
Herttoniemensalmen silta

YVK068  82   2 8 % 2,7 0,07 0,5

Laajalahti, Kasinonlahti 
(Laajalahden-valkama)

YVK072  2 647   7 13 % 144,4 3,77 28,8

Saunalahti, Ramsaynranta YVK073  3 087   4 13 % 165,1 4,31 32,9

Saunalahti, Munkkiniemen 
silta

YVK074  500   1 2 % 4,1 0,11 0,8

Munkinpuisto, Munkkiniemi YVK083  2 944   8 9 % 110,6 2,89 22,1

Eteläsatama, Linnanlaituri YVK088  9   1 1 % 0,0 0,00 0,0

Taivallahti, Merikannontie YVK174  181   5 8 % 5,6 0,15 1,1

Yhteensä  57 030   13,0 %  3 089    81    616   
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Kartta Osoite,  
Sijainti

Kohde Ylivuo-
toveden 
määrä 
m3

Ylivuoto-
tapahtu-
mat lkm

Purku-
paikka

BOD
7atu

 kg Kok-P kg Kok-N kg

12 Viikintie 15, 00560 
Helsinki

JVP 1142 Viikintien 
pumppaamo

 50   1  7,9    0,3    1,7   

13 Ylästöntie, 01420 
Vantaa

JVP 3026 Ylästön-
tien pumppaamo

 80   1  12,6    0,4    2,6   

14 Kotirannantie, 
01690 Vantaa

JVP 3191  
Kotirannantien 

pumppaamo

 10   1  1,6    0,1    0,3   

15 Sahamäentie 2, 
01360 Vantaa

Verkosto  120   1  37,9    0,7    5,6   

16 Hakkilanranta, 
01380 Vantaa

Verkosto  10   1  2,1    0,1    0,5   

17 Toimelantie 25-29, 
04500 Kellokoski

Verkosto  1 200   1  240,0    6,0    48,0   

18 Rantatie 1,  
04310 Tuusula

Rantatien  
pumppaamo

 965   4  192,9    4,8    38,6   

19 Urheilutie 1,  
04130 Sipoo

Nikkilän  
pumppaamo

 50   1  10,0    0,3    2,0   

20 Tikuntekijäntie 1, 
05400 Jokela

Tehtaantien  
pumppaamo

 263   1 Palojoki  52,6    1,3    10,5   

21 Kisällintie 17, 
04500 Kellokoski

Rajalinnan  
pumppaamo

 527   1 Piilioja  105,4    2,6    21,1   

22 Jokelantie 293, 
05430 Tuusula

Purolan  
pumppaamo

 420   3 Mäyränoja  85,0    2,1    17,0   

23 Uusi Porvoontie 
1030, 01150 Söder-
kulla

Verkosto  1 500   1  300,0    7,5    60,0   

Yhteensä HSY  270    5    62    1    11   

Yhteensä muut  4 925    12    986    25    197   

Kaikki yhteensä  5 195    17    1 048    26    208   

Taulukko 15.8  Pumppaamo- ja viemäriylivuotopaikat Viikinmäen viemäröintialueella 2022

60 61

Jk  3/15.6.2023  § 13           Liite  4



Kartta Osoite,  
Sijainti

Kohde Ylivuo-
toveden 
määrä 
m3

Ylivuoto-
tapahtu-
mat lkm

Purkupaikka BOD
7atu

 kg Kok-P kg Kok-N kg

1 Sokinsuontie 1, 
02760 Espoo

Verkosto  3   1 oja  0,6    0,0    0,2   

2 Engelin puistotie 
14, 02810 Espoo

JVP2154 
Engelin 

puistotie

 80   1 Gumbölenjoki  15,2    0,5    5,3   

3 Lukupurontie 3, 
02200 Espoo

JVP2025 
Koivu-

mankkaa

 1 400   1 Lukupuro  266,0    9,2    92,4   

4 Opaalilasintie 7, 
02780 Espoo

JVP2103 
Opaali- 
lasintie

 10   1 Espoonjoki  1,9    0,1    0,7   

5 Örkkiniityntie 31, 
02970 Espoo

JVP2079 
Örkki- 

niityntie

 15   1 oja  2,9    0,1    1,0   

6 Haapaniementie 12, 
02940 Espoo

Verkosto  150   2 maasto  28,3    1,0    9,6   

7 Voimalantie 1, 
01620 Vantaa

JVP3163 
Myllymäki

 80   1 oja  14,9    0,5    4,7   

8 Kalenteritie 25, 
02200 Espoo

JVP2024 
Kokinkylä

 720   1 oja  133,9    4,5    42,5   

9 Tillinmäentie 4, 
02330 Espoo

Verkosto  40   1 maasto  10,3    0,3    3,3   

10 Isonpellonnpolku 
3, 02880 Kirkko-
nummi

Pumppaa-
mo

 500   1 puro  95    3    33   

11 Laajakalliontausta 
2, 02400 Kirkko-
nummi

Verkosto  30   1 maasto  5,7    0,2    2,0   

Yhteensä HSY  2 498    10    474    16    160   

Yhteensä muut  530    2    101    3    35   

Yhteensä kaikki  3 028    12    575    20    195   

Taulukko 15.9 Pumppaamo- ja viemäriylivuotopaikat Suomenojan/Blominmäen viemäröintialueella 2022
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Taulukko 16.1 Jätevesitarkkailun tulokset 2022 Viikinmäki
Jakso I /2022 II/2022 III/2022 IV/2022 2022

Kokonaisvirtaama m3/d 311 690 308 832 211 000 240 625 263 703
Ohitus verkostossa m3/d 105 157 316 103 170
Puhdistamolle tuleva virtaama m3/d 311 585 308 675 210 684 240 522 263 532
Ohitus esiselkeytyksen jälkeen m3/d 0 15 975 0 0 5 325
Biol. käsitelty virtaama m3/d 311 585 292 700 210 684 240 522 258 207
BOD7ATU  tuleva kg/d 65 108 74 089 61 186 65 404 66 447
BOD7ATU  ohitus kg/d 7,8 1 674,2 16,7 5,1 426,0
BOD7ATU  biol.käsitelty kg/d 2 252 3 777 1 499 1 338 2 216
BOD7ATU  vesistöön kg/d 2 259 5 451 1 515 1 343 2 642
BOD7ATU  tuleva mg/l 209 240 290 272 253
BOD7ATU  ohitus mg/l 74,1 103,8 53,0 50,0 70,2
BOD7ATU  biol.käsitelty mg/l 7,2 12,9 7,1 5,6 8,2
BOD7ATU  vesistöön mg/l 7,2 17,7 7,2 5,6 9,4
BOD7ATU  poistoteho % 97 93 98 98 96
Fosfori  tuleva kg/d 1 873 1 927 1 775 1 789 1 841
Fosfori  ohitus kg/d 0,2 35,3 0,4 0,1 9,0
Fosfori  biol. käsitelty kg/d 74,4 58,9 33,0 42,9 52,3
Fosfori  vesistöön kg/d 74,6 94,2 33,4 43,0 61,3
Fosfori  tuleva mg/l 6,0 6,2 8,4 7,4 7,0
Fosfori  ohitus mg/l 1,9 2,2 1,4 1,3 1,7
Fosfori  biol. käsitelty mg/l 0,24 0,20 0,16 0,18 0,19
Fosfori  vesistöön mg/l 0,24 0,31 0,16 0,18 0,22
Fosfori  poistoteho % 96 95 98 98 97
Typpi  tuleva kg/d 15 612 14 836 13 992 15 019 14 865
Typpi  ohitus kg/d 1,6 436,6 3,3 1,0 110,6
Typpi  biol. käsitelty kg/d 2 692 2 091 636 799 1 554
Typpi  vesistöön kg/d 2 693 2 527 639 800 1 665
Typpi  tuleva mg/l 50 48 66 62 57
Typpi  ohitus mg/l 15 27 11 10 16
Typpi  biol. käsitelty mg/l 8,6 7,1 3,0 3,3 5,5
Typpi  vesistöön mg/l 8,6 8,2 3,0 3,3 5,8
Typpi  poistoteho % 83 83 95 95 89
Kiintoaine tuleva kg/d 76 803 82 230 78 410 79 079 79 130
Kiintoaine ohitus kg/d 8,6 1 904,5 17,4 5,5 484,0
Kiintoaine biol. käsitelty kg/d 3 894 2 665 891 1 275 2 181
Kiintoaine vesistöön kg/d 3 903 4 570 908 1 280 2 665
Kiintoaine tuleva mg/l 246 266 372 329 303
Kiintoaine ohitus mg/l 82 118 55 53 77
Kiintoaine biol. käsitelty mg/l 12,5 9,1 4,2 5,3 7,8
Kiintoaine vesistöön mg/l 12,5 14,8 4,3 5,3 9,2
Kiintoaine poistoteho % 95 94 99 98 97
CODCr tuleva kg/d 156 518 159 197 134 581 152 702 150 750
CODCr ohitus kg/d 19,9 5 387,0 37,6 12,2 1 364,2
CODCr  biol. käsitelty kg/d 14 694 13 711 8 077 9 198 11 420
CODCr vesistöön kg/d 14 714 19 098 8 114 9 210 12 784
CODCr tuleva mg/l 502 516 639 635 573
CODCr ohitus mg/l 190 334 119 119 190
CODCr biol. käsitelty mg/l 47 47 38 38 43
CODCr vesistöön mg/l 47 62 38 38 46
CODCr poistoteho % 91 88 94 94 92
Lämpötila, tulokanava °C 11,1 12,8 18,0 15,7 14,4
Alkaliteetti esiselkeytetty mmol/l 4,4 4,6 5,4 5,3 4,9
Alkaliteetti biol. käsitelty mmol/l 2,0 2,1 2,0 2,1 2,0
Ammoniumtyppi tuleva mg/l 31 32 46 43 38
Ammoniumtyppi esiselkeytetty mg/l 34 35 47 45 40
Ammoniumtyppi biol. käsitelty mg/l 4,0 3,4 0,5 0,5 2,1
Nitrifikaatioaste % 91 92 99 99 95
Nitraattityppi tuleva mg/l 0,09 0,21 0,04 0,04 0,10
Nitraattityppi aktiivilieteprosessin jälk mg/l 8,8 8,8 12,8 14,2 11,1
Nitraattityppi biol. käsitelty mg/l 1,3 1,1 0,9 1,0 1,1
Fosfaattifosfori tuleva mg/l 2,3 2,2 2,9 3,1 2,6
Fosfaattifosfori aktiivilieteprosessin jälk mg/l 0,08 0,11 0,19 0,21 0,15
Fosfaattifosfori biol. käsitelty mg/l 0,03 0,03 0,05 0,05 0,04
Kokonaisrauta tuleva mg/l 6,2 9,0 13,7 7,1 9,0

Kokonaisrauta käsitelty mg/l 0,86 1,01 1,05 0,48 0,85

16.	Jätevesitarkkailun tulokset 
Vuoden 2022 jätevesitarkkailun tulokset puhdistamoittain on koottu seuraaviin taulukoihin.  
Puhdistustulokset neljännesvuosittain. 
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16.2 Jätevesitarkkailun tulokset 2022 Suomenoja

Jakso I/2022 II/2022 III/2022 IV/2021 2022

Kokonaisvirtaama m3/d 113 831 116 896 74 979 65 154 92 533

Puhdistamolle tuleva virtaama m3/d 113 807 116 887 74 979 65 152 92 524

Ohitus esiselk., ei näytteissä m3/d 0 0 0 0 0

Ohitus esiselk., on näytteissä m3/d 0 385 0 0 96

Ohitus pumppaamoilta m3/d 17 9 0 0 6

Ohitus verkostosta m3/d 7 1 0 2 2

Muut ohitukset m3/d 0 0 0 0 0

Biol. käsitelty virtaama m3/d 113 807 116 502 74 979 65 152 92 428

BOD7ATU  tuleva kg/d 21 608 21 720 19 395 16 751 19 868

BOD7ATU esiselkeytetty kg/d 11 415 19 407 9 509 5 510 11 460

BOD7ATU  ohitus kg/d 5 2 0 0 2

BOD7ATU  biol. käsitelty kg/d 733 1 138 404 253 632

BOD7ATU  vesistöön kg/d 738 1 140 404 254 634

BOD7ATU  tuleva mg/l 190 186 259 257 223

BOD7ATU esiselkeytetty mg/l 100 166 127 85 119

BOD7ATU  biol. käsitelty mg/l 6 10 5 4 6

BOD7ATU  vesistöön mg/l 6,5 9,7 5,4 3,9 6,4

BOD7ATU poistoteho % 97 95 98 98 97

Fosfori tuleva kg/d 756 725 629 535 661

Fosfori esiselk. kg/d 345 424 253 203 306

Fosfori ohitus kg/d 0,2 0,1 0,0 0,0 0,1

Fosfori biol.käsitelty kg/d 24,0 24,7 12,8 13,3 18,7

Fosfori vesistöön kg/d 24,2 24,8 12,8 13,3 18,8

Fosfori tuleva mg/l 6,6 6,2 8,4 8,2 7,4

Fosfori esiselkeytetty mg/l 3,03 3,63 3,37 3,11 3,28

Fosfori biol.käsitelty mg/l 0,21 0,21 0,17 0,20 0,20

Fosfori  vesistöön mg/l 0,21 0,21 0,17 0,20 0,20

Fosfori  poistoteho % 97 97 98 98 97

Typpi tuleva kg/d 7 468 6 895 6 265 5 399 6 507

Typpi esiselkeytetty kg/d 6 834 6 601 5 358 4 516 5 827

Typpi ohitus kg/d 1,6 0,6 0,0 0,1 0,563

Typpi biol.käsitelty kg/d 2 515 1 914 1 012 1 059 1 625

Typpi vesistöön kg/d 2 517 1 914 1 012 1 059 1 625

Typpi tuleva mg/l 66 59 84 83 73

Typpi esiselkeytetty mg/l 60 56 71 69 64

Typpi biol.käsitelty mg/l 22 16 13 16 17

Typpi  vesistöön mg/l 22 16 13 16 17

Typpi  poistoteho % 66 72 84 80 76

Kiintoaine tuleva kg/d 27 953 27 419 24 864 21 737 25 494

Kiintoaine esiselkeytetty kg/d 16 600 22 489 12 917 7 271 14 819

Kiintoaine ohitus kg/d 6 2 0 1 2

Kiintoaine biol. käsitelty kg/d 775 896 307 256 559

Kiintoaine vesistöön kg/d 781 898 307 257 561

Kiintoaine tuleva mg/l 246 235 332 334 286

Kiintoaine esiselkeytetty mg/l 146 192 172 112 156

Kiintoaine biol. käsitelty mg/l 6,8 7,7 4,1 3,9 6

Kiintoaine vesistöön mg/l 6,9 7,7 6,9 7,7 5,6

Kiintoaine poistoteho % 97 97 97 97 98

CODCr tuleva kg/d 54 490 52 221 40 476 36 728 45 979

CODCr esiselkeytetty kg/d 28 154 33 283 18 782 13 075 23 323

CODCr ohitus kg/d 11 4 0 1 4

CODCr biol. käsitelty kg/d 4 300 4 209 1 890 1 706 3 026

CODCr vesistöön kg/d 4 312 4 213 1 890 1 707 3 030

CODCr tuleva mg/l 479 447 540 564 507

CODCr esiselkeytetty mg/l 247 285 250 201 246

CODCr biol. käsitelty mg/l 38 36 25 26 31

CODCr vesistöön mg/l 38 36 25 26 31

CODCr poistoteho % 92 92 95 95 94

Ammoniumtyppi tuleva mg/l 42 42 59 50 48

Ammoniumtyppi esiselkeytetty mg/l 42 40 58 53 48

Ammoniumtyppi biol. käsitelty mg/l 4,8 4,1 0,8 0,6 3

Nitrifikaatioaste % 92 93 99 99 96

Nitraattityppi biol. käsitelty mg/l 13 10 11 12 11

Alkaliteetti biol. käsitelty mmol/l 1,3 1,3 1,3 1,4 1

PO
4
-P suodatettu biol. käsitelty mg/l 0,03 0,04 0,06 0,07 0

Lämpötila biol. prosessi °C 11,1 13,8 20,6 16,7 16
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Jakso IV/2022

Kokonaisvirtaama m3/d 36 654

Ohitus verkostosta m3/d 0

Puhdistamolle tuleva virtaama m3/d 36 654

Muut ohitukset m3/d 0

Biol. käsitelty virtaama m3/d 36 654

BOD7ATU  tuleva kg/d 6 830

BOD7ATU  ohitus kg/d  - 

BOD7ATU  biol. käsitelty kg/d 172

BOD7ATU  vesistöön kg/d 172

BOD7ATU  tuleva mg/l 186

BOD7ATU ohitus mg/l  - 

BOD7ATU  biol. käsitelty mg/l 4,7

BOD7ATU  vesistöön mg/l 4,7

BOD7ATU poistoteho % 97

Fosfori tuleva kg/d 260

Fosfori ohitus kg/d  - 

Fosfori biol.käsitelty kg/d 6,4

Fosfori vesistöön kg/d 6,4

Fosfori tuleva mg/l 7,1

Fosfori ohitus mg/l  - 

Fosfori biol.käsitelty mg/l 0,18

Fosfori  vesistöön mg/l 0,18

Fosfori  poistoteho % 98

Typpi tuleva kg/d 2 537

Typpi ohitus kg/d  - 

Typpi biol.käsitelty kg/d 967

Typpi vesistöön kg/d 967

Typpi tuleva mg/l 69

Typpi ohitus mg/l  - 

Typpi biol.käsitelty mg/l 26,4

Typpi  vesistöön mg/l 26,4

Typpi  poistoteho % 62

Kiintoaine tuleva kg/d 8 640

Kiintoaine ohitus kg/d  - 

Kiintoaine biol. käsitelty kg/d 133

Kiintoaine vesistöön kg/d 133

Kiintoaine tuleva mg/l 236

Kiintoaine ohitus mg/l  - 

Kiintoaine biol. käsitelty mg/l 3,6

Kiintoaine vesistöön mg/l 3,6

Kiintoaine poistoteho % 98

CODCr tuleva kg/d 16 874

CODCr ohitus kg/d  - 

CODCr biol. käsitelty kg/d 1 242

CODCr vesistöön kg/d 1 242

CODCr tuleva mg/l 460

CODCr ohitus mg/l  - 

CODCr biol. käsitelty mg/l 34

CODCr vesistöön mg/l 34

CODCr poistoteho % 93

Lämpötila, tulokanava °C 12,3

Alkaliteetti tuleva mmol/l 5,3

Alkaliteetti esiselkeytetty mmol/l 4,5

Alkaliteetti aktiivilieteprosessin jälk. mmol/l 2

Alkaliteetti käsitelty mmol/l 2

Ammoniumtyppi tuleva mg/l 45,6

Ammoniumtyppi esiselkeytetty mg/l 42

Ammoniumtyppi aktiivilieteprosessin jälk. mg/l 0,57

Nitraattityppi tuleva mg/l 0,1

Nitraattityppi aktiivilieteprosessin jälk. mg/l 19,4

Nitraattityppi käsitelty mg/l 24,2

Fosfaattifosfori tuleva mg/l 3,86

Fosfaattifosfori esiselkeytetty mg/l 0,49

Fosfaattifosfori aktiivilieteprosessin jälk. mg/l 0,1

Fosfaattifosfori DN-suod jälk. mg/l 0,12

Fosfaattifosfori käsitelty mg/l 0,1

Kokonaisrauta tuleva mg/l 2,53

Kokonaisrauta käsitelty mg/l 0,3

Kokonaisalumiini tuleva mg/l 1,28

Kokonaisalumiini käsitelty mg/l 0,2

Taulukko 16.3 Jätevesitarkkailun tulokset 2022 Blominmäki
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17.	 Näytteenotto ja tulosten 
laskeminen puhdistamoiden 
tarkkailussa 

Näytteenotto 
Viikinmäen ja Blominmäen jätevedenpuhdistamoiden jä-
tevesinäytteet kerätään automaattisilla näytteenotto-
laitteilla virtaamapainotettuina 24 tunnin kokoomanäyt-
teinä. Bakteerimääritykset tehdään kertanäytteistä ja 
metallimääritykset sekä AOX-määritykset kuukauden ko-
koomanäytteistä. Liete- ja lietevesinäytteet kerätään ker-
tanäytteinä. Lietenäytteiden metallimääritykset tehdään 
kuukauden kokoomanäytteistä.

Suomenojan jätevedenpuhdistamon jätevesinäytteet ke-
rätään automaattisilla näytteenottolaitteilla virtaamapai-
notettuina 24 tunnin kokoomanäytteinä. Bakteerimääri-
tykset ja elohopeamääritykset tehdään kertanäytteistä. 
Muut metallimääritykset tehdään kuukauden kokooma-
näytteistä. Liete- ja lietevesinäytteet kerätään kertanäyt-
teinä.

Näytteenottopisteet 

Tuleva jätevesi  
VIIKINMÄESSÄ ja BLOMINMÄESSÄ tarkoittaa jätevettä, 
joka on otettu tulopumppauksen jälkeen puhdistamon tu-
lokanavasta ennen minkäänlaista käsittelyä. 

SUOMENOJALLA tarkoittaa karkeavälpättyä jätevettä. 
Tulevassa jätevedessä on mukana linkojen rejektivedet.

Esiselkeytetty jätevesi (VKM, SOJA ja BLOM) tarkoittaa 
jätevettä, joka on välppäyksen ja hiekanerotuksen lisäksi 
käsitelty esi-ilmastus- ja esiselkeytysyksiköissä. Esisel-
keytetyssä vedessä on mukana ferrosulfaatti. 

Ohitusvesi (VKM) on mekaanisesti ja kemiallisesti käsitel-
tyä esiselkeytettyä vettä. 

Käsitelty jätevesi (VKM & SOJA) tarkoittaa mekaanis-ke-
miallis-biologisesti puhdistettua jätevettä. BLOMINMÄES-
SÄ mahdolliset sisäiset yksikköprosessien ohitukset ovat 
mukana käsitellyn veden näytteissä.

Vesistöön johdettu jätevesi (VKM, SOJA ja BLOM) tarkoit-
taa jätevettä, jonka laatu on määritetty laskennallisesti 
ottamalla huomioon käsitellyn jäteveden laatu ja ohitetun 
jäteveden laatu. Yksittäisen näytepäivän tuloksessa on 
huomioitu kyseisen näytepäivän laitosohitus ja jakson tu-
loksessa on huomioitu kaikki mahdolliset ohitukset. 

Kokonaisvirtaama (VKM, SOJA ja BLOM) tarkoittaa jak-
son aikana puhdistamolle tulevan vesimäärän sekä ver-
kostoissa ja pumppaamoilla tapahtuneiden ohitusten vesi-
määrien summaa.

Tulosten laskeminen kuormitustarkkailussa (Jätevesitark-
kailun tulokset, Taulukko 16.1 ja Taulukko 16.2) : 

Tuleva kuormitus [kg/d] (VKM, SOJA ja BLOM) on tarkkai-
luvuorokausien kuormitusten [kg/d] summa jaettuna tark-
kailuvuorokausien lukumäärällä.

Verkosto- ja pumppaamo-ohituksilla (VKM) tarkoitetaan 
HSY:n toiminta-alueella tapahtuvia verkostoylivuotoja ja 
pumppaamoiden ylivuotoja, muiden viemäröintialueen 
kuntien ilmoittamia verkosto- ja pumppaamoylivuotoja 
sekä Helsingin kantakaupungin sekaviemäröintialueella 
tapahtuvia ylivuotoja.

•	 HSY:n toiminta-alueen verkosto- ja 
pumppaamoylivuotojen aiheuttama kuormitus 
[kg/d] lasketaan ajankohtaa lähinnä otettujen 
tulevan jäteveden näytteiden pitoisuuksien ja 
ylivuotomäärien tulona. 

•	 Helsingin kantakaupungin 
sekaviemäröintijärjestelmän ylivuotojen 
aiheuttama kuormitus arvioidaan mallintamalla. 
Mallissa sadevedelle ja jätevedelle on 
arvioitu keskimääräiset pitoisuudet (BOD

7ATU
, 

kokonaisfosfori, kokonaistyppi, kiintoaine 
ja COD

Cr
) Viikinmäen puhdistamolle tulevan 

jäteveden pitoisuuksien mukaan. Pitoisuudet 
on päivitetty 2018. Ylivuototilanteessa 
malli arvioi sadeveden ja jäteveden osuudet 
ylivuotovesimäärästä ja laskee kuormituksen 
suuruuden. Kuormitusmäärä raportoidaan 
neljännesvuosittain. 

•	 Muiden viemäröintialueen kuntien verkosto- ja 
pumppaamoylivuotojen aiheuttama kuormitus 
[kg/d] lasketaan sovittujen vakiopitoisuuksien ja 
ylivuotomäärien tuloina. Vakiopitoisuudet ovat: 
BOD

7ATU
 200 mg/l, kokonaisfosfori 5,0 mg/l, 

kokonaistyppi 40 mg/l, kiintoaine 240 mg/l ja 
COD

Cr
 600 mg/l.

Verkosto- ja pumppaamo-ohituksilla (SOJA ja BLOM) 
tarkoitetaan HSY:n toiminta-alueella tapahtuvia ver-
kostoylivuotoja ja pumppaamoiden ylivuotoja ja muiden 
viemäröintialueen kuntien ilmoittamia verkosto- ja pump-
paamoylivuotoja. 
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•	 SOJA: Kaikkien pumppaamo- ja 
verkostoylivuotojen aiheuttama kuormitus [kg/d] 
lasketaan laskentajakson tulevan jäteveden 
keskimääräisten pitoisuuksien ja ylivuotomäärien 
tulona. 

•	 BLOM: Kaikkien pumppaamo- ja 
verkostoylivuotojen aiheuttama kuormitus 
[kg/d] lasketaan ajankohtaa lähinnä otettujen 
tulevan jäteveden näytteiden pitoisuuksien ja 
ylivuotomäärien tulona.

Laitosohituksella (SOJA & VKM) tarkoitetaan ohitusta 
esiselkeytyksen jälkeen. Kuormitus [kg/d] lasketaan las-
kentajakson keskimääräisen ohitetun jäteveden määrän 
[m3/d] ja ohitustilanteissa mitattujen tarkkailunäytteiden 
pitoisuuksien keskiarvon tulona. BLOMINMÄESSÄ mah-
dolliset yksikköprosessin ohitukset ovat mukana käsitel-
lyn veden näytteissä. 

Ohitusten aiheuttama kuormitus [kg/d] (VKM & SOJA) 
lasketaan kaikkien verkosto- ja pumppaamo-ohitusten 
sekä laitosohitusten kuormitusten summana. BLOMIN-
MÄESSÄ ohitusten aiheuttama kuormitus on verkosto- ja 
pumppaamo-ohitusten summa. 

Käsitellyn jäteveden aiheuttama kuormitus [kg/d] (VKM, 
SOJA ja BLOM) on tarkkailuvuorokausien kuormitusten 
summa jaettuna tarkkailuvuorokausien lukumäärällä. 

Päästö vesistöön [kg/d] (VKM, SOJA ja BLOM) lasketaan 
käsitellyn jäteveden ja ohitusten aiheuttamien kuormitus-
ten summana. 

Vesistöön johdettu pitoisuus [mg/l] (VKM, SOJA ja 
BLOM) jakamalla ao. keskimääräinen kuormitus sitä vas-
taavalla keskimääräisellä vesimäärällä.

Poistoteho [%]  (VKM, SOJA ja BLOM) =  

100 * (tuleva kuormitus [kg/d] - kuormitus vesistöön 
[kg/d]) / (tuleva kuormitus [kg/d])

Vuosikeskiarvot [mg/l] ja [kg/d] (VKM & SOJA) lasketaan 
neljännesvuositulosten keskiarvona.
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18.	Jätevesitarkkailussa käytetyt 
määritysmenetelmät 

Määritykset tehtiin vuonna 2022 Suomenojan jätevedenpuhdistamon lietenäytteiden perusanalyysejä lukuun ottamatta 
MetropoliLab Oy:n laboratoriossa, osoite Viikinkaari 4, Helsinki. Laboratorio on mittatekniikan keskuksen akkreditoima 
(akkreditointitodistus Nro T058/A16/2008). Valtaosa jätevedenpuhdistamoiden näytteistä tehtävistä määrityksistä on 
akkreditoitu. Oheisessa luettelossa on akkreditoitujen määritysten perässä merkintä (*). Laajennettu kokonaismittause-
pävarmuus (95 %:n luotettavuustasolla) on ilmoitettu menetelmän perässä suluissa. 

Taulukko 18.1 Jätevedenpuhdistamon tarkkailussa käytetyt määritysmenetelmät

Vedet ja lietteet

pH * (vesi) SFS 3021:1979 (±3 %)

pH (liete) SFS 3021:1979 (±3 %)

Sähkönjohtavuus * SFS-EN 27888:1994 (±5 %)

Alkaliteetti * SFS-EN ISO 9963-1/1996 (±10 %)

BOD
7
 * SFS-EN ISO 5815-1:2019:en (±15 %) 

Kemiallinen hapenkulutus, COD
Cr

 * ISO 15705:2002 (±15 %)

Kiintoaine, SS * SFS-EN 872:2005 (±10 %)

Kokonaistyppi * (vesi) SFS-EN ISO 11905-1 (±15 %)

Kokonaistyppi * (liete) Kjeldahl (±7 %)

Kokonaisfosfori * (vesi) SFS-EN ISO 6878:2004, DA (±15 %)

Kokonaisfosfori (liete) SFS-EN ISO 11885:2009 (+25 %)

Nitraatti- ja nitriittitypen summa  
(NO

2
-NO

3
)*

SFS-ISO 15923-1:2018, DA (±15 %)

Ammoniumtyppi (NH
4
-N) * SFS-ISO 15923-1:2018, DA (±15 %)

Fosfaattifosfori (PO
4
-P) *  SFS-ISO 15923-1:2018, DA (±15 %)

Kloridi (Cl) * SFS-ISO 15923-1:2018, DA (±15 %)

Sulfaatti  (SO
4
) * SFS-ISO 15923-1:2018, DA (±15 %)

AOX (µg/l) * EN ISO 9562:2004 (±15 %)

Asetaatti * SFS-EN ISO 10304-1: 2009 mod. (±15 %)

TOC * SFS-EN 1484:1997 (±25 %)

E.coli SFS-EN ISO 9308-2:2014

Suolistoperäiset enterokokit SFS-EN ISO 7899-2:2000

Kiintoaine, SS * bioliete, lietevesi SFS-EN 872:2005, suodatin GF/A (±10 %)

Kuiva-aine, TS ja sen tuhka * SFS 3008:1990 (±10 %)

Mädättämölietteen alkaliteetti, 
haihtuvat hapot, VFA

Sis. menet., titraus (+20 %) 
Sis. menet., titraus (+20 %)

Metallimääritykset (kokonaismetallit) * SFS-EN ISO 17294-2:2016 tai SFS-EN ISO 11885:2009 (±15–25  %)

Elohopea * SFS-EN ISO 17294-2:2016 (±20 %)

Elohopea (liete) * SFS-EN ISO 17294-2:2016 (±20 %)

Alla olevassa taulukossa mainitut määritykset lietenäyt-
teistä tehtiin HSY:n jätevedenpuhdistusosaston laborato-
riossa Suomenojan jätevedenpuhdistamolla. Laajennettu 

kokonaismittausepävarmuus (95 %:n luotettavuustasolla) 
on ilmoitettu menetelmän perässä suluissa.

Taulukko 18.2 Suomenojan jätevedenpuhdistamon lietenäytteiden tarkkailussa käytetyt analyysimenetelmät

Lietteet

pH (liete) SFS-EN 12176; 1998 (± 0,2 pH yks.)

Kiintoaine (SS) SFS-EN 872;1996, (suodatin Whatman GF/A) (±17%)

Kuiva-aine (TS) ja hehkutusjäännös (liete) SFS 3008;1990 (± 10%)

Mädättämölietteen alkaliteetti ja haihtuvat hapot, 
VFA

Kaksivaiheinen titraus (sis.menetelmä)
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Nro

EPRTR

Nro  

1022/ 

2006

Aine  VKM T

ka. 2022

VKM L

ka 2022

Vuosi- 

kuorma 

VKM  

kg/a

SOJA T

ka. 2022

SOJA L

ka. 2022

SOJA 

Vuosi- 

kuorma  

kg/a

E-PRTR 

Kynny- 

sarvo  

kg/a

AA-EQS 

(MAC-

EQS) 

µg/l

Määri-

tysraja

Epävar-

muus %

40 Halogenoidut  
orgaaniset  
yhdisteet (AOX)

µg/l 78 52 5064 41  10,9  369 1 000 1 20

71 Fenolit (kokonaishii-
lenä)

mg/l  0,019  < 0,001  0  0,014  < 0,005  0 20 0 30

76 TOC (=COD
Cr

/3) mg/l 188 16 1555000 166 11  369 000 50 000

79 Kloridi mg/l 130 127 12425530 60 59 2000500 2000000 0,5 10

83 Fluoridi mg/l  0,40  0,20  19 529  0,4  0,2  6 754 2 000 0,1 10

Metallit

Alumiini µg/l 955 54,6 5329 1011 34,8  1 176  0,03 25

Antimoni µg/l 0,728 < 1 0 < 1 < 1  0  1 20

17 Arseeni µg/l 1,10 0,313 30,5 0,900 0,287  9,70 5  0,1 20

Barium µg/l 31,84 7,36 718,4 28,18 4,24  143 20

21 C21 Elohopea µg/l 0,07 < 0,1 0 0,1 < 0,1  0 1 (0,07)  0,1 20

18 C6 Kadmium µg/l 0,10 0,01 1,06 0,080 0,015 0,520 5 0,2  0,02 15

19 Kromi µg/l 3,61 0,43 41,8 2,92 0,56  19,0 50  0,05 15

20 Kupari µg/l 73,2 8,17 797 85,9 8,02  271 50 20

23 C20 Lyijy µg/l 2,50 0,09 9,24 1,88 1,02  34,5 20 1,3  0,1 20

Mangaani µg/l 75,5 123 12012 65,9 156  5 256 20

Molybdeeni µg/l 3,52 1,63 159 1,62 0,90  30,5 0,1 15

22 C23 Nikkeli µg/l 5,46 3,98 388 5,72 4,76  161 20 8,6  0,1 25

Rauta mg/l 8,58 0,86 84253 3,45 0,63  21 254 20

Seleeni µg/l 0,36 < 0,5 0 0,40 < 0,5  0  0,5 25

24 Sinkki µg/l 129 43,5 4243 134 32,8 1107 100  5 20

Orgaaniset  
tinayhdisteet:

69 Orgaaniset tinayhdis-
teet (kokonaistinana)

µg/l 0,02  0,001  0,062 0,010  0,001  0,043 50 - -

Monobutyylitina, 
MBT

µg/l 0,0030  < 0,001  0 0,0028  < 0,001  0  0,001 30

19.	 Haitallisten aineiden  
esiintyminen jätevedessä

Taulukko 19.1 Vesiympäristölle haitalliset ja vaaralliset aineet ja E-PRTR-asetuksen mukaiset aineet Viikinmäen ja Suomenojan 
puhdistamolla. 

Viikinmäen ja Suomenojan jätevedenpuhdistamoiden tulevasta 
ja käsitellystä jätevedestä analysoitujen haitallisten aineiden pi-
toisuuksien vuosikeskiarvot ja vuosikuormat vesistöön vuodelta 
2022 on esitetty seuraavassa taulukossa. Taulukossa esitetään 
myös  
E-PRTR-asetuksessa annetut kynnysarvot aineiden vuosikuor-
mille, sekä VnA:ssa 1022/2006 aineille annetut ympäristölaa-
tunormit (AA-EQS tai sen puuttuessa MAC-EQS) merivedessä ja 
muissa pintavesissä. Lopuksi esitetään käytettyjen menetelmi-
en määritysrajat ja laajennettu mittausepävarmuus. Määritykset 
tehtiin MetropoliLab Oy:ssa.

Vuoden 2022 raportoinnin yhteydessä pitoisuuksien vuosikes-
kiarvon laskenta muutettiin virtaamapainotteiseksi. Jatkossa 
vuosikeskiarvot lasketaan painottamalla vuoden aikana otettu-

jen yksittäisten näytteiden pitoisuudet näytteenottovuorokau-
sien virtaaman arvoilla. Määritysrajan alittavien pitoisuuksien 
arvoina käytetään laskennassa määritysrajan puolikasta. Mikä-
li laskettu vuosikeskiarvo on määritysrajaa pienempi, ilmoite-
taan vuosikeskiarvon olevan alle määritysrajan. Jos pitoisuuden 
vuosikeskiarvon ilmoitetaan olevan alle määritysrajan, vuosi-
kuormaksi merkitään 0 kg/a. Muutoin aineiden vuosikuorma las-
ketaan kertomalla pitoisuuden vuosikeskiarvo vuoden kokonais-
virtaamalla. 

E-PRTR-asetuksen mukaisten kokonaistypen, kokonaisfosforin ja 
TOC:n (=COD

Cr
/3) pitoisuudet ja päästöt lasketaan neljännesvuo-

sikuormien keskiarvoista, missä on mukana myös verkosto- ja 
pumppaamo-ohitusten aiheuttama kuormitus. 
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Nro

EPRTR

Nro  

1022/ 

2006

Aine  VKM T

ka. 2022

VKM L

ka 2022

Vuosi- 

kuorma 

VKM  

kg/a

SOJA T

ka. 2022

SOJA L

ka. 2022

SOJA 

Vuosi- 

kuorma  

kg/a

E-PRTR 

Kynny- 

sarvo  

kg/a

AA-EQS 

(MAC-

EQS) 

µg/l

Määri-

tysraja

Epävar-

muus %

Dibutyylitina, DBT µg/l 0,0126  0,0010  0,094 0,0061  0,0010  0,034  0,001 30

74 C30 Tributyylitina (TBT) µg/l < 0,0002  < 0,0002  0 < 0,0002  < 0,0002  0 1 0,0002  0,0002 30

Tetrabutyylitina,  
TetraBT

µg/l < 0,001  < 0,001  0 < 0,001  < 0,001  0  0,001 30

Mono-oktyylitina, 
MOT

µg/l 0,003202994  < 0,001  0 0,0015  0,0008  0,028  0,001 30

Dioktyylitina, DOT µg/l < 0,001  < 0,001  0 < 0,001  < 0,001  0  0,001 30

Trisykloheksyylitina, 
TCHT

µg/l < 0,001  < 0,001  0 < 0,001  < 0,001  0  0,001 30

Monofenyylitina, 
MPT

µg/l < 0,001  < 0,001  0 < 0,001  < 0,001  0  0,001 30

Difenyylitina, DPT µg/l < 0,001  < 0,001  0 < 0,001  < 0,001  0  0,001 30

75 Trifenyylitina (TPT) µg/l < 0,001  < 0,001  0 < 0,001  < 0,001  0 1  0,001 30

Ftalaatit

Dimetyyliftalaatti 
(DMP)

µg/l 0,0946  < 0,10  0 0,101  < 0,10  0  0,10 30

Dietyyliftalaatti 
(DEP)

µg/l 0,803  0,114  11,2 0,898  0,112  3,78  0,10 30

D5 Dibutyyliftalaatti 
(DBP)

µg/l 0,270  0,0825  8,06 0,416  0,728  24,6 1  0,10 30

D4 Butyylibentsyylifta-
laatti (BBzP) =BBP

µg/l 0,0834  < 0,10  0 0,0914  < 0,10  0 1,4  0,10 40

70 C12 Di-2-etyyliheksyylif-
talaatti (DEHP)

µg/l 1,62  0,32  31,2 1,54  0,752  25,4 1 1,3  0,30 40

Di-n-oktyyliftalaatti 
(DOP)

ng/l 182  79,02  7,72 193  83,2  2,81  100 30

Oktyyli- ja nonyyli-
fenolit sekä niiden 
etoksilaatit

87 Oktyylifenolit ja  
oktyylifenoli- 
etoksylaatit 

µg/l  0,0449  0,0118  1,15 0,0882  0,0249  0,840 1  0,01 40

C25 4-t-Oktyylifenoli µg/l  0,0180  0,0110  1,07 0,0391  0,0084  0,285 0,01  0,01 30

Oktyylifenolimo-
noetoksilaatti

µg/l  0,0143  0,0072  0,70 0,0225  0,0079  0,267  0,01 30

Oktyylifenolidi- 
etoksilaatti

µg/l  0,02  < 0,01  0 0,0300  0,0194  0,656  0,01 30

64 Nonyylifenoli ja 
nonyylifenoli- 
etoksylaatit

µg/l 0,1063  0,08  7,64 0,306  0,0975  3,29 1  0,1 40

NP ja NPE kokonais-
toksisuus (laskettu)

0,0877  0,08  - 0,388  0,0640  -  0,1 -

C24 4-Nonyylifenoli µg/l 0,0877  0,08  7,64 0,223  0,0975  3,29 0,3  0,1 30

Nonyylifenolimo-
noetoksylaatti

µg/l 0,0686  < 0,1  0 0,117  < 0,1  0  0,1 30

Nonyylifenolidietok-
sylaatti

µg/l < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 30

Bisfenoli A µg/l 0,658  0,198  19,4 5,00  0,268  9,05  0,01 40

Perfluoratut  
yhdisteet

C35 PFOS µg/l  0,563  0,0958  9,35 0,360  0,0547  1,85 (7,2)  0,005 40

PFOA µg/l  0,290  0,0626  6,12 0,635  0,0733  2,48  0,005 40

PAH-yhdisteet

72 C28 PAH-yhdisteet  
yhteensä

µg/l  0,715  < 0,1  0 0,216  < 0,1  0 5  0,1 -

68 C22 Naftaleeni µg/l  0,0583  < 0,020  0 0,0148  < 0,020  0 10 2  0,020 30

2-Metyylinaftaleeni µg/l  0,0839  < 0,020  0 0,0135  < 0,020  0  0,020 30

1-Metyylinaftaleeni µg/l  0,0945  < 0,020  0 < 0,020  < 0,020  0  0,020 40
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Bifenyyli µg/l  0,0397  < 0,020  0 < 0,020  < 0,020  0  0,020 30

2,6-Dimetyyli- 
naftaleeni

µg/l 0,20  < 0,020  0 0,139  < 0,020  0  0,020 30

Asenaftyleeni µg/l <0,01  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

Asenafteeni µg/l  0,0169  < 0,010  0 0,00659  < 0,010  0  0,010 30

2,3,5-Trimetyylinaf-
taleeni

µg/l  0,0881  < 0,010  0 0,0113  < 0,010  0  0,010 30

Fluoreeni µg/l  0,0301  < 0,010  0 0,00819  < 0,010  0  0,010 40

Fenantreeni µg/l  0,0339  < 0,020  0 0,0154  < 0,020  0  0,020 30

61 C2 Antraseeni µg/l < 0,020  < 0,020  0 < 0,020  < 0,020  0 1 0,1  0,020 30

1-Metyylifenantreeni µg/l < 0,020  < 0,020  0 < 0,020  < 0,020  0  0,020 30

88 C15 Fluoranteeni µg/l  0,0315  < 0,020  0 0,0226  < 0,020  0 1 (0,12)  0,020 30

Pyreeni µg/l <0,01  0,00877  0,856 0,00841  < 0,010  0  0,010 30

Bentso(a)antraseeni µg/l 0,00871  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

Kryseeni µg/l 0,00871  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

C28 Bentso(b)fluoran-
teeni

µg/l 0,00719  < 0,0075  0 < 0,0075  < 0,0075  0 (0,017)  0,0075 30

C28 Bentso(k)fluoran-
teeni

µg/l 0,006071  < 0,0075  0 < 0,0075  < 0,0075  0 (0,017)  0,0075 30

Bentso(e)pyreeni µg/l <0,01  < 0,010  0 <0,01  < 0,010  0  0,010 30

C28 Bentso(a)pyreeni µg/l 0,00794  < 0,002  0 0,002422  < 0,0015  0 (0,027)  0,002 30

Peryleeni µg/l <0,01  < 0,010  0 <0,01  < 0,010  0  0,010 30

C28 Indeno(1,2,3-cd)py-
reeni

µg/l 0,00555  < 
0,0075 

 0 < 0,0075  < 0,0075  0 -  
0,0075

30

Dibentso(a,h)antra-
seeni

µg/l <0,01  < 0,010  0 <0,01  < 0,010  0  0,010 30

91 C28 Bentso(g,h,i)pe-
ryleeni

µg/l 0,00311  < 0,002  0 0,00200  < 0,0008  0 1 (8,2e-
4)

 0,002 30

Torjunta-aineet (GC)

Torjunta-aineet yh-
teensä GC

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

C9a Syklodieeni-torjunta-
aineet *

 -  < 0,005  0 -  < 0,005  - Σ = 
0,005

- -

38 C14 Endosulfaani (α+β)  -  < 
0,0005 

 0 -  < 0,0005  - 1 0,0005  0,0005 -

25 C1 Alakloori µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0 1 0,3  0,010 40

26 C9a Aldriini* ng/l 6,03  < 5  0 < 5  < 5  0 1  5 40

DDD ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0  10 30

DDE ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0  10 30

33 C9b DDT ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0 1 10  10 30

36 C9a Dieldriini* ng/l < 5  < 5  0 < 5  < 5  0 1  5 30

Endosulfaani sul-
faatti

µg/l < 
0,0005

 < 
0,0005 

 0 < 0,0005  < 0,0005  0  0,0005 30

Endosulfaani, alfa- µg/l < 
0,0005

 < 
0,0005 

 0 < 0,0005  < 0,0005  0  0,0005 30

Endosulfaani, beta- µg/l < 
0,0005

 < 
0,0005 

 0 < 0,0005  < 0,0005  0  0,0005 30

39 C9a Endriini* µg/l < 0,005  < 0,005  0 < 0,005  < 0,005  0 1  0,005 40

Heksakloori-1,3-buta-
dieeni

ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0  10 30

42 Heksaklooribentsee-
ni (HCB)

ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0 1  10 40

44 C18 Heksakloorisyklohek-
saani (HCH)

ng/l < 2  < 2  0 < 2  < 2  0 1 2  2 30

41 Heptakloori ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0 1  10 30

Heptaklooriepoksidi 
endo trans

µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30
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Heptaklooriepoksidi 
exo cis

µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

89 C9a Isodriini* µg/l < 0,005  < 0,005  0 < 0,005  < 0,005  0 1  0,005 30

Klordaani, cis- ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0  10 30

Klordaani, oksy- ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0  10 30

Klordaani, trans- µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

30 C8 Klorfenvinfossi µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0 1 0,1  0,010 30

Klormefossi µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

32 C9 Klorpyrifossi µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0 1 0,03  0,010 40

Kvintotseeni µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0  0,010 30

45 Lindaani ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0 1  10 30

46 Mireksi µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0 1  0,010 30

48 C26 Pentaklooribentseeni ng/l < 10  < 10  0 < 10  < 10  0 1 0,7  10 30

C45 Terbutryyni µg/l < 0,006  0,0237  2,32 < 0,006  0,0150  0,507 0,0065  0,006 30

77 C33 Trifluraliini µg/l < 0,010  < 0,010  0 < 0,010  < 0,010  0 1 0,03  0,010 30

Torjunta-aineet (LC)

Torjunta-aineet  
yhteensä LC

 < 0,5  < 0,5  0 0,3583  < 0,5  0 0,5 40

2,4- D µg/l  < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 30

27 Atratsiini µg/l  < 0,003  < 0,003  0 < 0,003  < 0,003  0 1  0,003 30

Atsinfossi-metyyli µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 40

2,6-diklooribentsa- 
midi(BAM)

µg/l  < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

Bentatsoni µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0  0,05 30

Bitertanoli µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0  0,05 40

Bromasiili µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

Desetyyli-
atratsiini(DEA)

µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 30

DEDIA µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0  0,05 30

DEET µg/l 0,0671  0,0697  6,81 0,0914  0,0690  2,32 40

Deisopropyyli-
atratsiini(DIA)

µg/l < 0,03  < 0,03  0 < 0,03  < 0,03  0  0,03 40

Diflubentsuroni µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 40

Diklorproppi µg/l < 0,02  < 0,02  0 0,0450  < 0,02  0  0,02 30

D10 Dimetoaatti µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0 0,07  0,05 30

37 C13 Diuroni µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0 1 0,2  0,05 30

Fenmedifaami µg/l < 0,03  < 0,03  0 < 0,03  < 0,03  0  0,03 30

Fluatsifoppi-P- 
butyyli

µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0  0,05 30

Fluatsinami µg/l < 0,03  < 0,03  0 < 0,03  < 0,03  0  0,03 30

Heksatsinoni µg/l < 0,003  < 0,003  0 < 0,003  < 0,003  0  0,003 30

67 C19 Isoproturoni µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0 1 0,3  0,02 30

Kinometionaatti µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

Linuroni µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

Malationi µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0  0,05 30

D11 MCPA ng/l < 20  < 20  0 89,6  17,6  0,596 160  20 40

Mekoproppi (MCPP) ng/l 14,09  < 20  0 16,1  14,1  0,478  20 30

Metalaksyyli µg/l  < 0,02  < 0,02  0  < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

D12 Metamitroni µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0 3,2  0,02 30

Metatsaklori µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 30

Metributsiini µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 30

Penkonatsoli µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

Pirimikarbi µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 40

Propatsiini µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 30

51 C29 Simatsiini µg/l < 0,005  < 0,005  0 < 0,005  < 0,005  0 1 1  0,005 30
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Sulfoteppi µg/l < 0,05  < 0,05  0 < 0,05  < 0,05  0  0,05 40

Terbutylatsiini µg/l < 0,003  < 0,003  0 < 0,003  < 0,003  0  0,003 30

Terbutylatsiini  
desetyyli

µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,01  0  0,01 30

Triadimefoni µg/l < 0,02  < 0,02  0 < 0,02  < 0,02  0  0,02 30

Triasulfuroni µg/l < 0,01  < 0,01  0 < 0,01  < 0,02  0  0,01 30

VOC-yhdisteet

54 C31 Triklooribentseenit 
(TCB)

µg/l  < 0,1  < 0,10  0  < 0,1  < 0,10  0 1 0,4  0,10 -

78 Ksyleenit (o-, m- ja p-
ksyleeni)

µg/l  0,10  < 0,5  0  < 0,5  < 0,5  0 200  0,5 -

1,1,1-Trikloorietaani µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,1,1,2-Tetrakloorie-
taani

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,1,2,2-Tetrakloori- 
etaani

µg/l  < 2  < 2  0 < 2  < 2  0  2 50

1,1,2-Trikloorietaani µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 20

1,1-Dikloorietaani µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,1-Dikloorieteeni µg/l  < 1,0  < 1,0  0 < 1,0  < 1,0  0  1,0 25

1,1-Diklooripropeeni µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

1,2,3-Trikloori- 
bentseeni

µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 30

1,2,3-Trikloori- 
propaani

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 20

1,2,4-Trikloori- 
bentseeni

µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 30

1,2-Dibromi-3-kloori-
propaani

µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,2-Dibromietaani µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

D2 1,2-Diklooribentseeni µg/l  0,351  < 0,09  0 < 0,09  < 0,09  0 0,74  0,09 30

34 1,2-dikloorietaani 
(EDC)

µg/l  < 0,3  < 0,3  0 < 0,3  < 0,3  0 10  0,3 30

1,2-Dikloorieteeni cis µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,2-Dikloorieteeni 
trans

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

1,2-Diklooripropaani µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,3,5-Trikloori- 
bentseeni

µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 30

1,3-Diklooribentseeni µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 30

1,3-Diklooripropaani µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

1,3-Dikloori- 
propeeni cis

µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 50

1,3-Dikloori- 
propeeni trans

µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0  0,1 50

D3 1,4-Diklooribentseeni µg/l  < 0,1  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0 2  0,1 30

2,2-Diklooripropaani µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

2-Kloorieteeni- 
vinyylieetteri

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

2-Klooritolueeni µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

4-Klooritolueeni µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

Bromibentseeni µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

Bromidikloori- 
metaani

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

Bromikloorimetaani µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

Bromimetaani µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 40

Bromoformi µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 20

Dibromikloori- 
metaani

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 20
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Dibromimetaani µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

Difluoridikloori- 
metaani

µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 40

35 C11 Dikloorimetaani 
(DCM)

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0 10 20  0,5 40

43 Heksakloori- 
butadieeni (HCBD)

ng/l  < 500  -  - < 500  < 500  0 1  500 30

Heksakloorietaani µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

Kloorietaani µg/l  < 0,2  -  - < 0,2  < 0,2  0  0,2 30

D1 Klooribentseeni µg/l  17  0,640  62,5 < 0,1  < 0,1  0 3,2  0,1 20

Kloorimetaani µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 40

C32 Kloroformi (trikloori-
metaani)

µg/l  3,04  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0 2,5  0,5 30

52 C29a Tetrakloorietyleeni 
(PER)

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0 10 10  0,5 30

53 Tetrakloorimetaani 
(TCM)

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0 1  0,5 30

C29b Trikloorieteeni µg/l  < 0,5  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0 10  0,5 30

57 Trikloorifluorime-
taani

µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0 10  1 30

60 Vinyylikloridi µg/l  < 0,09  < 0,09  0 < 0,09  < 0,09  0 10  0,09 30

1,2,3-Trimetyyli- 
bentseeni

µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

1,2,4-Trimetyyli-
bentseeni

µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

1,2-Ksyleeni (o-
ksyleeni)

µg/l  < 0,5  < 0,5  0 -  -  -  0,5 20

1,3- ja 1,4-Ksyleeni 
(m- ja p-ksyleeni)

µg/l  0,309  < 0,5  0 < 0,5  < 0,5  0  0,5 20

1,3,5-Trimetyyli-
bentseeni

µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

2-Etyylitolueeni µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

3-Etyylitolueeni µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

4-Etyylitolueeni µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

62 C4 Bentseeni µg/l  0,147  < 0,1  0 < 0,1  < 0,1  0 200 8  0,1 30

Butyylibentseeni µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

65 Etyylibentseeni µg/l  0,20  < 0,3  0 < 0,3  < 0,3  0 200  0,3 20

iso-Propyylibent-
seeni

µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

68 C22 Naftaleeni µg/l  < 0,5  < 0,020  0 0,0148  < 0,020  0 10 2  0,020 25

n-Propyylibentseeni µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

p-iso-Propyyli- 
tolueeni

µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

sec-Butyylibentseeni µg/l  < 1  < 1  0 < 1  < 1  0  1 30

Styreeni µg/l  1,19  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 20

tert-Butyyli- 
bentseeni

µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 30

73 Tolueeni µg/l  1,42  -  - < 0,5  < 0,5  0 200  0,5 20

1-Hekseeni mg/l  < 0,001  -  - < 0,001  < 0,001  0  0,001 40

1-Okteeni mg/l  < 0,001  -  - < 0,001  < 0,001  0  0,001 40

Dekaani µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 30

Pentaani µg/l  0,337  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

DIPE µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

ETBE µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

MEK µg/l  2,87  -  - < 5  < 5  0  5 40

MIBK µg/l  0,277  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

MTBE µg/l  0,613  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 40

73

Jk  3/15.6.2023  § 13           Liite  4



Nro

EPRTR

Nro  

1022/ 

2006

Aine  VKM T

ka. 2022

VKM L

ka 2022

Vuosi- 

kuorma 

VKM  

kg/a

SOJA T

ka. 2022

SOJA L

ka. 2022

SOJA 

Vuosi- 

kuorma  

kg/a

E-PRTR 

Kynny- 

sarvo  

kg/a

AA-EQS 

(MAC-

EQS) 

µg/l

Määri-

tysraja

Epävar-

muus %

TAEE µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

TAME µg/l  < 0,5  -  - < 0,5  < 0,5  0  0,5 30

TBA (t-Butanoli) mg/l 0,00418  -  - < 0,003  < 0,003  0 0,003 40

alfa-Pineeni µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 40

beta-Pineeni µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 40

delta-Kareeni µg/l  < 1  -  - < 1  < 1  0  1 40

Limoneeni µg/l  1,20  -  - < 1  < 1  0  1 40

Amyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Butyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Etyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Isoamyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Isobutyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Isopropyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Metyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Propyyliasetaatti µg/l  < 5  -  - < 5  < 5  0  5 40

Vinyyliasetaatti µg/l  < 10  -  - < 10  < 10  0  10 50
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Taulukko 20.2 Jäteveden ja lietteen raskasmetallimäärät sekä -pitoisuudet 2022, Suomenoja

Pitoisuudet: Tuleva T1  µg/l Käsitelty L µg/l Kuivattu liete mg/kgTS

Arseeni 1,1 0,31 3,6

Elohopea < 0,1 < 0,1 0,38

Kadmium 0,10 < 0,02 0,41

Kromi 3,6 0,43 25

Kupari 73 8,2 338

Lyijy 2,5 < 0,1 11

Nikkeli 5,5 4,0 16

Sinkki 129 43 515

liete määrä t/a 62 381

TS% 30

Määrät: Tuleva T1 kg/a Käsitelty L kg/a Kuivattu liete kg/a

Arseeni 108 31 68

Elohopea 7 0 7

Kadmium 10 0 8

Kromi 353 42 471

Kupari 7 144 797 6 316

Lyijy 244 9 206

Nikkeli 533 388 303

Sinkki 12 639 4 243 9 638

Pitoisuudet: Tuleva T1 µg/l Käsitelty L µg/l Kuivattu liete mg/kgTS

Arseeni 0,9 0,3 3,0

Elohopea < 0,1 < 0,1 0

Kadmium 0,08 < 0,02 0

Kromi 2,9 0,6 23,00

Kupari 85,9 8,0 317

Lyijy 1,9 1,0 9,5

Nikkeli 6 5 22

Sinkki 134 33 548

liete määrä t/a 24 390

TS% 29,1

Määrät: Tuleva T1 kg/a Käsitelty L kg/a Kuivattu liete kg/a

Arseeni 30,0 10 21,3

Elohopea 0 0 0

Kadmium 3 0 0

Kromi 99 19 2,2

Kupari 2 901 271 3

Lyijy 64 35 156

Nikkeli 193 161 2 250

Sinkki 4 522 1 107 156

Raskasmetallipitoisuudet on 
laskettu tulevan ja käsitel-
lyn veden osalta kuukauden 
kokoomanäytteiden tulosten 
virtaamapainotettuna keski-
arvona. Yksittäisen tuloksen 
ollessa alle määritysrajan on 
keskiarvon laskennassa käy-
tetty arvoa, joka on puolet 
määritysrajasta. 

Raskasmetallipitoisuudet on 
laskettu tulevan ja käsitel-
lyn veden osalta kuukauden 
kokoomanäytteiden tulosten 
virtaamapainotettuna keski-
arvona. Yksittäisen tuloksen 
ollessa alle määritysrajan on 
keskiarvon laskennassa käy-
tetty arvoa, joka on puolet 
määritysrajasta. 

Taulukko 20.1 Jäteveden ja lietteen raskasmetallimäärät sekä -pitoisuudet 2022, Viikinmäki

20.	Raskasmetallipitoisuudet ja  
–tase 
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Taulukko 21.1 Prosessikemikaalien kuukausikulutus 2022, Viikinmäki

Kuukausi Puhdistamolle
tuleva  
virtaama

Ferrosulfaatin
kulutus

Sammutetun
kalkin kulutus

Metanolin  
kulutus

Polymeerin
kulutus

Käyttö- 
veden  
kulutus

m3 kg g/m3 kg g/m3 kg g/m3 kg m3

Tammi 8 025 357 763 600 95 186 100 23 210 000 26 10 970 4 180

Helmi 9 804 574 688 400 70 91 600 9 210 000 21 8 763 3 873

Maalis 10 212 717 767 100 75 96 800 9 210 000 21 11 537 4 678

Huhti 12 015 193 619 100 52 44 500 4 208 500 17 7 939 3 559

Touko 8 496 479 599 000 70 91 000 11 150 000 18 10 003 2 057

Kesä 7 577 720 484 100 64 89 700 12 210 000 28 10 316 5 585

Heinä 6 354 218 569 300 90 133 700 21 209 100 33 9 679 6 189

Elo 6 474 802 773 800 120 180 000 28 238 000 37 8 867 8 252

Syys 6 553 901 773 100 118 223 900 34 210 000 32 9 368 4 486

Loka 6 931 934 657 900 95 224 200 32 269 900 39 9 699 4 622

Marras 7 179 068 736 300 103 231 700 32 299 100 42 9 563 3 574

Joulu 8 017 068 794 400 99 181 400 23 239 000 30 10 062 3 556

Yhteensä 97 643 031 8 226 100 84 1 774 600 18 2 663 600 27 116 767 54 611

Kuukausi Puhdistamolle
tuleva  
virtaama

Ferrosulfaatin
kulutus

Soodan kulutus Metanolin  
kulutus

Polymeerin
kulutus

Käyttö- 
veden  
kulutus

m3 kg g/m3 kg g/m3 kg g/m3 kg m3

Tammi 2 837 722 397 500 140 110 400 39 249 400 88 5 245 200

Helmi 3 449 998 379 300 110 113 900 33 209 500 61 4 826 200

Maalis 3 954 898 407 800 103 129 500 33 231 300 58 5 083 200

Huhti 4 737 089 385 200 81 95 700 20 224 100 47 5 058 200

Touko 3 066 122 429 000 140 84 800 28 230 900 75 4 794 200

Kesä 2 835 138 405 500 143 84 400 30 226 300 80 4 502 200

Heinä 2 188 589 391 000 179 90 800 41 232 700 106 4 988 200

Elo 2 325 926 392 000 169 101 500 44 235 200 101 4 795 200

Syys 2 383 556 401 300 168 115 600 48 230 000 96 4 694 200

Loka 2 555 565 411 600 161 137 500 54 230 000 90 4 893 200

Marras 1 973 464 352 800 179 110 300 56 211 600 107 4 835 200

Joulu 1 464 977 276 000 188 111 600 76 113 200 77 4 786 200

Yhteensä 33 773 044 4 629 000 137 1 286 000 38 2 624 200 78 58 499 2 400

Taulukko 21.2 Prosessikemikaalien kuukausikulutus 2022, Suomenoja

21.	Prosessikemikaalien ja 
käyttöveden kulutus
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Kuukausi Puhdista-

molle

tuleva  

virtaama

Ferrosulfaatin

kulutus

Sammutetun 

kalkin  

kulutus

Metanolin  

kulutus

Polyalumiiniklo-

ridin kulutus

Polymeerin ku-

lutus lietteenkä-

sittelyssä

Poly-

meerin 

kulutus 

vesi- 

proses-

sissa

Käyttö-

veden  

kulutus 

(arvio)

m3 kg g/m3 kg g/m3 kg g/m3 kg g/m3 kg m3

Tammi

Helmi

Maalis

Huhti

Touko

Kesä

Heinä

Elo

Syys

Loka

Marras 719 954 202 900 282 62 300 87 0 0 11 412 16 147 0,20 54 162

Joulu 1 405 973 307 810 219 46 300 33 0 0 13 820 10 1 638 1,17 1 441 139

Yhteensä 2 125 927 510 710 240 108 600 51 0 0 25 232 12 1 785 0,84 1 495 301

Taulukko 21.3 Prosessikemikaalien kuukausikulutus 2022, Blominmäki
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Taulukko 22.1 Sähköenergiankäytön ja -tuoton jakautuminen kuukausittain vuonna 
2022, Viikinmäki

Taulukko 22.2 Sähköenergiankäytön ja -tuoton jakautuminen kuukausittain vuonna 
2022, Suomenoja

Kuukausi Ostettu 
MWh

Tuotettu 
MWh

Kokonais- 
kulutus 
MWh

Käytetty  
prosessissa 
MWh

Siirretty  
Vanhaan- 
kaupunkiin MWh

Tuotettu  
biokaasu 
m3

Tammi 878 2 865 3 280 2 790 462 1 183 476

Helmi 1 451 2 171 2 962 2 703 467 976 162

Maalis 1 420 2 429 3 380 2 868 489 1 076 830

Huhti 1 579 2 067 3 162 2 672 492 871 645

Touko 1 178 2 832 3 242 2 984 554 1 273 146

Kesä 1 071 2 610 2 971 2 702 498 1 096 975

Heinä 665 2 602 2 897 2 404 372 1 066 316

Elo 784 2 681 3 237 2 551 435 1 106 124

Syys 692 2 769 3 023 2 450 549 1 147 895

Loka 817 2 940 3 128 2 660 629 1 222 627

Marras 1 042 2 732 3 144 2 670 630 1 166 816

Joulu 689 2 913 3 222 2 700 380 1 227 481

Yhteensä 12 264 31 611 37 648 32 153 5 957 13 415 493

Kuukausi Ostettu 
MWh

Tuotettu 
MWh

Kokonaiskulutus  
jäteveden- 
puhdistamolla 
MWh

Muualle  
myyty  
sähkö MWh

Tuotettu  
biokaasu 
m3

Tammi 1 240 1 240 88 392 917

Helmi 1 200 1 120 80 370 183

Maalis 1 340 1 260 77 363 818

Huhti 1 330 1 250 78 309 506

Touko 1 255 1 184 71 258 346

Kesä 1 160 1 095 32 225 898

Heinä 1 042 988 54 279 609

Elo 1 067 993 74 352 659

Syys 1 030 957 73 375 818

Loka 1 120 1 054 66 334 952

Marras 937 890 47 276 841

joulu 723 703 20 189 536

Yhteensä 13 444 12 734 760 3 730 083

Blominmäki yhteensä 1 034 153 - 0 187 608

22.	Energian tuotanto, kulutus, 
osto ja päästöt 
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Taulukko 22.3 Lämpöenergian käytön ja -tuoton jakautuminen kuukausittain vuonna 2022, Viikinmäki

Taulukko 22.4 Lämpöenergian käytön ja -tuoton jakautuminen kuukausittain vuonna 2022, Suomenoja ja 
Blominmäki

Kuukausi Tuotettu moottoreilla,
MWh
 

Tuotettu kattiloilla,
MWh
 

Tuotettu LTO:lla, 
MWh

Muualle myyty, 
MWh

Tammi 2 682 647 865 267

Helmi 2 045 1 033 700 193

Maalis 2 272 1 084 772 227

Huhti 2 002 848 614 231

Touko 2 368 263 762 234

Kesä 2 084 206 243 89

Heinä 1 985 44 35 66

Elo 1 774 5 31 70

Syys 2 080 43 574 179

Loka 2 230 26 763 206

Marras 2 430 229 856 256

Joulu 2 649 594 930 321

Yhteensä 26 600 5 022 7 146 2 337

Kuukausi Tuotettu moottoreilla,
MWh
 

Tuotettu kattiloilla,
MWh
 

Tuotettu LTO:lla, 
MWh

Muualle myyty, 
MWh

Tammi 0 898 40 0

Helmi 0 788 116 0

Maalis 0 795 185 0

Huhti 0 807 59 0

Touko 0 747 0 0

Kesä 0 606 0 0

Heinä 0 525 0 0

Elo 0 470 0 0

Syys 0 527 0 0

Loka 0 617 0 0

Marras 0 758 0 0

Joulu 0 940 0 0

Yhteensä 0 8 478 400 0

Blominmäki 0 3 232 570 0

79

Jk  3/15.6.2023  § 13           Liite  4



Taulukko 22.5 Voimatuotannon päästöt laitteistokohtaisesti vuonna 2022, Viikinmäki

Kattila 
1

Kattila 
2

Kattila 
3

Moottori 
5

Moottori 
6

Moottori 
7

Moottori 
8

Ylijäämä- 
poltin

Yhteensä

Päästöt kg/a kg/a kg/a kg/a kg/a kg/a kg/a kg/a kg/a

Metaani, CH
4

0 0 0 6 444 22 916 18 286 21 492 1 573 70 712

Hiilimonoksi-
di, CO

6 637 6 5 545 18 781 20 550 26 658 2 107 74 292

NMVOC 0 0 0 0 0 0 0 0 0,001

Typen oksidit, 
NO

X

152 434 64 1 396 11 200 8 185 9 506 35 30 971

Rikin oksidit, 
SO

X

0 53 0 2 448 4 4 7 853 0 10 363

Hiukkaset 5 98 0 10 4 4 5 10 138

CO
2(Bio)

387 512 0 477 075 1 522 128 6 650 884 6 731 144 8 173 056 269 662 24 211 463

CO
2(Foss)

124 391 636 263 5 162 0 0 0 0 0 765 816

Taulukko 22.6 Voimatuotannon päästöt laitteistokohtaisesti vuonna 2022, Suomenoja

Kattilat Moottori Ylijäämäpoltin Yhteensä

Päästöt kg/a kg/a kg/a kg/a

Metaani, CH
4

5 618 0 355 5 973

Hiilimonoksidi, CO 8 512 0 539 9 051

NMVOC 0 0 0 0

Typen oksidit, NO
X

3 783 0 239 4 022

Rikin oksidit, SO
X

781 0 49 830

Hiukkaset 5 0 0,3 5

CO
2(Bio)

1 686 269 0 173 483 1 859 752

CO
2(Foss)

1 185 856 0 0 1 185 856
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Taulukko 23.1 Mädätetyn ja koneellisesti kuivatun jätevesilietteen analyysitulokset 2022, Viikinmäki ja Suomenoja 
ja Blominmäki

Viikinmäki 2022 Suomenoja 2022 Blomin-
mäki

min keskiarvo max min keskiarvo max joulukuu

pH 7,8 8,0 8,5 7,5 7,7 7,9 7,5

kuiva-aine % TS 28 30 32 22,1 28,5 30,8 26

tuhka % TS 42 46 49 55,0 59,2 61,0 45

kokonaistyppi mg/kgTS 29 000 33 000 37 000 36 000 38 500 41 000 34700

kokonaisfosfori mg/kgTS 27 000 30 200 32 000 27 000 30 800 35 000 36000

Alumiini mg/kgTS 3 900 5 283 7 500 3200 5800 7500 8200

Arseeni mg/kgTS 0,50 3,6 5,0 2,0 3,0 4,0 < 1

Elohopea mg/kgTS 0,03 0,38 0,65 0,25 0,31 0,38 < 0,05

Kadmium mg/kgTS 0,05 0,4 0,6 0,12 0,36 0,48 < 0,10

Kalium mg/kgTS 1 100 1 392 1 900 770 1 213 1 600 1300

Kalsium mg/kgTS 22 000 34 250 46 000 13 000 15 909 19 000 26000

Koboltti mg/kgTS 1,0 5,7 8,0 - - - 14

Kromi mg/kgTS 19,0 25,2 31,0 <2 23 31 31

Kupari mg/kgTS 310 338 390 250 317 340 350

Lyijy mg/kgTS 8,0 11 17 7,0 9,5 13 < 1

Magnesium mg/kgTS 2 700 3 217 3 800 1 600 2 163 2 600 2700

Mangaani mg/kgTS 220 309 390 250 327 380 410

Nikkeli mg/kgTS 10 16 19 <4 22 30 27

Rauta mg/kgTS 100 000 119 167 130 000 110 000 127 272 140 000 140000

Sinkki mg/kgTS 420 515 630 420 548 640 700

Uraani mg/kgTS 0,50 35 54 11 55 80 < 1

Vanadiini mg/kgTS 14 26 33 - - - 42,0

23.	Lietteen laatu, määrä ja 
jatkokäsittelypaikka 
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Taulukko 23.2 Kuivatun lietteen määrät ja jatkokäsittelypaikka, Viikinmäki

Taulukko 23.3 Kuivatun lietteen määrät ja jatkokäsittelypaikka 2022, Suomenoja ja Blominmäki

Kuukausi Yhteensä Kompostointi HSY  
Metsäpirtti, Sipoo

Kompostointi Kekkilä Oy 
Nurmijärvi

tonnia tonnia % tonnia %

Tammi 5 142 4 762 93 % 380 7 %

Helmi 4 624 4 241 92 % 383 8 %

Maalis 5 919 5 538 94 % 381 6 %

Huhti 3 760 3 379 90 % 381 10 %

Touko 5 433 5 051 93 % 382 7 %

Kesä 6 050 5 669 94 % 380 6 %

Heinä 5 579 5 200 93 % 379 7 %

Elo 5 320 4 940 93 % 380 7 %

Syys 5 273 4 894 93 % 379 7 %

Loka 5 442 5 062 93 % 380 7 %

Marras 5 515 5 083 92 % 431 8 %

Joulu 4 325 4 001 92 % 324 8 %

Yhteensä 62 381 57 820 93 % 4 561 7 %

Kuukausi Yhteensä Kompostointi Metsäpirtti 
Sipoo, HSY

Kompostointi Ämmässuo	  
Espoo, HSY

tonnia tonnia % tonnia %

Tammi 1 992 1 822 91 % 170 9 %

Helmi 1 963 1 905 97 % 58 3 %

Maalis 2 087 1 972 94 % 115 6 %

Huhti 1 959 1 901 97 % 58 3 %

Touko 2 035 1 980 97 % 55 3 %

Kesä 2 193 2 136 97 % 57 3 %

Heinä 2 293 2 241 98 % 52 2 %

Elo 2 281 2 164 95 % 117 5 %

Syys 2 271 1 926 85 % 345 15 %

Loka 1 953 1 609 82 % 345 18 %

Marras 1 820 1 591 87 % 229 13 %

Joulu 1 543 1 433 93 % 110 7 %

Yhteensä 24 390 22 680 93 % 1 711 7 %

Joulu, Blominmäestä 237 237 100 % 0 0 %
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Taulukko 24.1 Jätteiden määrät ja toimituspaikat vuonna 2022, Viikinmäki ja Suomenoja ja Blominmäki

EWC- 
koodi

Jätelaji Viikin-
mäki
 t/a

Suomen- 
oja
t/a

Blomin-
mäki t/a

Vastaanottaja Paikka R/D-
koodi

190801 Välppäjäte 523 297 5 Vantaan jätevoimala, Vantaan 
energia

Vantaa R1.1

190802 Hiekka 232 32 Ämmässuon jätteenkäsittely-
keskus, HSY

Espoo R12.2

190805 Mädätetty ja kuivat-
tu liete

 - 1 711 Ämmässuon jätteenkäsittely-
keskus, HSY

Espoo R3.2

190805 Mädätetty ja  
kuivattu liete 

57 820 22 680 237 Metsäpirtti Sipoo R3.2

190805 Mädätetty ja  
kuivattu liete 

4 561  - Kekkilä, Nurmijärvi Nurmijärvi R3.2

150101 Ruskea pahvi ja  
kartonki

4,3  - Lassila & Tikanoja Oy Kerava R12.2

150102 Muovipakkaukset 0,4 0,5 Encore Ympäristöpalvelut Vantaa,  
Viinikkala

R12.2

200101 Toimistokeräyspaperi 1,6  - Lassila & Tikanoja Oy Kerava R12.2

200101 Kartonki ja pahvi  - 0,25 Encore Ympäristöpalvelut Vantaa,  
Viinikkala

R3.1

200101 Keräyspaperi  - 1,4 Encore Ympäristöpalvelut Vantaa,  
Viinikkala

R3.1

200101 Tietoturva 0,04  - Encore Ympäristöpalvelut Vantaa,  
Viinikkala

R3.1

200301 Sekajäte 20,6 10,9 Vantaan jätevoimala, Vantaan 
energia

Vantaa R1.1

200108 Biojäte 9,9 0,4 Ämmässuon jätteenkäsittely-
keskus, HSY

Espoo R3.2

060106 Muu epäorgaaninen 
happo

0,4 Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

080111 Kiinteä maalipitoinen 
jäte

 - 0,01 Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

130113 Muut hydrauliöljyt  - 0,08 Kuusakoski Oy Vantaa,  
Seutula

R12.2

130208 Jäteöljy, laatu  B        - 1,8 Fortum Waste Solutions Riihimäki R1.1

130208 Keräysöljy kirkas 10,2  - Fortum Waste Solutions Riihimäki R9.1

130899 Kiinteä öljyinen jäte 0,52 0,03 Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

140602 Halogeenipitoinen  
liuotin

0,132  - Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

140603 Liutoin 0,705  - Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

160103 Loppuun käyetyt  
renkaat

 - 0,7 Kuusakoski Oy Vantaa, 
Seutula

R12.2

160213 SER, joka voi sisältää 
vaarallisia aineita

 - 0,5 Kuusakoski Oy Vantaa, 
Seutula

R12.2

160213 SER, joka voi sisältää 
vaarallisia aineita

0,3  - Kuusakoski Oy Helsinki,  
Kivikko

R12.2

160504 Aerosolit ja aerosoli-
maalit

0,03 0,04 Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

160506 Laboratoriojäte  - 0,01 Kivikon Sortti, HSY Helsinki D14

24.	Tuotetut jätteet 
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EWC- 
koodi

Jätelaji Viikin-
mäki
 t/a

Suomen- 
oja
t/a

Blomin-
mäki t/a

Vastaanottaja Paikka R/D-
koodi

160507 Suolahappo 0  - Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

160508 Kiinteä maalijäte  - 0,01 Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

160601 Lyijyakut 0,39 0,90 Fortum Waste Solutions Riihimäki R12.2

160603 Paristot, elohopea   - 0,02 Fortum Waste Solutions Riihimäki R12.2

160604 Paristot 0,09  - Fortum Waste Solutions Riihimäki R12.2

170201 Rakentamisessa ja  
purkamisessa  
syntyvä puu

9,1  -  Kuusakoski Oy Helsinki,  
Kivikko

R12.2

170904 Rakennusjäte 6,18  - Lassila & Tikanoja Oy Helsinki R12.2

170903 Rakennusjäte  - 15,04 Kuusakoski Oy Kauklahti R12.2

170904 Rakennusjäte 34 1,16 Kuusakoski Oy Vantaa, 
Seutula

R12.2

191202 Rautametallit  
kierrätyksestä ja jäte-
huollosta

48,3 12,9 Kuusakoski Oy Vantaa, 
Seutula

R12.2

191203 Ei-rautametallit  
kierrätyksestä ja jäte-
huollosta

21,4 2,5 Kuusakoski Oy Vantaa, 
Seutula

R12.2

200113 Liuotinjäte 0,03 Fortum Waste Solutions Riihimäki D10

200121 Loisteputket,  
energiansäästölamput

0,22  - Fortum Waste Solutions Riihimäki R12.2

YHT 63 305 24 769 242

*Lietteestä, hiekka- ja välppäjätteistä on esitetty märkäpaino
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